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Великі держави запродали Манджурію Японії ще наЩОРАЗ БЛИЩЕ ДО КРОВАВОЇ РІЗНІ минулорічній лондонській конференції

ЧОТИРНАЦЯТІ РОКОВИНИ

КОШТ ПРОЖИТКУ В БРИТАНІЇ ЗРІС В 10 ПРОЦ.

РІЗНІ ВІСТИ

Погані часи..

поверх

Сог. РгіісЬагсІ Аує. апсі МсСге^ог Зі. 
МЧппіре^, Мап., Сапагіа

ропі ставати їм до бою: проти 
таких саМих чорноробів, чи 
проти тої кляси, що готовить

Спихає всі тягарі кризи на пра­
цюючих. Вони зачинають про­
ти цього боротися і це викли­
че остаточний зудар.

Листопада 7 минає 14 років 
від часу встановлення радян­
ської влади в бувшій царській 
Росії і започаткування ниніш­
нього Радянського Союзу. То­
ді заарештовано членів тимча­
сового уряду під меншовиком 
Керенським. Керенський вспів 
втечи. Скликано 1І-ий Всеросій­
ський З’їзд Рад, який 8 листо­
пада 1917 передав всю владу 
на місцях радам.

Ці історичні роковини, так 
дорогі серцю кожного клясово- 
свідомого робітника й неза­
можного фармера, це найбіль­
ше пролетарське свято в році 
й його треба вшанувати (вла­
штуванням відповідного кон­
церту) у всіх місцевостях, де 
доходить 
ська преса. Зробити всі старан­
ня негайно, щоб святкування 
випало якнайкраще.

ло б нерозважно, коли він не 
приготовлявся б на всяку евен- 
туальність із сторони япон­
ських та світових хижаків. Доносять з Асінібоя, Саск., 

що помимо фраз, які кидали 
Бенет і Ендерсон саскечеван- 
ський, що нібито “ніхто не по­
винен голодувати”, що буде 
для всіх “достаточна поміч” — 
виходить наверх ціла облуда 
тих панів. Щойно подіставали 
фармері першу допомогу і ось 
як вона виглядає:

В околиці Лейк оф Ді Ри- 
верс один фармер дістав 10 
фунтів цукру, 1 фунт чаю, 1 
фунт кави, 50. фунтів солі та 
4 кусники мила. Пробуйте ком­
бінувати яку хочете рецепту з 
цих речів, ви не можете зва-

рії розвиваються події, не 
сплять воєнні палячі і на захід 
від Радянського Союза. Чита­
ємо одного дня вістку, що пан 
маршалек Пілсудські поїхав до 
Румунії добивати торгу та вдо­
сконалювати воєнні і 
п.їяни на мирних селян і робіт- ючих кожної країни повиїїні 
ників Радянського Союзу. Дру- усвідомити собі, по котрій сто- 
гого дня читаємо, що чеська 
буржуазія робить всі приготу­
вання до мобілізації.

Виходить, що Британія, ма- вбійчу війну ради визиску іі ла­
ючи досить клопотів в себе до- пуваиня.

ГОЛОДНІ МЕКСИКАНСЬКІ СЕЛЯНИ БЕРУТЬ 
РЕНЧІ ВІД АМЕРИКАНСЬКИХ КУЛАКІВ

ЯК ПАНИ ЦИРКАЮТЬ “ДОСТАТОЧНУ ПОМІЧ” 
САСКЕЧЕВАНСЬНИМ НЕЗАМОЖНИКАМ

ПАНИ РОЗВЯЗУЮТЬ БЕЗРОБІТТЯ ПРИ 
ПОМОЧІ ДЕПОРТАЦІЇ

Як сповіщають з Оттави 22 
жовтня, канадські імпортери 
вспіли переконати уряд в Отта- 

робітничо - фармер- ні, щоб він знизив вартість 
яку встановляється для нало­
женім мита на бритійські те­

бе на ділі ці товари є дорощі в 
10% в Британії, як їх рахують 
митові урядники в Канаді.

Іншими словами, обезцінен- 
ня фунта стерлінга через від- 
кинення золота, як основи гро­
шей, вже збільшило кошт про­
житку для бритійськнх працю­
ючих мас в 10%. Коли взя-

Конзуль сказав, що ці люди бу­
ли зваблені компанійними аген­
тами до Канади і тут щиро шу­
кали роботи, але не можуть 
знайти її. До Польщі не мають 
чого повертати, бо витратили­
ся на подорож. Панські аген­
ти залякують людий, щоб не 
брали участи в політиці, бо за 
це будуть депортовані, але ба­
чимо, що депортоють таких, 
які цілком в політику не міша­
ються. Коли панам треба, во­
ни готові найпокірнішого ви­
везти з Канади. А це доказ, 
що треба боротися проти тих 
депортацій і підписувати лі- 
сти (що зараз порозсилані Ка­
надською Робітничою Оборон- 
чою Лігою), як протест проти 
цього наступу' на робітничу 
клясу.

ти на увагу, що платню зірва­
но теж вже кілька разів по 
10%, так бачимо, що весь тя­
гар кризи бритійські капіталі­
сти спихають на бідніші вер­
стви свойого населення.

Така сама історія є в Кана- 
і ми­

нулої осені, як підносив мито, 
що фабриканти не піднесуть 
ціп, але на ділі на деякі товари 
вони вже піднесли, толкуючися 
тим, що канадський долар має 
меншу вартість і їх сировина 
зпоза Канади більше коштує, 
бо платять обезцінешім дола­
ром.

голодних селян Енсенядн.
Ці фарми набули американ­

ці по кілька центів за акер від 
своїх приятелів урядників в 
мексиканськім уряді тоді, коли 
маси мексиканського населення 
не мають на чім прожити. З 
деяких земель прогнано було 
мексиканських пеонів (селян) 
насильно військами мексикан­
ського президента Порфіря 
Діяза. Тепер селяни уважа­
ють, що Це є їхня земля, з якої 
їх незаконно і насильно про­
гнано і в цей спосіб мстяться 
па американських захланииках.

ЗРІСТ ВСЕСОЮЗНОЇ КОМУНІ­
СТИЧНОЇ ПАРТІЇ.

МОСКВА, 10 жовтня. (Ю.П.) 
Комуністична партія, яка є 

дійсним керівником в Радян­
ськім Союзі, ирпня.іа від по­
чатку 1930 року поверх 1,000,- 
000 нових членів. На 1 липня 
цього року в партії було чле­
нів і кандидатів 2,240,000. В 
категорії кандидатів є тепер 
біля 900,000 осіб. З огляду на 
зажалення в пресі, що нові чле­
ни не мають достаточного 
знання ирішціпів марксизму та 
ленінізму, партія робить захо­
ди з метою заснування сітки 
шкіл політичної освіти в цілій 
країні.

рити з них нічого до їди. Тре­
ба ж муки, мяса, бараболі, а в 
посушливих околицях цього 
всього нема!

Разом цеї нужденної і насмі- 
шливої допомоги було на $2.34. 
Це має бути на цілий місяць. 
А скільки платять Бенет і Ен­
дерсон за один обід в готелі?

Так бачите, фармері, яка це 
ошука і яке пониження для 
вас. Треба організуватися та 
старатися організаційно бойо­
вим способом вибороти собі 
право на людяне життя. Цю 
допомогу вартувало б дати Бе- 
нетові і Ендерсонові радше.

Останніми часами, 
окупація Манджурії Японією 
вказує на наближаючийся кон­
флікт, але також інші події 
вказують на це, що пани капі­
талісти шукають виходу з кри­
зи в війні.

В Манджурії розгосподарю- 
вується Японія, як в себе дома 
та приготовляється до великої 
і затяжної війни. Будує бара­
ки, копає рови і обводить їх 
колючим ,... 
еродроми для літаків,.а при цім 
всім, посувається щораз біль­
ше на північ, в напрямі східньо- 
китайської залізниці, що стано­
вить власність Радянського 
Союзу й є під спільною ^пра­
вою зложеною з китайців і ра- 
дянців. Звісно, Радянський 
Союз буде старатися не дати­
ся спровокувати. Він ніяк не

ФАРМЕРІ В НОВІЙ СНОШІЇ ЗАЧИНАЮТЬ 
ДОБАЧУВАТИ, ДЕ КОРІНЬ ЛИХА

Фармерам Нової Скошії пла­
тять тільки 12% цента за сме­
танку, яку опісля продають по 
40 центів фунт. Випродукува­
ти цю сметанку коштує фарме­
ра більше, як 12 і у2 цента і то 
мусять вони робити дуже тяж­
ко та мати найліпше устатку­
вання і добру молочну худобу.

Один фармер з Антігоніш 
сказав, іцо без ніякої підмови 
наближається в Новій Скошії 
горожанська війна фармерів 
проти визискувачів.

БЕЗРОБІТНІ ВІННІПЕГУ ДО­
МАГАЮТЬСЯ ОДЕЖІ.

В пятницю 23 жовтня відбу­
лася перед нарляментарнпм бу­
динком в Вінніпегу чисельна 
демонстрація безробітних. Во­
на вислала делегатів до уря­
де з домаганням одежі й обу- 
ви. В неприсутносте премієра 
Бремена делєгацйо нриняв мі- 
ністер освіти Гой. Обіцяно да­
ти більше одежі для безробіт­
них, якщо місто згодиться да­
ти одну трету коштів на це.

Г" -■ ---------
Вже і в Мексико, Центральна 

Америка, зачинають бідняки 
розкулачувати кулаків. В мі­
сцевосте Енсеняда, в. Ниж­
чій Каліфорнії, мексиканські 
бідні фармері, в числі поверх 
350 чоловіка, під проводом 
Францеска Фльорес, занили, 
ренч американського кулака, 
Джорджа Ґордопа Мура з Ню 
Йорку та інших американців і 
забрали та збучерували деяку 
Худобу собі на поживу. Гу­
бернатор Нижчої Каліфорнії 
(Каліфорнія Баха) Карльос де 
Техада вислав військо проти

Канадська влада розвг.зує 
питання безробіття в цей спо­
сіб, що депортує сотні безро­
бітних. Після Іміграційного 
закона Канади можна віддепор- 
тувати кожного протягом пи­
ти років від його приїзду в Ка­
наду, як він стається “тягарем” 
для країни. Тобто, як він че­
рез безробіття, отже не із сво­
єї вини, приневолений жадати 
допомоги від міських установ.

Ці депортації безробітних 
набрали такого масового ха­
рактеру ' останніми часами, що 
вже польський конзуль запро­
тестував проти них у мейора 
Веба в Вінніпегу. Поверх 20 
польських робітників зголоси­
лося до конзуля, домагаючися 
оборони перед депортацією.

що не
до аре-

НА ФАРМІ ПРЕСТОЛОНА- 
СЛІДНИКА ПОГОРІЛА 

ВАРТІСНА ХУДОБА.

Брптійський престолонаслід- 
ник (принс оф Вейлс) має ве­
ликі фарми коло Гай Ривер в 
Алберті. В ночі з неділі на по­
неділок 20 жовтня невиясне- 
ним досі способом повстав в 
його стайнях вогонь, в якому 
погоріла вартісна чистокровна 
худоба. Батькові фльота бун- 
тується, синові вогонь худобу 
палить. “

ТОРОНТОНСЬКИХ ТОВАРИ­
ШІВ СУДИТИМЕ ЛАВА 

ПРИСЯГЛИХ.

Арештованих деиятьох то- 
роїігоііеьких товаришів, членів 
Політичного Біора Комуністич­
ної Партії Канади, судитиме її 
листопаді лана присяглих під 
оскарженням, що нони нале­
жать до незаконної організації, 
їх імена г: Іпм Бак, Тим Юнеіі, 
Іван Ііойчук, А. Т. Ги.і, Ма.і- 
ко.ім Ііріос, Сем Кар, М. Попо­
вич, М. Голінсі.кі, Том Касик. 
Комуністична ІІ.іріін Канади 
існує законно нонерх 10 років 
і аж тепер шіало Інше тоці па 
голину миїжаїн і і за незаконну.

ХАЙ ЖИВЕ ЗЛУКА ФАРМЕРІВ 1 РОБІТНИКІВ!

є країна тів, каналів, залізниць і доріг 
. ...... та поселення на землі для роз­

витку рільництва іі скотарства, 
головно ж в північно західних 
частих Китаю. Але, покищо, 
це тільки плин.

КИТАЙ ДУМАЄ ПРО ІНДУСТРІЯЛІЗАЦІЮ
Відомо, що Китай < 

виключно рільнича. Промислу 
фабричного майже нема. По­
відомляють з Вашингтону 23-го 
жовтня, що китайський уряд 
Чан Кай-Шека задумує виго­
товити 10-річний план іпду- 
стріялізації, який мав би ко- 

. штувати 11 більйонів доларів.
І роші на це мав би дати уряд 
(який?) і приватні бапкирі. 
Це значить, задовження китай­
ських мас приватним капіталі­
стам. І ому ця "десятилітка" 
не вдасться Чан Кай-ШековІ.

Американський торговельний 
комшшшер Ердгард сповіщає 
до свого уряду, ЩО перш всего 
китайський уряд маг наложиш 
в ІІпнкіні школу експертів, під 
проводом чужинецьких знати- 
кш-прифесорін, шш ди.|., Й ар. 
мію високо кііа.ііфікиїиіних ки­
тайських мехаиікіїї, потрібних 
ДО будови ЦСІ “ДГСЯІІІ.ТІІКІї”.

Плин ііключін: будоііц цор-

НЕ ВБИВАЙТЕ КОРИСНИХ 
ПТАХІВ,

в Кемсак, Саск., покарано 10 
доларами кари Джіма Копкіші 
за застрілений лісової куропат­
ви поза сезоном. Тепер свині, 
худоба й всякий дріб дешевші 
і можна мати досип. мяса з до­
машніх звірят. І Іе конче стрі­
ляні в заборонений чає кори- 
енпх птахів. Куропатви визби­
рують сарану, хрущиків та хро- 
от і їх не треба нищити.

нулої осені, які говорили, ЩО 
розріст японської людносте не 
має іншого місця виходу тіль­
ки в напрямі китайської Ман­
джурії. Ці великі промисловці, 
а зглядно бапкирі, що кон­
тролюють ф а б р и к и виробу 
зброєнь, дістали на користь Я- 
понії уряди своїх країн і тому 

анджурський уряд, який буде справа Манджурії опинилася не 
............. на повнім засіданні Ліги Націй, 

але в руках Ради Ліги Націй, 
що зложена з представників 
самих великих заборчих дер­
жав: Британія, Франція, Япо­
нія, Італія і Німеччина.

Японія, й не думає слухати 
Ліги Націй. Так заявляє її 
уряд, після часописних доне­
сень з 25 жовтня. Ліга нібито 
настає на вицофання військ до 
15 листопада. Японія отверто 
говорить, що не зробить цього, 
бо Китай не всилі забезпечити 
японських жителів щодо життя 
і майна.

ЦУКРОВІ БУРЯКИ В МА­
ЙНОВІ.

В цім році рощено цукрові 
буряки в 28 місцевостях кру­
гом Вінніпегу і Портедж ла 
Прері. Були це пробні поля, 
які дали поверх 4,000 тонів бу­
ряків, що їх вислано до Ґренд 
Форкс-в Норт Дакоті до пере- 
рібкн на цукор.

На концертах треба поясни- ™Р"; ^°;П,РН^^^ ді' Беиет говорив
ти, як в Рад. Союзі поліпшу­
ється добробут трудящих, а 
погіршується він в капіталісти­
чних державах ’ як через це ці 
останні лагодять нападну вій­
ну проти Рад. Союзу та що о- 
бовязком всіх є обороняти Со­
юз, виступаючи проти своєї 
буржуазії в Канаді.

ПРАКТИЧНИЙ ВИНАХІД.

В Оикленд, Каліфорнія, зро­
блено винахід, що є практич­
ний при ГОДІВЛІ курей. це 
гніздо так збудоване, що коли 
курка знесе яйце, ноно її випу­
стить ДО курей, що знесли яй­
ця, а як не знесе, воно пускає 
іі до тих, що ще не знеслися. 
І одівець знає тоді, котрі кури 
“працюють" краще.

не тільки ма, сходить на друге місце з 
європейській політиці, а перше 
місце в готуванні нападної вій­
ни займає капіталізм Франції 
і.під його то проводом відбу­
ваються всі ці події. Віп єднає 
один протирадянський фронт.

Не радо глядить захланний 
американський капіталізм 1 на 
поширення впливів японського 
капіталізму в Китаю іце біль­
ше, як вони вже поширені, але 
під натиском обставин — капі- 

дротом, будує великі талістичпої кризи — видко, го­
диться на поділ Китаю й на 
французькі пропозиції творити Манджурії 
один фронт проти Радянсько­
го Союзу. Про це ведуть за­
раз переговори президент Гу- 
вер і премієр Франції Ляваль 
в Вашингтоні.

В Китаю сходяться інтереси 
всіх великих капіталістичних 
країн: Сполучених Держав, 

бажає собі війни.' Однак бу- Японії, Британії і Франції. Ча­
стинно зацікавлена в Китаю і 
також Італія та менші держави. 
Якщо ці капіталістичні нена- 
ситники рішили поділити по- 

Коли так зі сходу з Манджу- між себе Китай, річ зовсім при­
родна, що кожної хвилини мо­
же наступити конфлікт між ни­
ми, а Радянським Союзом.

Ясно, що не можна сказати 
ііічого точно, але одно є певне: 
війна наближається вже дуже 

нападні скорим кроком і маси працю-

' ОБЛЯГАЮТЬ ГОЛОДНУ
‘ ФАРМЕРКУ.

В околиці Бейвю, Огайо, 
Спол. Держави, шериф Трав і 
його озброєні помічники обля­
гають нужденну хатину фар- 
мерки Флойд Мей за це, що го­
лодна вкрала кеи сметани, щоб 
рятувати себе й 8-річну дити­
ну від голодової смерте. Вона 
відстрілюється з кріса й не да­
ється арештувати. Шериф ка­
же, що вона божевільна.

Не було б дивно. З голоду 
можна й збожеволіти. Може 
иеодин кеп сметани вона ви­
продукувала переднім для ка­
піталістичних дармоїдів, а нині 
голодує з дитиною й її обляга­
ють сторожі капіталістичного 
порядку неначе якого банди­
та або дику звірюку.

Фармерка заявила, 
дасться взяти живою 
шту.

Фармері рибалки, що попри 
фармуваиня заиимаються лов­
лею -риби;-говорять, що му­
сять продавати рибу по центо­
ві фунт або менше, але опісля 
ця сама риба продається вроз­
дріб по ресторанах по 10 цен­
тів фунт.

Подорожний, що цілий тиж­
день подорожував по Новій 
Скошії, говорить, що фармері 
є більше радикальні, як робіт­
ники промислові.

ЗБОЖЕВОЛІЛИЙ ФАРМЕР 
ВБИВ 6 ОСІБ.

Стратішіпії мабуть розум че­
рез великі фармерські гаразди 
які роблять тепер а фармерів 
жебракіп фармер Ейкеп, 
За років, а Иегенер, Сайт Каро- 
■ іайші. Спод. Держави, лис грі- 
•иів і, членів споєі родіищ 
двох цупкії), одну тігку (і ,Г(Ч)Х 
і'\ іішііі гд щік л маленькою 
еноєш дочкою н лісп. За ним 
ті пал,ієн озброєна ватага піє- 
рііфш,

тиском цего капіталу Ліга На­
цій навмисне відложила оста­
точне нібито вирішення спра­
ви Манджурії аж до. 16 листо­
пада, щоби за цей час дати 
змогу Японії добре всадовити­
ся в Манджурії. За цей час 
японські мілітаристи вспіють 
створити фіктивний, нібито 
МІ
повнотою на руку Японії. Цей 
уряд поведе боротьбу проти 
всякого змагання манджурців 
освободити себе зпід пануван­
ня й визиску японського імпе­
ріалістичного капіталізму.

Великі фірми, що виробля­
ють воєнне озброєння, зробили 
ще на цій лондонській конфе­
ренції договір з Японією, що 
за певні концесії на виріб с- 
зброєння вони своїми вплива­
ми попиратимуть японські пре- 
тенсії до Манджурії. В звязку 
з цим пригадуються статті в 

ми-

ВЕЛИКИЙ НЕДОБІР СКАРБНИЦІ В ІТАЛІЇ
Вже й в царстві фашизму, в 

Італії, диктатор Муссоліні має 
великий недобір. Вістка з Ри­
му з 20 жовтня говорить, що 
італійська державна каса має 
вже 912 мільйонів лір недобо­
ру по день ЗО вересня. До кін­
ця року буде напевно 
одного більйона лір.

Задовження італійської дер­
жавної скарбниці є страшенно 
велике і сягає 92 більйони 172 
мільйони лір. Зріст довгу за 
вересень був 865 мільйонів лір. 
.Оборот банкнотів зменшився в 
164 мільйони лір.

Це все вказує на занепад іта­
лійського капіталізму, як ча­
стини світового капіталізму. 
Водночас це вказує на приско­
рення пролетарської революції 
У всіх капіталістичних країнах. 
Щоб себе рятувати, капіта­
лізм посилює наступ на жнттє- 
ішй рівень працюючої кляси.

Дуже добре поінформований 
політичний кореспондент пре­
си Вілям Мартін, повідомив 24 
жовтня в часописові “Журналь 
де Женев", що європейські ка­
бінети цілий час схилялися 
більше за Японією а проти Ки­
таю і “Японія мала по своїм 
боці всіх дипльоматів, що меш­
кають в Токіо, а навіть деяких, 
що мешкають в Китаю” пише 
Мартін. Це вказує, що для 

'ї нема надії.
Мартін запевняє, що ще Ка 

минулорічній лондонській кон­
ференції обіцяно було Япо­
нії не ставити її опору в загар­
банні Манджурії. Звісно, за це 
Японія перейшла на сторону 
протирадянського бльоку, що 
його формують міжнародні ка­
піталісти.

Цей капітал тепер і впливає 
на Ліґу Націй, що вона так 
мляво боронила справу загар­
бання Манджурії Японією. Під буржуазних дневниках ще
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НОВІ ЗАВДАННЯ В ОРГАНІЗАЦІЇ

негайно зробити відповідні вп- 
робоги сновки, які сприяли б перебу­

дові роботи радгоспу по-пово-

«фармерське ЖИТТЯ”, СЕРЕДА. 28 Ж0ВТНЯ

пицтва, праці, природ11’4 РссУр‘ 
секції

ча Оборонча Ліга разом з Ком­
партією Канади та всіми робіт­
ничими революційними орга­
нізаціями планує на той самий 
день всекраєву демонстрацію.

Краєвий Комітет КРОЛ ви­
дав відозву до всіх Конферен­
цій Спільного Фронту, яких до 
цього часу є 25, вибрати РО­
БІТНИЧИХ СУДДІВ ПРИСЯГ­
ЛИХ. Це значить, що різні 
конференції мають вибрати 12 
робітників. Є пропозиція, що­
би Венкувер, Алберта, Саска- 
тун, Вінніпег, Монтреал і Нова 
Скошія вибрали по одному 
судді, а конференція в Торон­
то вибере решту, тобто 6-ох 
суддів на Онтеріо.

Мета такого робітничого су­
ду присяглих є та, щоб мати 
робітничий трибунал, який су­
див би комуністичних провід­
ників в тім самім часі,-коли їх 
будуть судити в капіталістич­
нім суді й щоби цей робітни­
чий трибунал видав свій вирок 
на арештованих комуністів пе­
ред робітничими масами Кана­
ди.

Онтерійські суди будуть су­
дити комунізм в особах 9-ох

МАСОВА ЗАБОРОНА КОМУ­
НІСТИЧНИХ ГАЗЕТ У НІ­

МЕЧЧИНІ.

■ і іі

Аш шкн і
■ кожна .і.цік.і

ЧМіі, яка керує щ-іен.І

вказують теперішні дані, роз­
права проти 9-ох арештованих 
провідників Компартії Канади 
розпічнеться 2 листопада. Од­
нак ця дата може бути ще змі­
нена. На основі отриманих ін­
формації члени кількох юній 
плянують влаштувати одноден­
ний страйк протесту в той 
день, коли розпічнеться роз­
права проти арештованих про­
відників.. Канадська Робітни- літичну, Канадська Робітнича

Сталін, в основному треба з 
колгоспників. Там у нас справ­
ді невичерпні резерви. На о-

Сусліп пройшли па автомаши­
нах по 24 тисяч кільометрів, 
не замінюючи покришки, тим 
часом за нормою змінювати їх 
треба що 8 тисяч.

Усі члени партії, кандидати 
та комсомольці охоплені удар­
ництвом і склали договори на 
змагання. Партґрупи змага­
ються на кращу організацію 
масової роботи. Кращим з них 
будуть видані премії.

Усіх цих наслідків парторга- 
иізація радгоспу “Сартан” дій­
шла лише завдяки вмінню пере-- 
будувати свою роботу відпо-

Оборонча Ліга плянує спро­
вадити з Англії професора 
Кембриджського університету

❖ ф

Трох арештованих комуні­
стичних провідників, а це т.т. 
Юен, Брус і Попович, повідом­
ляють ЦК КРОЛ про свої успі­
шні обїздки. Том Юен обїздив 
західну Канаду і звідомлЯє, що 
там відбулися чисельні мітінги 
й що робітники виявили вели­
ке зацікавлення судом над ко­
мунізмом. М. Попович відві­
дав Вінніпег й дистрікт Порт 
Артур, де він зробив велику- 
роботу- в організуванні оборон­
них конференцій й поміг бага­
то в несенні допомоги єреван­
ським майнерам. Брус повер­
нув з Нової Скошії й повідом­
ляє про велику- оборонну кон­
ференцію, що складається з 
майнерів в Ґлейс Бей. На чи­
сельних мітінгах майнері Нової 
Скошії прирекли дати всяку 
можливу підтримку для КРОЛ 
в її оборонній кампанії.

Уряд СРСР ухвалив на від-1дом Ленінської партії вивершу- 
---- . .<----------- му---------- еться фундамент соціалістичної 

економіки й відкривається 
шлях новому комуністичному 
суспільству. 0

Червона армія має боронити 
батьківщину світового проле­
таріату, боронити здобутки 
найнапруженішої'’ боротьби де­
сятків мільйонів робітників і 
колгоспників за якнайшвидше

ЯК ПІДГОТОВЛЯЄТЬСЯ СУД НАД 
ПРОВІДНИКАМИ КОМПАРТІЇ

підписів під 
Робітничих 

Прав і Проти Депортації!
Ми повинні встановити свій 

робітничий трибунал із справ­
жніх робітничих представників

пролетарська громадськість по­
винна особливо дбати її піклу­
ватися за Червону армію.

Комітет допомоги1 створенню 
ВБЧА (Всеукр Будинку Черво­
ної Армії) та командування У- 
країнської Військової Округи 
закликає всіх робітників, гро-

: комуністичних
провідників, якими є: Тим Бак,

мією, начальницький склад взя­
ти найактивнішу участь і орга­
нізувати пролетарську допомо­
гу створенню Всеукраїнського 
Будинку Червоної армії.

Комітет допомоги ВБЧА й 
командування Української Вій- 

іськовоі Округи закликає ввесь 
, начсклад та червоноармійців 
І висловлювати свої побажання 
.і вимоги щодо внутрішньої ор-

. , і та роботи Будинку.
Кожна громадська організа- 

. , кожне підприємство, кож­
на військова частина — до 
практичної допомоги створен­
ню на строк зразкового Все­
українського Будинку Червоної 
армії!
Комітет допомоги створенню 
ВБЧА: — Чувирін, Дубовий.

КАНАДСЬКА РОБІТНИЧА ОБОРОНЧА ЛІГА
ВЗИВАВ ТРУДЯЩИХ ДО ОБОРОНИ кпк

лови 
комітету 
нарада з 
вислухала 
даєва Д. К. про умови конден­
сації водяної пари в атмосфері 
й докладну доповідь проф. 
Аганіна М. А. про його дослі­
дження процесів зливання во­
дяних крапель.

Довгими дослідами проф.- 
Аганіну пощастило виявити о- 
сновні закони зливання водя­
них крапель, тобто основний 
процес, що приводить до до­
щу. Ці цікаві й надзвичайно 
корисні досліди набагато на­
близили остаточне розроблен­
ня проблеми штучного дощу­
вання.

Проф. Агаиін, зазнайомивши

відповідно до останніх поста­
нов партії та уряду.

Цього не можна сказати про 
зерновий радгосп “Азов”, де 
досі не перебудовано роботи 
парторґаиізації.

ІЗ членів 'партії і 
розташовано так: на 
ділянці 1 комуніст та 4 канди­
дати, на другій 2 комуністи та 
З кандидати, на третій 3 кому­
ністи та 2 кандидати. Решта 
комуністів, прикріплені до цен­
тральної садиби, відірвані від 
конкретної бойової 
радгоспу. ,

Робітників радгоспу до мд- му.

станов партії та уряду. Треба ціло, Канади, який недивлячись 
на вислід суду капіталістичного 
виніс би свій пролетарський 
вирок в справі 9-ох обвинува­
чених товаришів і комуністич­
ної партії — вирок перед тру­
дящими масами Канади.

Про завдання й значіння та­
кого робітничого ' трибуналу 
напишемо в слідуючому числі.

парні і,,ш щдаїіц
мо.іьців ці, [ |1а
садибі членів б,

комсомо.ц.ціа
‘юмх факпий, що
•' !'•' іг.іеіі\ має цар іч іч1аріи'

• ■ 1 Комеом

роботою, радгосп вчасно за- 
'бнральиу кампанію і

ЗА НАДІСЛАННЯ ПРИВІТАН­
НЯ АНГЛІЙСЬКИМ 

МОРЯКАМ.

Як привід для заборони газет 
поліція використала надруку 
ічшпя телеграми ЦК німецької 
компартії до повсталих англій­
ських моряків.

Крім “Роте Фане" забороно- 
'Арбайтер Цай- 

“Арбайтер 
“Фольк- 
“Тюрін- 

(Ерфурт), 
Цайтуш”

Коли взяти до уваги, що втя­
гнений жінок у виробництво 
поєднано також з поліпшен­
ням забезпечення житлопло­
щею нововтягуваних робітни­
ків до виробництва, все це не 
тільки покриває витрати поліп­
шення побутових умов жінок, 
а й багато перевищує їх.

Щождо по.платности жіночої 
праці на виробництві, вже дав­
но доведено, що працюючи на 

і з 
, жінка виявляє про- 

дукційність праці, не меншу за ; 
чбловічу. Щождо прогулів та ( 
невиходів на роботу і взагалі 
порушення трудової дисциплі 
ни, їх у жінок майже зовсім 
одма.

І, нарешті, масове впрова­
дження жіночої праці у вироб­
ництво кладе початок цілкови- - 

харківської про- тому розкріпаченню жінок від 
хатнього господарства, Що 
“здебільшого є. найиепродук- 
тивніша, найдикіша і найважча 
праця, яку здійснює жінка”. 
(Ленін, т. XVI, стор. 359).

Масове впровадження жіно- 
робітників для чої праці у виробництво дає 

промисловосте, як говорив тов. змогу нашій промисловісті пе­
реставити робітників не тільки 
в межах однієї галузі вироб­
ництва, а й по всіх галузях. Ві- 

снові даних УІМЛ’у коефіцієнт домо, що харківська промисло­
вість, зважаючи на широке бу- 

по- 
требу на будівних робітників. 
Впровадження жіночої праці в 
виробництво уможливлює ІІЄ-/ 
ремістити чимало робітників на 

робочої сили в Харкові — жі- будівні роботи.

ВСЕУКР. БУДИНОК ЧЕРВОНОЇ АРИ

Гржезінський мститься за вели­
кі успіхи єдиного революцій­

ного фронту.

З Берліну повідомляють: 
“Успіх комуністичної партії у 
створенні єдиного фронту 
спричинив нові фашистські ви­
ступи керівників соціял-демо- 
кратії проти ‘революційного 
пролетаріату.

З наказу соція.т-демократич- 
ного поліцай президента Ґрже- 
зінського “Роте Фане” заборо­
нили на 4 тижні. Причина за­
борони та, що за цих 4 тижні 
Уряд Брюнінґа-Брауна має за­
проваджувати програму бур 
жуазії. Початок покладено о 
публікуванням надзвичайного 
декрету про "заощадження’ 
250 мільйонів марок коштом 
трудящих.

За привід заборони “Роте 
фане” було опублікування при­
вітальної телеграми централь­
ного комітету німецької кому­
ністичної партії англійським 
матросам. Офіційне мотиву­
вання заборони те, що опублі­
кування телеграми, яка вво­
дить в оману, може вплинути 
на дружні стосунки Німеччини 
і Англії.

Орган тяжкої індустрії “Дой- 
че Альгемайне Цайтунг" при­
свячує передову закриттю га­
зети “Роте Фане" і вітає вчин­
ки соціял-демократа — началь­
ника поліції.

типи прикріплено формально. 
І досі панує знеосібка. Нову 
систему оплати роботи на тому 
й закінчили, що надрукували 
розцінки. Фактично виплачу­
ють зарплату як і перше.

Госпрозрахунку не'запрова­
джено. Зав.-майстерень, тов. 
Бабелко, висловив таку думку: 
"Коли ми•запровадимо госп­
розрахунок, у нас робітники 
повтікають”. Його думку під­
тримує більшість парторі авіза 
цій.

Секретар партосередку тов. 
________  ____ г____ ... Гуринок на засіданні бюра 
відно до вказівок т. Сталіна, Люксембург — Українського 

РПК заявив, що, кози Г“"" 
РПК не допоможе, він нічого 
не зробить і втече з роботи.

Районний парткомітет про 
все це знає, але досі обмежу­
ється лише на паперових ди­
рективах, не перевіряючи на­
віть, як їх виконує радгосп.

Такий стан роботи парторґа- 
нізації радгоспу “Азова” ніяк 
не може забезпечити цілкови­
того і вчасного виконання по-

Держплину всеукраїнська 
ференція, що обговорювала 
проблеми Донбасу, як єдино­
го господарського комбінату н 
другій пятирічці. Конферен­
ція розглянула ряд основних 
проблем, зв’язаних з розвит­
ком Донбасу, а саме: Донбас, 
як єдиний господарський ком­
бінат у другій пятирічці, <> 
сновій пришшіїи соціялістичік 
ю розподілу впробціщпіа, пер­
спективи розцінку камціїо-ііу- 
іі.’Шіюї іа хемічної промне,їй- 
пости іі сільської о іоеіцірад- 
сіна її Донбасі другої пятнріч- 
ки, електрифікація Донбасу, 
будішіїщтііо електростанцій щ 
.ііііііі нересн іаіпні, проб ц ма 
праці та культурно іцнА іоні 
ІШЇІЩІНІ.

Ці щіганші конфсренціїї ро і 
і.щііу.іа на п.іетмі. Крім того, 
ирацюиа ш секції. Па секції 
нуіі.і.і.ііої іціомш іоінісіц сереа 
інших ішііч.і іи іініаінін про мс­

ті про Лиснчапський хемкомбі 
1,111 > питання про вироблення 
цементу з доменних шлаків і а 
сірки з коксових іазін. Секція 
електрифікації роц.іядала щі- 
гаїнщ нр<> ба.іяне с.тектроепер- 
111 н зв'язку з новими техно- 
льогічнимн процесами, про ро- 
лю иеіироцептраліи у прими- 
с.тоиому комбінаті, про .ці і ,- 
ні іаозносіачашія, як чинник 
і’бі днішіїн еііергогоснодарс під 
Донбасу. Секція іринсіїоріс 
родиера іа ішіаіііін про іаідлі, 
не транспортне бу.щнінції.і 
ід про іршісцорі иромиіаирц 
імені рейковий ід оедред

сів та їхнього вііК°РИстаІ1НИ’ 
культури та побуту.

господарства, Конференція відб№алася 
„а, счьськ»™ ™™”“,РМІ0Г„ сесій,,ій за.,і ВУЦВЖ’У " ’Р" 
,оДол»стачат. к тлоб іо. „Ла 10 диіа.
господарства та жіиа» / __________ ____ _____

ПРОБЛЄМУ УТВОРЕННЯ ШТУЧНОГО

5 вересня було скликана від тоду визначення максимальної здобутків’^з^ 
ержплину всеукраїнська кон- виробничої спроможносте будівництво радянської 

шахт, про збагачування вугіл­
ля, про безперервний потік та 
типи нових механізмів, про 
строки Проходження нових 
шахт тощо. 11а секції хемічної 
промне,товотп розглядали низ­
ку питань: про якнайкраще ви­
користання вугілля Донбасу в

ИКСПЛЬОЗІЯ В МАЙНІ ЗАСИ. 
пала і особи.

«углевій опущеній .мрііні Н 

Колорадо, 
• експ.тьозія за- 

*в й одного 
Майнері 

Сгіано.іі і 
син — пішли 

вугля, 
них не

Суд над 9-ма провідними 
членами комуністичної партії, 
що їх оскаржено за приналеж­
ність до “незаконної організа­
ції”, правдоподібно, відбудеть­
ся 2 листопада в Торонто.

Коли цих робітників обвину­
вачується за приналежність до 
“незаконної організації" то 
значить, комуністична партія, 
яка існує під 1922 роКу, яка ні­
де ід своєю роботою ніколи не 

піп.-,,,,,,1 ■ кРйлае>і, навпаки, яка завжди,
І "^овунадося, щоб про- працювала найпідкрнтіше за 

• иин матову роботу серед ро- всі партії 
оіінпкін. Оріаиізоваио удар-|бе, про і 
ІІУ ‘фніаіу з дружин рибіттіп 
'лп іа службовців, яка подала 
■фазкн ударної роботи. Ко:к 
"а жінка , 
гарін на
' " ^'^Ч'^чіацо жінками 900 літцчшіх кампаніях 

мічипх боях трудящих 
о и.ці Мещеряков ію партія, кажу п, тороитоиські

Мавріса Доба, як досвідченого 
свідка оборони, а також інших 
вцзначних авторїгетів з різних 
країн.

14-річиого 
італійці - 
Джякомо і
" стару майну 
'н> через безробїг- 
чуло заіцо куппті1

кампанію серед трудящих мас 
та організувати їх до масового 
протесту по цілій Канаді в день 
розпочання суду!

Ми повинні зміцнити кампа­
нію за збиранням 
Законопроектом

г,сс::л відбулася орґані- 
редакцієїо “Комуніста 

українським 'гідрометеоро- 
льоґічним комітетом широка 
нарада представників радян­
ських наукових і громадських 
установ та організацій з приво­
ду проблеми утворення штуч­
ного дощу, яка має величезну 
вагу для сільського господар­
ства, авіяції та інших потреб.

Після коротких пояснень го- 
гідрометеорольогічного 

тов. Касьяненка І. 1-, 
величезним інтересом 

доповідь проф. Пє-

партії нелегальною, 
зокрема такі газети, як 

-•> ; “Телеграм домага­
ються арештування й депорту- 
вання всіх комуністів.

все це зробило абсолютно 
неможливим хоч сякии-такии 
безсторонні розгляд справи. Це 
тимбільше, що буржуазія стя­
гає на цей суд своїх “експер­
тів”, які мають доказати, 
комуністична партія 
зація незаконна.

Дку відповідь ми, бойові ре­
волюційні робітники, 
на це дати?

Ми в першу чергу повинні не- 
йому гайно подвоїти розяснювальну

використання праці в колго­
спах за цілий рік дорівнює дівництво, почуває велику 
тільки 40% — змінюючись зи­
мовими, осінніми та літніми мі­
сяцями.

Другий величезний резерв

ЖІНОЧОЇ ПРАЦІ В СРСР
поча праця. Наприклад, у Хар­
кові жінок, яких мржна й тре- 

іїабору робітників'ДО проми- ба використати в нашій пром.і- 
' словості, як робітниць, є щось 

із 70,000 робітниць. Значить, 
проблема впровадження жіно­
чої праці в харківську проми­
словість набирає виняткової 
ваги. І не дарма в резолюції 
XVI з’їзду партії в цій справі 
------------- п таке: “звернувши 
особливу увагу на залучення до 
виробництва жінок, готуючи .й 
перекваліфіковуючи їх по різ­
них школах і курсах...”.

Залучення жіночої праці до 
виробництва ґрунтується тепер 
на зростанні механізації трудо­
вих процесів, іцо полегшує 
працю жінці- Перше того чи 
того процесу роботи (важкої) 
не могла виконувати жінка, а 
тепер у звязку з механізацією 
й раціоналізацією, його вико­
нувати стає легко і жінці.

Втягнення в виробництво жі­
нок робітників, поєднане з чи­
малим підвищенням матеріаль­
ного рівня робітничих родин, 
сприяє зменшенню плинносте 

Харків. Досить зазначити, що робсили й утворює постійні 
харківської промисловості! кадрц тощо.

один тільки 1930 рік залучс- 
у виробництво щось із 

40,000 додаткових робітників. 
Збудуваннячнових, за остан­

німи вимогами техніки, най­
більших в світі заводів, пуск 
цього року 518 нових підпри­
ємств, поширення чинних заво­
дів, зростання міст, радгоспів, 
інтенсифікація сільського го­
сподарства тощо — уже тепер 
ставлять великі вимоги на ро- 
С„у с.,лу. ЄТЗ.Л.ГУ перед ™-|с-мі>Г7ар„а1і 
родн.м ГОСПОД.?™»» мо.іко„, „Іпк, .„являє яр
важливу проблему - шдготу- пііілііійн.рті 
вати й постачити робочу силу.

■За попередніми підрахунками, 
харківська промисловість 1931 
року потребуватиме понад 
40,000 робітників, тим часом, 
безробіття в Харкові цілком 
зліквідовано ще на початку 
1930 року.

Ґрунтуючись на перспекти­
вах зростання : . ' .
мнсловости, яка потребуватиме 
робітничих кадрів 1932 р., за 
грубими підрахунками, понад 
40,000 осіб, і 1933 року їй по­
трібна буде ще така сама кіль­
кість.

Набирати

■ сі робітники прикріплені до 
певної ділянки роботи, до ма­
шини, за цуї нідиоиідають. к ■>- 
'Міу вільну ВІД роботі! хни.ишу

працювала найпідкрнтіше
і и Канаді, яка про се- 

иро єною програму стало 
юпори.іа й говорить па тися­
чах иіб.иічних мігіщїи ц самих 

'іЩ'ііщ роооги. Ко:к центрах міст, пише про них \ 
-шекцртоиунала 4 гек- ешйн пресі, яка завжди брала 

ииь. ,і.і невеликий ц перс участь майже \ всіх но- 
І.іг.и... і........ иппі ........ ■ «ч.\ ІК1-

га Н ЄКОІІО- 
ЦЧ

ґеиерал-по.тіццї, Є “незаконна".
Гак сказав генерал-подіцай 

Дрсиер, так кажуть домініяль- 
ні й нронйщіона.іьні поліцаї в 
Торонто.

Для 9-ох арештованих кому­
ністи) ці поліцаї приготували 
вже 98-му секцію кримінально­
го закону, змайстрованого кон­
сервативним урядом в протягу 
10 .хвилин в часі генерального 
страйку у Вінніпегу в 1919 році,

В своїй промові на прелімі­
нарному переслуханій аторис-ї 
джеиерал І Іране виразно ска­
зав, що наїзди й арешунаїщя 
виконано для того, щоб прого- Сііол. Дер ,- ? 'Г11 
лоентп комуністичну партію сипала трох'м"йнн< 
ш.ц-іальною. Це саме потвео- .... .. '-Р1
ДШ1 Генерал Вил’ямс, шеф про- 
ійнціональиої поліції в Онтеріо. 
Капіталістична преса в Тороп­
ій майже в кожному числі до­
магається проголошення кому-

Шті.мме” 
евахт” (Мекленбург), 
1еР Фольксвахт” 
“Чоііє Арбайтер 
(Іаинонер), “• 
туш” (Брацлавль).

КОВИЙ і провідні шляхи.
Крім того, працювали 

металюрґп, і— лпл'гпп
— сільського господарств»

ДОЩУ БУДЕ РОЗВЯЗАНО
авдиторію із-своїми дослідами, 
висловив цілковиту певність, 
що дальшими напруженим1* зу" 
силлями наукових сил пробле­
ма штучного дощування оста­
точно буде розв’язана в неда­
лекім часі.

Представники наук°вих 1 гр0' 
мадських організацій. 1Ц0 
ступали на нараді, одностайно 
визнали і методу > наслідки 
роботи проф. Аганіна за над­
звичайно інтересні. Чі дослі­
ди кладуть сталіші підвалини 
під дальше розроблення про­
блеми та практичне її розви­
вання. , ■

Наслідки і успішність робо­
ти над остаточним розвязан- 
ням цієї проблеми забезпечені 
насамперед вільним і велетен­
ським розвитком'наукової дум 
ки в соцілістичній країні сами­
ми умовами й потребами будо­
ваного соціялізму.

Збори висловились за якнай­
ширшу громадську допомогу 
дальшим науковим дослідам 
проф. Аганіна та інших науко­
вих сил у справі штучного до­
щування і за те, щоб привер­
нути сюди увагу наукових сил 
Наркомзему та інших органів.

“Віл полянки само пливу треба 
перейти ло політики організовано- 
гр 1--- ...
словости”. (Сталін).

І. Вага жіночої праці у 
виробництві.

Неухильне здійснення гене­
ральної лінії партії привело на­
шу країну до великих успіхів 
на всіх найголовніших дільнн- говориться 
ЦЯХ соціалістичного будівниц­
тва, до пер'едстрокового вико­
нання пятирічного пляну роз­
витку народнього господар­
ства' та до завершення цього 
року фундаменту соціалістич­
ної економіки праці.

Нечувайі темпи індустріалі­
зації країни супроводжувались 
водночас запровадженням без­
перервного виробництва, пере­
ходом підприємств на 7-годин- 
пий робітний день, збільшен­
ням коефіцієту ЗМІННОСТІ! то­
що — все ОД привело до вели­
чезного зростання робочої си­
ли, що працює в промислово­
сті, особливо в таких величез­
них промислових центрах, як

що 
є органі-

ЗАСНОВОК РОБОТИ ПО НОВОМУ
хемішіііі промисловості, шітаїї- Приклад, г - ------ ■

- перед в рільництві Рад. Союзу.
, зершшому РШІГОС11І ч-аі; лв”ващю .

тан” працює 670 робітників. З ” ' Л° 0С,11,,Ь01
них Членів партії 18 чол., канди­
датів 21. Партсн.іп розташо­
вано на ділянках гак, щоб за- 
■безпечніїї паргпронід.

На першій ділянці членів 
"аріїї 7 чо.і., кан нідаїїи 8, ком 

;"'11ІВ 'й. На друї ііі ч к.ціц
, а комео- 

цеп гральній
канті,і гін 7

знаку 14-роковин Жовтневої 
революції заснувати в червоній 
столиці Радянської України 
Всеукраїнський Будинок Чер­
воної Армії.

Цього урочистого історично­
го дня на знак уваги цілої про­
летарської громадськосте до 
потреб і запитів Червоної армії 
мають відкрити цей палац вій- збудування соціялізму. Тому 
ськово-полїтичного виховання 
— опррної бази командування 
й партійної організації в масо 
вій та навчально-військовій і 
політичній роботі серед частин 
Української Військової Окру­
ги.

У цьому показовому вогни­
щі пролетарської культури ку- мадські організації, колективи, 
ватиметься сталеві кадри пан- що шефугать над Червоною ар- 
чених і вихованих командирів 
та червоноармійців, які все на­
буте знання, увесь свій досвід 
боротьби з ворогами соціяліз­
му, усю свою залізну енергію й

. волю віддадуть на велику спра­
ву оборони пролетарської бать 
ківщиии від хижаків світового 
імперіалізму, від різанини, яку! начсклад 
вони готують. Б-..-_____

Робітнича кляса, що зробила й 
переможну революцію, викува- ґанізації 
ла з своїх лав монолітну загар- і' 
товану в боях з ворогами соці- ція^ 
ялізму Червону армію. Цей 
вірний вартовий жовтневих

і мирне
- • -— радянської країні:, 

де зусиллями багатомільйон­
них мас робітників і колгосп­
ників, за випробуваним прово-

ТОРОНТО, Онт. — Як на це арештованих

Іван Бойчук, Том Юен,. Т. А. 
Гил, Сем Кар, Малколм Брус, 
Т. Касик, Матвій Попович і М. 
ґолінський. Оборона думає, 
що держава буде мати “екс­
пертів”, які будуть зізнавати 
щодо “страшного” змісту ко­
муністичної фільософії. Щоби 
викликати широке зацікавлен­
ня справою і обернути суд з 
“кримінальної” розправи в по-



Сторона З

ЗНАТОНй ФІНАНСОВИЙ
В МІСЬКИХ ВИБОРАХ У ВІННІПЕГУ

є

ДУ

БЕНЕТ. ЦЕ ПРЕДСТАВНИК СІПІАРА

буде мати великої, а може на-

майнері,

ні продукти потревають далі

го-як св.

бо
ЖІ

ХОРОМ МАЙ РІВ В ЕСТЕВАНІ

Теперішній премієр Бенет, ди 
заки 
арським адвокатом. Теперішній повідомляє, що помимо того, 
голова Сіпіара Біті, це великий що відправив від праці цілі ти- 
приятель Бенета. Бенет був не сячі робітників та проголосив 
тільки адвокатом. Він був, а де- дальші замкнення шапів, він не 
хто думає, що він ще дальше є,

ти на пси; попадав чимраз біль­
ше під банкирську контролю, 
доки остаточно не розлетівся. 
Незаможні фармері потратили 
багато на цім "пулевім експе­
рименті” заводити кооперати­
ви під всемогучою владою ка­
піталу. Пропали наші всі об­
тягнений на торговельну резер-

таке: 11 забуду- 
ги. Юра

•ншчайшію 
чрееією, 
на. IV |

в Сіпіарові і очікує теж на 
став премієром, був сіпі- дивіденду. Сіпіар заздалегідь

Миколу Нарґана привезено з 
Естевану до Бінфейт до при­
міщення відділу ТУРФДім, в 
пятницю, 2-го жовтня вечером, 
а трупа Петра Маркунаса при­
везено в суботу, 3 жовтня рано.

ІОнійний майнерський підко­
мітет вирішив, що похорон 
відбудеться в неділю, 4 жовтня 
в 2-ій годині пополудні.

В неділю ще перед полуднем 
почали сходитися робітники її 
фармері зЩілої околиці. Зібра­
лося поверх півтори тисячі на­
роду. Всі .вони прийшли та 
приїхали, щоб віддати остан­
ню пошану товаришам, що по­
лягли в боротьбі за право на 
існування.

доларів що тижня.
Ці самі джерела повідомля­

ють, що пан Бенет не хоче сам 
отверто продати Сіенара Сіпі­
арові, бо багато навіть з його 
прихильників булоб напроти 
цього, але плянує він встанови­
ти “королівську” комісію, яка 
має “переслїдити” обі залізни­
ці та піддати средства поправи 
їхнього положення. Не сумні­
ваються, що ця комісія радити­
ме “амальгамаціїб” — тоб то 
злиття разом обох залізниць.

Це, що двіста тисяч фармерів 
голодує, що інші фармері над

стіп. з

ПОЛЬЩА й РУМУНІЯ ВДО­
СКОНАЛЮЮТЬ ВОЄННЕ 

ПРИГОТУВАННЯ.

Частина, проти визискувачів тяжка, бо 
. суди,

.^АПМРРГЬКЕ ЖИТТЯ». СЕРО? 28 ЖОВТНЯ 1931. —

КАНДИДАТИ І ПРОГРАМА КОМПАРТІЇ

часо- 
не о- 

часопис 
працюю-

Стало відомо, що в звязку 
з подіями в Манджурії й мож­
ливістю, що події можуть ста­
ти провокацією для Радянсько­
го Союзу та обернутися в на- 
падну війну проти него, заво­
рушилися воєнні палячі Поль­
щі й Румунії. Пілсудські їде 
потайки обговорювати пляни 
з Румунією. Французькі офі­
цери генерального штабу ви- 
працьовали вже давно плян на­
паду. Має статися “інцідент” 
на радянсько-румунській грани- 

'Жалібний ці, провокація, і напад на Ра­
дянський Союз має слідувати 
за цим. Дехто думає, навіть 
без формального виповіджен- 
ня війни.

Канада буде одною з пер­
ших проти Рад. Союза. Можна 
цього сподіватися, судячи по 
забороні всякої торговлі з Ра- 
дянщиною, що її проголосив 
уряд Бенета та по цім заїлім 

„ і на Компартію Канади, 
який зараз бачимо по цілій 
Канаді. Тому працююча кля- 
кляса мусить бути приготова­
на до надходячих подій.

праці. Коли народ праці в Ка­
наді хоче освободитися від та­
кої банкйрської кабали, він му­
сить обєднуватися, незаможні ' 
фармері з промисловими робіт­
никами, і разом боротися за 
усунення уряду банкирів, а за 1 
встановлення робітничо - фар- 1 
мерського уряду.

Найголовнішою точкою в , 
програмі комуністичної партії фінансовими ухвалами міської 
є питання безробіття. Комуні­
стична партія домагається, 
щоби міська рада виплачувала 
безробітним готівкою.

Компартія домагається не­
гайного сканцелювання всяких 
прав Вінніпеґської Електричної 
Компанії, привернення пять- 
центової оплати за їзду трам­
ваєм і’ заведення безплатних 
паспортів для безробітних для 
їзди трамваями.

В справі свободи слова, ор-

ТЕПЕР ВЖЕ ТАК ПИШУТЬ 1 ТАКЕ ДРУКУЮТЬ 
В БУРЖУАЗНІЙ ПРЕСІ

на випадок непдацездатности, 
тощо. Ніхто нічого не буде 
посідати ані одідичувати, ні­
хто не буде мусів щадити. Не 
буде процентів від грошей. Не 
буде дармоїдів. Кожний мати­
ме нагоду подорожувати і ба­
витися спортом і т. д. Така сн- 

є со­
не

Наскільки ми знаємо, всьо ви- 
продуковує народ праці, ро­
бітники фабричні та фармері і 
трудова інтелігенція, а поза 
них є ше ціла плеяда різних 
посередників, спекулянтів, що 
нічого корисного не роблять, а 
жити хочуть дуже роскішно). 
Але ходімо далі. Тоді “народ 
Канади платитиме кожному 
канадійцеві за його працю від­
повідно до вартости тої праці 
для Канади, говорить Тейлор.

Коротко, після Тейлора, тоді 
“босом” буде канадська “на- 

так ясно цього не висказують, ція”, що запевнить кожному, 
бо це для них за радикальне, хто буде робити щось кори­

сного для неї, вигідне життя і 
ніхто не буде журитися зав- 
трішнім днем. Ця канадська 
“нація” буде вести всю торгов- 
лю з іншими націями своїми 
лишніми товарами. Постара­
ється про здоровля, для всіх.

ще робітничі ряди цієї околиці 
й коли робітники Йтимуть од- 
,,0С..... ■•••"■ Ч'НУ'ччм до перемо-г .........
ги, то на їхніх червоних прано- сп°віщає, г-~ - - 
рах золотими буквами будуть 1,сРесень мусіло знищити 232

робітних постійно збільшуєть­
ся, — кажемо, це все пана Бе­
нета не обходить, але обходить 
його факт, що власники Сіпіа­
ра не дістають, як діставали 
ранте, повних 10% дивіденди. 
Останнього разу дістали тільки 
5% та управа говорить, що ко­
ли так бизнсс піде далі, як іде 
зараз, на другий рік може не 
бути ніякої.

Уряд Бенета — це уряд Сіпіа­
ра. Премієр Бенет, це репрезен­
тант могутнього Сіпіара! А ви, 
фармері й робітники, як хочете 
мати уряд, щоб вас представ­
ляв, мусите самі його встано­
вити ще.

добрих часів
Ваша пролита кров сцементуе тР»мають котів, псів і т. іц Ко- 

‘ ....._і|лп иема Що їсти для дітей, ні-
- -....... ..... од-гом-у котн й пси не в голові,

істайннм фрднгом до перемо-.' шніпеїське Т-ш.» опіки звірят 
. "а їхніх червоних прано- сповіщає, що за один місяць

сло 1 нортерн, рахуючи в Форт ці рук людських. 
Вил’ям). Якщо ціна буде кра­
ща, втрата буде менша.

До пулевої організації нале­
жало дуже багато незаможних 
фармерів, які сподівалися, що 
запевнення пулу сповняться, і 
вписалися. Але коли до заря- 

пулом напхалося куркуль­
ського і чисто буржуазного 
“бйзнесового” елементу та вся­
кі МекФейли зачали свататися 
з банкирами і збіжевбю бір­
жею, — тобто спекулянтами на

виписані Ваші імена.
Вічная память поляглнм бор­

цям! Хай живе класова бороть- 
ба! ' Т. .V. ,'Іі/(і.чнецькиіі.

ґанізації і демонстрацій ком­
партія в своїй програмі дома­
гається цілковитого скасуван­
ня системи пермітів і всяких 
інших вимог щодо демонстра­
цій; вживання для робітничих 
зібрань всіх публичних будин­
ків, парків і площ без ніякого 
спеціального позволення з бо­
ку властей.

Надання права голосу всім 
робітникам і робітницям від 
18 років віку, без огляду на 
кваліфікації щодо маєтку, чи 
до рейдування. Кожний робіт­
ник і робітниця мають мати 
право голосувати над всіми

через вікна помешкань на цю мандоліновій 
велику громаду страйкерів та —------
їхніх симпатинів, дооколичних 
незаможних фармерів.

З Мус Джо прибула мандо- 
ліно.ва орхестра відділу ТУРФ­
Дім, до якої причепилася полі­
ція в дорозі за Вейборн й орхе­
стра мало що не вернула назад.

Самий похорон почався в го­
дині 4-ій пополуднії. ’’---------

кару а іірапдііікио, панського обличчя 
українських фашнеііи.

Донне 1 іівсвітлює 
ва.іьпих льніпського сії. иірц 
кілька років була приміщена україн­
ська приватна “‘Жіноча Школа |.м 
Ьориса Грінчсіік.і". Хоч на то школу 
нчбоїкш українські "наїріош" дали 
пінь темних і паршнвенькіїх кімнат, 
псе ж таки бідні діти робітників мати 
■'Мічу за малою оплатою вчитися и 

>’» Чі.П Школі”. Та цього року свяю- 
юрським попам і панам “забракло по­
мешкань” і ні сіло, ці „ало - натріо- 
тнюю викинули цілу школу на брук, 
неп наказ инкнпугн школу дай сам 
сючоюрськпіі пін - міграт |щЗЮК,

■Брнтійський знаток по фі­
нансовим справам інженер Кит- 
сон критикує бритійських бан­
кирів, іцо вони є причиною ли­
ха, що відоме як криза, бо во­
ни роблять так, як • 
що хотів би приноровляти звій 
матерії до міри, що звемо яр­
дом; замісць приноровляти ярд 
до звою матерії. Вони хотять 
пристосувати торговельні і 
продукційні відносини і обо­
роти ДО КІЛЬКОСТІ! золота, що 
є на світі в банкирських руках, 

. ------------ [ золото
до товарів. Іншими словами 
Китсон говорить, що золото, 
як середник виміни, пережило 

фармері СВІЙ вік і його треба скасува­
ти,' а- на його місце встановити 
щось інше. В Радянськім Со­
юзі на ділі не золото, а праця

КРИЗА ДЛЯ КОТІВ ТЕЖ.

Не смійтеся, товариші. За 
мешканці міста

Комуністична партія прого­
лосила вже повний список ко­
муністичних кандидатів в пад- 
ходячих муніципальних вибо­
рах у Вінніпегу. Цей список 
представляється так: . •

На мейора — т. Дж. Пепер; 
на алдермена в першій варді — 
т. Ч. Спенс; в другій варді — 
т. А. Брок; в третій варді — т. 
В. Н. Колісник.

На шкільних тростів: В пер­
шій варді — т. Петри к Мек- 
Кюен; в другій варді — тов. 
Джордж Ешбрук; в третій вар­
ді — т. Андрій Білецький.

Найголовнішою

Число 43.,

ВЖЕ ПОТРАТИЛИ Й ЩЕ ДОПЛАТЯТЬ бритійськии ^^Днирівм кризу 
ву та на елеватори, на які ми 
маємо нині тільки “опшен то 
бай”, тобто першенство купи­
ти, коли вони підуть під окши- 

"1 молоток. А це може 
статися будьколи, якщо уряди 
провінцій не схотіли б чекати 
на свої гроші, що вони дали 
чй мають давати банкірам, бо 
поручилися за'пулеву пшеницю 
3.1928 і 1929 років.

Досить, що втрати незамож­
них фармерів є значні. Коли ж 
ще тепер домініяльна каса за­
платить недобір банкам, так 

всі податки, що приходять до 
державної скарбниці, це з пра- 

---------- Іншими сло­
вами, раз незаможні (. . 
потратили багато, коли пул 
розлетівся, а тепер долежать 
до цього, коли державна скарб­
ниця покриє банкирам недобір 
з продажі пшениці з минулого 
1930 року.

Всі люди можуть поносити 
шкоду, тільки борони капіталі­
стичний боже, щоб банкирі не 
понесли. Чому воно так є? То­
му, тов: 
в Оттаві є урядом канадських 

ній _ від тоді пул зачав сходи- банкирів, а не урядом народа

Трупи двох замордованих'ЗАГИНУ”.
поліцією майнерських страйке- Над тілами орхестра відігра- 
рів, а саме Юліяна Ґришка і’гла й відспівала “Жалібний 

марш” та “Інтернаціонал”. Ю- 
нійний делегат з Алберти про­
читав юнійний похорон, а по­
тім виголосив промову т. Ви- 
вюрький, який пояснив присут­
нім чому хоронять замордова­
них товаришів без релігійних 
обрядів і т. ін. Пояснював вія 
це тому, що було кілька оди­
ниць, які жалували, чому не 
ховають з попами. Але родини наступі 
замордованих рішуче відмови­
лися, щоб попи ховали, вони 
не хотіли бачити попа.

Потім мандолінова орхестра 
відіграла й відспівала кілька 
робітничих пісень на площі, а 
вечером ще відбувся в робіт­
ничій салі в Бінфейт концерт. 

Капіталістичні прихвостні за- Ми, всі страйкуючі 
глядали з балькону готелю га складаємо за це мусджовській 
ЧРПРЧ ТїТІ.'ИЛ п Л М Аш І/'ЛГ,. ,1-1 ч... ' майпл1.1 ОрХЄСТрІ ЩИру *‘^•"*

ЗДЕМОЛЮВАЛИ РЕДАКЦІЮ 
БІЛОГВАРДІЙСЬКОЇ 

ГАЗЕТИ.
Дня 26 вересня вдерлися д.і 

редакції і 'щодспшіка росій- 
іькоі білогвардійської емігра­
ції н Берліні “Руль" 12 однако- 
ію зодягнених людей та здемо- 
лютіли бюрн. Розбили шафи 
та маиіиии ц> писанин, попере- 
тшіалц телефонічні дроці, по- 
розсипали з бюрок; піуфлнд і 
полиць усі папері. Ц редакції її 
часі нападу не було нікого • 
редакційних снінробі гшщіі.

ІІодібшіїі пап,і д па цю ре іаі,- 
цію О\|| у ІЗ' гом\ ,1 рокц.

війни, створили передній відділ фізична сила, а ми голодні, хо- 
походу, вони ж несли тіла за­
мордованих товаришів.

За домовинами йшли роди­
ни замордованих, за ними жін­
ки й чоловіки з плякатами. Да­
лі протягнувся цілий похід 
чвірками майже на одну милю.

Написи на плакатах були в 
англійській мові. Вони голоси­
ли:

“ВОНИ БОРОЛИСЯ ЗА'ХЛІБ, 
А ДІСТАЛИ ВЗАМІНУ КУЛІ”.

"ЗАМОРДОВАНІ БОСІВ-
СЬКОЮ РОЗБИШАЦЬКОЮ 
ПОЛІЦІЄЮ”.

"ЧЕСТЬ ЗАМОРДОВАНИМ 
ТОВАРИШАМ, ІЦО БОРОЛИ­
СЯ ЗА РОБІТНИЧУ СПРАВУ”.

“МИ ВМЕРЛИ, АЛЕ СТРАП- 
КЕР1 БУДУТЬ БОРОТИСЯ ДОі

що е одночасно членом головної 
прави “Рідної Школи”. Треба ще зга­
дати, що в тих кімнатах відбувались 
також щодня курси фахової школи у 
свобідному часі. Але и перших днях 
науки цього року о. Базюк поставчн 
перед дверима школи сторожу, шоб 
нікого не пускала і по кількох днях 
наказав від головної управи “Рідної 
Школи” очистити з меблів кімнати. 
Тільки па великі прохання дозволив 
“великодушно" ще один рік вести на­
уку вже тільки в 3-ох кімнатах. До­
писувач “Нашої Землі” пише про де 
так:

“Діти, що досі тиснулись у пятьох 
кімнатах, не могли тепер поміститись 
тільки вже в 3-ох — тому повиносили 
лавки на подвіря і так вчились. А коли 
настали дощі — перенеслись на кори- 
тар з камяною підлогою, де темно, 
зимно і тхне пивницею та іншими, ще 
“приємнішими" запахами. Це все до­
вело до того, що діти вже починають 
набавлятися різних хоріб із перестуди. 
А що буде в зимі?”.

Чи треба ще щось додавати до сії; 
ньо-жовтого “патріотизму" україн­
ських попів та панів? Думаємо що 
зайво.

коти, бо ніхто їх не хотів. Тіль­
ки для 2! котят знайдено до­
мівку, Треба і звірятами опі­
куватися, але буржуазія повни- 
на о вперед заопікуватися 
ІОДНИМИ ЛЮДЬМИ.

за драстичне для їхніх читачів.
Тут ми не станемо обговорю­

вати, хто правий, бо це давно 
вже рішила' історія, що тільки 
наглі перевороти спричинюють 
зміни суспільного ладу і що 
зараз історія призначила про­
летаріат міста і села відіграти Про вдержання на старші роки, 

великим інеровцем Сіпіара. На] віть ніякої дивіденди па другим головну ролю в перебудові ка- 
, піталізму на соціялізм, а з со­

ціалізму в комунізм.

Нужда, безробіття, розклад.

Буржуазна преса нехотячи, 
признає також, що капіталізм 
не дописав, й помішує “ради- 
кальніші” дописи. Поговоримо 
про одну таку з “Фрі Прес” з 
17 жовтня. Якийсь Френк Тей­
лор говорить, що він вичитав, 
що домініяльний міністер тор­
говлі і промислу, пан Стівенс, 
мав говорити останнього тиж­
ня в однім клюбі в Торонто 
таке: “Поиад головами цілої 
людської раси висить, мов 
смертельне покривало, недо­
стача, нужда, безробіття і соці­
альний розклад”. А далі Тей­
лор пише, що брнтійський бур­
жуазно-ліберальний письмен­
ник Велс мав сказати недавно 
в Ню йорку, що “теперішня 
цивілізація йде внапрямі забс- 

можливости врятува- 
мають 
цього, 
що та­

тя”, що є 
ти її, але що люди не 
досить розуму зробити 
На це коментує Тейлор, 
кі наслідки, про які говорив 
Стівенс, є спричинено капіталі­
змом, який спірається на інди­
відуальне зусилля, який є по­
стійним стремлінням ОДИНИЦЬ 
здобути більше для себе, зви­
чайно, коштом когось другого, 
і що так поступають не тільки 
одиниці, але цілі нації, а з цьо­
го випливає війна, знищення і 
нужда.

Дописувач Ф. Тейлор радить 
заступити одиничне змагання 
громадським змаганням. Він 
каже, що народ Канади повц- 
неп порозумітися і ВІДКШіут,, 
капіталістичну систему, завести 
суспільну систему, яку він не 
хоче назвати соціялізмом ані 
комуні імом, бо це для цего 
мабуть за скрайие, тільки ца. 
•иііае національною системою і 
каже, що тоді цсьо ноіиишо бе- 
ііі усуспільнене (. чіаціоца.ііло-

Тоді всьо, що народ 
Ьаііадн ішпродукує, буде пале- 
М'ІІГЦ До І* •
ТІ гілі.кіі, що Він Ік, ек.ц.щ 
"чшііе, до якого саме парощ.

ради, які приходять під загаль­
не голосування виборців.

Програма комуністичної пар­
тії по шкільному питанні вклю­
чає встановлення безплатних 
технічних шкіл; скасування 
шкільних оплат для студентів 
12-го ґрейду; безплатні шкіль­
ні підручники для дітей, вклю­
чаючи вищі школи; скасування 
всяких форм військового і ре­
лігійного навчання в публичних 
школах.

всякий випадок Бенет дуже за-(рік. Справа Сіпіара говорить, 
цікавлений ще й нині в'Сіпіар-1 що втрачає кілька мільйонів 
ській компанії І

Бенетове зацікавлення в сіпі- 
арській компанії є таке велике, 
що останніми часами^ коли пі­
сля заяви його власного міні­
стра праці Робертсона є вже в 
Канаді 530 Тисяч безробітних, 
а поверх 200 тисяч фармерів 
голодує; коли не тільки канад­
ський, але й всесвітний капіта- 
лізм' не бачить ніякого виходу 
з кризи, пан Бенет не журиться 
тими безробітними і тими го­
лодними фармерами, а дуже 
турбується поганим бизнесом 
Сіпіара! Це є факт, товариші.

Пап Бенет так дуже зажурив- банкроцтвом, якщо ціни на їх- 
ся скороченням сіпіарського н* продукти потревають далі 
бизнесу, що хоче віддати під такі> як 6 зараз; що число без- 
контролю Сіпіара так звану 
Канадську Національну заліз­
ницю, або Сіенара. Сіенар у- 
ходить в очах загальної канад­
ської публики за державну за­
лізницю. Люди думають, що це 
власність держави. Па папері, 
це є державна власність, цс так, 
але на ділі ця власність є так 
заморгеджована, що залізниця 
в суті речі належить до бопд- 
голдерів.

Обі ці канадські залізниці 
компанії, щоб дістати собі як­
найбільше бизнесу, мусять з 
собою конкурувати і 'тому в 
звязку з цим мають більше ви­
датків, як мали б, коли такої 
конкуренції не було б. Тому 
пан Бенет і його сіпіарські при­
ятелі попали на думку, що са­
ме тепер, підчас капіталістич­
ної кризи, коли Сіенар має ба­
гато недобору, с добра пагода 
иомопи Сіпіарові і віддати йо­
му Сіенара під опіку та знищи­
ти тим способом конкуренцію 
й створити монополь. Тоді зи­
ски І іпіара були б ііеогранпче- 
ні. Дивіденди запевнені.

З Лосі опірних Джерел, цоці 
Дом.іяють, що пап Бенет не ду­
має над нічим іншим тепер, 
тільки над нрягувіїишім еіпіар- 
ГІ.КІІМ ІІіероіІШІМ ДШІІдеіі'Ш. М;| 
б\ и. має він і еііщ значні іж.щ.

ЮР І РІДНА ШКОЛА ДІТЕЙ НАВЧАЮТЬ
Наші українські наші з “Діла’ а іц. 

чиїх фашистсько каїо.шці.кнх галег 
піачуіь нераа н:ц недолею україц. 
ською шкільництва та вдають, що їу 
Ьо.ініь иерес іідуваиив цьоіо :к зі Сю- 
роїщ Ііоіьсььііу проектів "на звіщене 
І"ч . Іпмчасом ще ближче нрндщщ- 
Нісь - иоказуетьсн, що іі самі ікра- 
чісьм иаїш-иагріотн чудесно вміють 
іюібудовуваш" українське шкілідщ.

ЦІНО.

"'Іашііі землі" Ч. 20 е дуже ціка-. 
111,1 д,“’нс "і"’ ичі ...................... .

і п<нііп-фацр|. 
}’'іінсом парто нам 1юзна.

• пшь, оо піц прекрасно зрійте 
■І - ‘іншії, паїріоіпчіїо-елоиесіїу мані-

стема — це після науки 
ціялізм, хоч Тейлор цього 
говорить.

Чому це пишеться.

Тільки на кінці Френк Тей­
лор, як кожний ідеаліст, гово­
рить, чи не можна би зробити 
цього спільним зусиллям через 
“парляментарну акцію”? Від­
повімо йому, що не можна, бо 
це противиться капіталістичній 
природі. Капіталісти не відре­
чуться добровільно своїх зи­
сків на саму ухвалу парлямеи- 
ТУ> а будуть упиратися до 
останнього, щоб не допустити 
Тейлорову “націю” — тобто 
маси працюючих — до влади. 
Тільки сильний пястук трудо­
вих мас примусить панів капі­
талістів поступитися.

Вміщення буржуазним 
писом поглядів Тейлора 
значає однак, що цей 
став вже по стороні 
чих. Ніколи, Цс тільки доказ, 
Що такі часописи добачують 
наближаючуся пролетарську 
революцію і хотіли би її уник­
нути, та тому містять ось такі 
пропозиції, як поніїщі і|>ренка 
Тейлора, в надії що воші прнй- 
муься між масами і ці маси від­
кинуть клясову боротьбу, а пі- 
Дуть “парляментариою’ доро­
гою".

Інша річ, що ще перед кі,1ь, 
кома місяцями, й такого допіі- 
<'У буржуазні часописи були бл 
не помістили, а тепер вже мі- 
СГНІІ,, а це доказує, що робіг- 
ннчо-фармереі.ка преса, керу- 
ючисн тезами комуиіс пічної 

прави,ц,Пкі, що 
і чролєгарської 
цілім капіталі- 
пю ця криза

ЛОПКАЮТЬ МІЛЬЙОНЕРСЬКІ 
ФІРМИ.

Після звідомлень ДО іцоден. 
««’ннеів З 20ЖОИПШВ 

Пю Норку збанкротувала вели­
ка ф(рма Лі енд Щтберт вщ 
‘-■никн Цілої низки театрів.’ X 
І1а 0>ла кдпіталізоваиа на 20 
мільйонів доларів °

черкпено а членів збіжевої б“р.
в Вппппоґу. *

Читаємо в пресі новинку з 17 
жовтня з Оттави, що доміні­
яльний уряд в Оттаві готов 
втратити Ю мільйонів1 доларів 
на пшениці, за яку поручився нірський 
канадському пшеничному пу­
лові під управою МекФерлеіі- 
да, якого банкирі настановили 
продавати пулеву пшеницю з 
1930 року. На неї банкирі дали 
пулові велику суму грошей, ко­
ли пул платив початкову запла­
ту фермерам.

Цю втрату, каже новинка, по­
несе домініяльна держанва 
скарбниця, якщо пшениця не 
подорожіє. (Коли це пишеться, 
ціна на вінніпегській збіжевій 
біржі є около 65 ц. бушель чи-

підставою грошей, а золото 
служить тільки для закордону.

Китсон далі закидає банки­
рам Британії, Ш° через них 
бритійські маси ДУ>кс задовжи- 
лися підчас війни, що ці маси 

той кравець, зубожіли і не можуть купувати 
багато товарів та иіо це р свою 
чергу спричинило безробіття і 
викликало загальне збільшення 
кризи. Звісно, це є бічні При­
чини, але найголовніша є те, 
що капіталістична продукція 
полягає на приватній власно- 
сти одиниць, що всьо контро­
люють і не мають пляну, що 
виробляти та в додатку визи­
скують населення.

Усунути безпляновість в ви­
робництві та приватну вла­
сність капіталістів зможе тіль­
ки пролетарська революція, а 
тоді й криза усунеться.

ЮЧИСН 
партії, писала і 
наспівають часи 
Революції в 

чарода Канади. (ЦІки. ' “1'' ц” кр,1ла ие .......... ■
................. 1 -ШИЧ.ійцою іоргове.іьиою де П2.Ч'|ШІММ Жімшсюснх 

але є це початок рої 
і.їіщи капі галі.іму.

З ОТТАВИ ДО МЕКСИКА 
ЗА 12 ГОДИН.

Канадський летун Дулит’л 
перелетів літаком 20 жовтня з 
-------л в Канаді до Мексико 
міста столиці республіки Мек­
сико. По дорозі він задержу­
вався в столиці Сполучених 
Держав Вашингтоні, в Бнрмінг- 
гем, стейт Алабама та в Корпус 
Крісті, стейт Тсксас. Пересіч­
на швидкість льоту була 204 
миль на годину. Ціла подо­
рож виносила около 2,500 миль.

Цей льот, як також недавній! 
льот двох американських пету­
ній з Японії до Сеат’л в Сполу­
чених Державах (4,400) миль, 
вказують на воздушно-транс- 
портаційні можливості в часі 
війни.

Від коли криза зачала наби- 
іариші фармері, що уря^д рати щораз то гостріших форм, 

■■ -------------- : є і в буржуазній газеті часом
дописи, що говорять майже це 
саме, що говорить робітничо- 
фармерська преса, хоч іншими 
словами. Різниця тільки ця, 
що наша преса говорить ясно 
і отверто, як завести іншу си­
стему, іменно через повалення 
капіталізму і усунення капіта­
лістів від всякої влади й вста­
новлення на це місце влади 
працюючих, а буржуазні газети

подяку.
Тепер, товариші робітники 

й фармері, тіла наших трох то­
варишів лежать в сирій землі, 
двох боретья тце зі смертю, ін­
ші в різних шпиталях, а 13 за 
ґратами. Наше положення ду­
же тяжке, бо поліційний терор 
на кожному кроці. Боротьба

------------------- ( ----- - чн іиа » л/г 

сТрайкерів, ветеранів світової за ними влада, поліція,

лодні, безправні.
Ви ж, дорогі товариші, що 

віддали своє життя в цій не­
рівній боротьбі, останете вічно 
в серцях майнерів й цілої пра­
цюючої клпси Канади. * Ваші 
імена будуть записані на пер­
шій сторінці в історії класової 
боротьби Канади, в боротьбі 
за іонію, за робітничі права.

їли
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$2.00

Передплата на рік

КАМПАНІЯ ЗА ФАРМЕРСЬКІ ПРАВА

місці щодо числа всіх аеропланів

Є. Лише послухайте. Бувший премієр, а теперішиий про-

иіколи, включаючи вищі

Н<? знають. Але на 100 ро- Напри- осеїн банку Бенк оф ІОнаіітед треа.іі її

кампанії

з тонами бом- 
..! Уявіть собі

разом
5,500
6,500
2,200
1,800

900
400

пільотів 
6,000 
5,000 
2,200 
1,800
1,100 • 

400

пані, чого
Збільшили

Що

фармерів до себе, як рідко хто, 
він — як пише про нього він- 
ніпегська “Фрі Прес” — в тя­
гу років “дістав довіря до се-

же служив двом богам: фар- 
мерським організаціям і биз- 
несменам в містах, банкирам,

З ЧОГО ВДЕРЖУЄТЬСЯ БУРЖУАЗНА 
ЩОДЕННА Й ПЕРІОДИЧНА ПРЕСА

КОЛИ НАЙБІЛЬШЕ ГОВОРЯТЬ ПРО МИР, 
' • ТОДІ НАЙБІЛЬМЕ ЗБРОЯТЬСЯ

Хочете, чи не хочете, але мусите знати, що не тільки ро- 
бітничо-фармерська преса не вдержується з передплати, але 
й вся буржуазна преса ні. .

Чи є па це які докази?

ФЕРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ
часопис для українського фармерстпа в Канаді — виходить кожної середи-

Видає Робітничо-Фармерське Видавниче Товариство, заінкорпоровап.
' в Маиітобі. Редакція, адміністрація і друкарня міститься в Українськім і о-

бїгшічім Домі, на розі вулиць Причард і Мекґрегор, у Вінніпегу, Май.

$2.00 дукції

В буржуазних часописах повно зараз запевнень, що всі ка­
піталістичні держави є за миром, що вони не хочуть війни, що 
вони є за цим, щоб між Китаєм і Японією також не було вій­
ни. Речники буржуазних урядів, що в свою чергу є тільки зна­
ряддям панів банкирів та великих промисловців, намагаються 
запевнити широкі маси працюючих, що в них справа миру є на 
першім місци, але широкі маси трудового народу вже на цім 
розуміються і не вірять панським запевненням.

Навпаки, є вже в рядах працюючих певне число свідомих 
клясово людий і вони вміють читати між рядками та вичитують 
таки з панських часописів та звітів це, що пани мають на думці, 
коли говорять про мир. Вони мають на думці війну, а миром

переди,зачують. Чи дивно годі, 
і приходи .і оголошень, а 
Ч’оші, л жебрашпш? 
•бДЬКадесіїть або кількасот

Иереиїлаїп й стара- ціп.

КАКМЕН’5 кІГЕ

БиЬвсгірНоп рег уеаг ...........................................................

Теїеркопе 514С5

1 іс.іііможпі фармері і............
і обіцяли, що звішу ті.сн за підписами, 
лані, що хто парт як член працюючої 
шо тепер кожний член ЛФС, кожний чпг,іч7, 
кожний фармер бідняк чи середник, щ(, Л(Н.| 
"ІОнізоі.ашио .. ................. , або мере зщ.розум Оу1, .....
'"•вннком є..... . всі чесщ нрацшшікн от попі ‘ і іСВЯТИТИ ЯК НАЙБІЛЬШЕ ЧАСУ і ■ - ШИПІННІ ИІЧІ- 
ЯКНАЙБІЛЬШІ- підписів ПА Щ И ЗАКОНОПРОЕКТ

вину, їм гро вої кари від 
ків тюрми іП»

треба ше го- 
, справедди- 
працюючих, 

панів? А таких

своєї преси, щоби приходила до читача на кредит?
Це, що українська й англійська роб.-фарм. преса

тлі- "Й тільки маскуються та стараються знечулити та уснити широкі ськім рухові та дістав довіря 
маси, щоб не були ГОТОВІ.

Що ці погляди не голословні, наведемо деякі числа, які вка­
жуть нам, що зараз діється. Іменно наведемо числа збройних 
воздушних сил, які є в капіталістичних державах, бо треба тя­
мити, що надходяча війна буде переважно воздушною війною, бе провідних осіб з міста”, от- 
Літаки і тріючі гази та заразки, оце будуть три головні зброї 
в цій війні.

Якже стоїть справа з літаками? Скільки їх є вже? ..Пода-
- IV! ' І ▼ т.< < • **■ —■ * ——  *-  - .  *

про літаки, .є відомо, що за 24 годин можна перемінити кожний

цього менші , , , ~____
Румунія, Югославія, Швеція, Норвегія,

цивільні
1,000
4,000
,400 
’зоо
100
400

держави, як Польща, Чехо-Словаччи- 
, Латвія,

мають певне число літаків та пільотів.

міністер 
промислу Стівенс

бенкеті Т-ва Ка- 
--••> в Мон- 
Ще не така 

и Канаді, як дехто 
наприклад збільшен- 

за остан»

а "а Зо мільйонів.
— і та зруйно- 

журитися, панн 
золота.

втра- 
надрах землі, до­

лин панів 
мало дру- 

•’ стати на

Італія
Британія 
Японія 
Німеччина

Окрім 
на, Румунія, Югославія, Швеція, Норвегія, Латвія, Естонія 
і Фінляндія, всі мають певне число літаків та пільотів. Але 
бачимо, що Франція і Сполучені Держави суоять на першому 
місці щодо числа всіх аероплянів та пільотір.

Уявіть собо кількатисячну фльоту літаків з 
бів, що їх кинуть на міста й промислові заводи! 
велику кількість тріючих смертельних газів, що такі літаки 
можуть кинути на один день тільки, а є 365 днів в році! Уя­
віть собі скільки триліонів заразків різних небезпечних і смер­
тельний слабостей можуть ці літаки розсіяти понад “ворожу” 
країну. А в тій “ворожій” країні сотки тисяч дітий жінок 
старців, та здорових дорослих людий, які не пішли на війну’ 
тільки лишилися вдома продукувати потрібну всячину такі 
заразки можуть вбити! к

Оце є війна майбутнього, що так гарячково приготовчя- 
ють п пани капіталісти, як вихід з кризи. Що маси трутового «РОДУ Ж. це? ч„ я бсзді.,що буд,)„ „а™

відтік ліберальної партії в Канаді Вил’ям Лайои Мекензі Кінг 
сказав так в вівторок вечором 20 жовтня в Лондон, Онтеріо під­
час промови до ліберальних делегатів провінції Онтеріо: “Сві­
домо чи несвідомо, але є надто правдивим, що головним ста­
ранням публичпоі преси є оголошення, а не кольюмни з новин-

ларів за кожного, 
іу випущено 
безробітних за залогом по 
5,000 доларів. Високі залоги 
були в Монтреалі, Веіікувері та 
нещодавно в Естеван, Саск.

Всюди жадають високих за­
лелів, неначе під яких злочин-

• Але читаємо новинку з 
......... 1 з 1ІЮ Гіорку, 1ЦО

в Канаді і

ми й днями, наражуючи своє здоровля, що при напруженій умо- 
вій праці скоро псується. Вони працюють кожний один з- 
з пожертвованням для справи працюючого народу. они с 
пожертвованням й здоровлям вдержують пресу працюючих. ~

Багато є фармерів і робітників, які мають помилковий п 
гляд так на умову працю при пресі, як і на саму свою класову 
пресу. .

Деякі думають, що праця при ґазеті це легка праця. л 
таким радимо зробити ось таку пробу: хай спробують тільки 
переписати готову газету. Тоді побачать, як скоро вони з цим 
справляться й як будуть по цім почуватися. А що ж було и 
як прийшлося б їм подумати, обдумати й вложити кожну стат­
тю?! Люди що працюють умово, рідко коли довго жиють. 
Але люди, що працюють фізично, а ще до цього на свіжім воз- 

Ті^-їо- А»еі, жиють довше, „«рідко до 100 років й поверх.
Нині не знайдеться мабуть працюючої людини, яка хоч тро- 

хи думає, щоб вона сказала, що працюючій клясі не треба своїх 
часописів, бо нині такі часи, що часописів треба так, як хліба 
їсти, одежі вдягатися, хати мешкати. Фактично, треба своїх 
часописів більше, як хліба, одежі й мешкання, бо це часи ви­
зиску і не буде організації, що її часописи уможливлюють, не 
стане їди й одежі та хати. Пани все заберуть! Тільки при по­
мочі преси можна будувати організацію і боротися за їду, оде­
жу й помешкання, щоб їх пани не забрали.

Організація без часопису не можлива, а часопис без органі­
зації не встоїть. Тому, товариші й товаришки, треба конче в 
місяці листопаді подбати за свою організаційну пресу.

БУРЖУАЗНА_СПРАВЕДЛИВІСТЬ
Ко.„, «»,:«<>„„ яідомі арсштою|к, ,

ЦІ боряться В -...Г.. І- - 1 ••'.ЧАЧІ
прав і попадуть за це в руки ЩД оскарженням, 
панської поліції, то щоб висво- 
бодитися з вязіщці на час до 
головної розправи, панські суд­
ді вимагають від них неймовір­
но високих залогів. 1 ’ 

чигаючи буржуазну пресу, кліщ, від девятьох арештова­
них провідників з Політичного 

і. Комітету (Полкому) Комуні­
стичної Партії Канади, зажада­
ли папські судді по 15,000 до- 

В Вінніпе- 
1 заарештованих 
за залогом 

Високі

В цьому часописі містимо законопроект, випрацьований 
через Фармерс,Юциті Ліг (Ліга Фермерської Єдности), на який : 
треба зібрати сотки тисяч підписів між фармерами і робітни- , 
нами, щоб заслати опісля до парламенту Канади. Хан паии 
бачать, що незаможні фармері не думають без протесту спу­
скатися *на дно” капіталістичної кризи.

Всюди фармері повинні розвинути якнайсильнішу діяль­
ність, щоби зібрати на цей законопроект якнайбільше 
Першенство в цій справі повинні вести Комітети Акції ЛФЕ- 
А повторяємо, як вже не раз ми писали, що Комітетом Акції 
не тільки заряд, а всі члени, що в кожній місцевості! вписалися 
до Комітету Акції. Ці Кімітети Акції за ініціативою секретаря 
повніші негайно, по перечитанню цеї статті, скликали мїгінґ ці­
лого Комітету Акції і вирішити на нему скликати один або 
більше масових мітінґів та пояснити, що це є за кампанія, на 
що ці підписи зберають і що всі незаможні фармері й такі, що 
можуть стати ними завтра, повинні підписувати цей .законе; 
проект і ставити цим самим всі ці домагання, що є на нім ви­
писані до парламенту Канади.

Тому, що довги всякого рода, як морґеджеві, банкові, то­
що як також залеглі податки найбільше угнітають незаможних 
і середніх фармерів, проте, щоби дати тим фармерам змогу 
проживити себе по людяному та зачати хоч трохи працювати 
на себе самого, законапроєкт домагається СЧЕРКНЕННЯ ВСІХ 
ДОВГ1В 1 ЗАЛЕГЛИХ ПОДАТКІВ. Ходить про це, щоб капіта­
лістична кляса не могла продавати фарми за довги і викидати 
фермерські родини, що витратили здоровля і найкращий віх 
на вироблення фарми, на дорогу з жебрацьким києм.

Скорше, чи пізніше прийдеться всеодно ечеркнути всі ці 
довги, бо фармері ніяк і ніколи не будуть всилі під капіталі­
стичним устроєм заплатити ці довги. Врни нині процентів від 
них не можуть поплатити. Отже геть із всіми задовженнями!

Далі, при нинішних цінах, які, навіть коли були б два рази 
більші, не звертають незаможним фармерам коштів продукції' 
збіжжя та інших фармерських продуктів, проте фармер не має 
ніякого доходу на’ куплення найнеобхідніших до життя р'ечів 
для себе і своєї родини. Для цього законопроект домагається 
від парламенту ухвалення закона про мінімальний прихід для 
кожної фермерської голови сімії в сумі ТИСЯЧУ ДОЛАРІВ ЧИ­
СТОГО ПРИХОДУ РІЧНО. Стільки щонайменше треба на лю­
дяний прожиток фермерської середньої родини. (Пани свого 
часу проголосили, що мінімальний дохід для людяного .про­
житку повинен бути $2,400).

Але фармер часто працює не самий, тільки з дорослими 
синами. Через це що фармер не може платити синам заробіт­
ної платні, бо сам нічого не має, позаяк всьо забрали від него 
капіталістичні визискувачі, проте часто приходить навіть до 
судових справ між батьком а такими синами. Для цього за­
конопроект домагається від парламенту ухвалення застережен­
ня, що де працює такий член сімії на фармі, а ця фарма не має 
досить приходу, там уряд повинен заплатити такому членові 
$400 річної заплати.

Якщо фармер не має стільки приходу з фарми, щоб мати 
тисяч доларів та заплатити дорослим членам своєї сімії по $400 
річної заплати, там уряд має заплатити всьо (чи потрібну ча­
стину) з державної скарбниці. Хай оберне гроші видавані па 
воєнні цілії на це, то ще й зістане йому. Коли б пе ставало, 
хай оподаткує великі корпорації з зисків, що вони їх мають 
щорічно ломимо кризи.

Для тих нещаспиків, які вже потратили свої фарми, або 
ніколи їх не мали й жиють на реитованих, законопроект до­
магається опущення ренту через два найблищі роки, почина­
ючи з днем 1 січня 1932 року. Цим людям треба теж дати змо­
гу жити, пі?

Нема майже ані одного фармера або його жінки, щоби не 
були слабі, витративши здоровля па визискувачів та не маючи 
ні цдгоди пі грошей поправити це здоровля. Тому законо­
проект ДОМАГАЄТЬСЯ ВІД ПАРЛЯМІЗНТУ, щоб для незамож­
ного фармерського населення в цілости були безплатні шпи­
талі, лікарська опіка й лікарства.

Дальше домагаємося, щоби всі школи, включаючи вищі 
і технічні школи були безплатні для фармерських дітей, де фар­
мері самі пе встані удержувати їх. Хіба тільки діти багатших 
жителів Канапи мають мати нагоду вчитися, а фирмершжі діти 
ні? Хіба ж’вони іірші? Навпаки, багато фармерських дітий 
є здібніші і таким держава повинна уможливити набути се­
реднє і вище знання.

А врешті, наскільки навіть при таких услонинах життя, які 
цей законопроект намічає, фармері не були б ще забезпечені 
на сі арієті., або па пипадок непрацездатності!, д.іятого цей за­
конопроект домагається під парламенту ухпалеиші е.щіильио- 
к.і державною забезпечення коштом держави для всіх осіб шиї- 
шиючої к.іяси, що хочуть, а не можуть робити через слабієп. 
ііку іншу причину, або брак праці. ■
. ВЖе ла“"и змагалися такої

Тепер є паї ода нока- 
клнси. Наша тумка ?, 

симпатин а ііаіііт'. 
і СТОПИ з боку НІ 1

- - - • ....... • Про*

1 ‘1‘АП іі Ц, іцоіі зпірд і ц
. що

ЧАНПНОПРОЄНТ ФАРІМЕРС ЮНИТІ ЛІГ ПРО 
ДОПОМОГУ ФАРМЕРАМ

„„....п пепеглянеїшП текст законопроекту і1ро допомогу фармерам.
(Остатої осередпоіо точкою кампанії зіґдійсною допомогою, що 

Ного треба зр потреб фармерів і їхніх родин. Треба положити всіх 
була б доста мог| цього законопроекту пробити шлях в нові око-
сіаравь. шо Р боротьби за кращий життєвий рівень.)лиці, затягнути нові сили д . .

псучвалу капіталістичної сільсько-господарської про-
Ч- п ІЄпіадИ В наслідок цього поширених великих злиднів 

Ж”.ЇІЇЇКвеа..адій.<ого, стану .адоиви» - 
Лійсного голодування, в які маси фармерів попали, та 
А в яйлу цього, що деякі околиці, наприклад піведннии £а- 
скечеван, мали посуху і через інші причини неврожай і це по- 
иКСЧСОсІп, лппиимиРИР І/Л ПіТЯЛІГТМпіїЛІЛ ГІЛЬСЬКО’ГОгіршило положення с .
сподаРсь«°’^^ система Канади не робить ніяко­
го застереження асекурації від неврожаю, а навпаки має в собі 
хиби, що викликають економічний розвал, та .

В виду цього, що через теперішні низькі Ціни фармерам 
грозить голод, вони не можуть виплатити своїх довпв 1 по­
датків, жиють в страху, що потратять свої домівки і землю, та

В виду цього, що через різноманітність ДІЛЯНОК СІЛЬСЬКО- 
господарства та різиородности продуктів субсидія на один або 
на кілька продуктів не може вдоволити загальної потреби і ви­
плата ГОТІВЛЄІО Є.0ДИН0К010 достатньою і вмістною формою до­
помоги, для цього ... . . г.

Ми нижче підписані, фармері і робітники Канади, дома­
гаємося ухвалення на теперішній сесії парляменту закону, що 
передбачав би допомогу для всіх бідняцьких фармерів, а вміж- 
часі до ухвалення його, звертаємося до уряду Канади з дома­
ганням поробити негаййі кроки ухвалити асигнування на не­
гайну допомогу для фармерського населення, яке знаходиться 
в конечній потребі.

Наші домагання є ось такі: , '
1) Домагаємося скасування довгів.
Щоби всі довги зроблені канадськими фармерами в зв’яз­

ку з їхнім фармуванням були скасувані; щоби не викидано ні­
кого з фарми за це та не продавано землі, не забирано худо­
би або машинерії та щоби усунено всі примусові способи стя­
гання довгів.

2) Домагаємося мінімального річного приходу.
Щоби-кожний канадський фармер, якого прихід за рік 1931 

або за будьякий слідуючий рік, по відтягненні всіх коштів про­
дукції, не сягатиме суми $1,000, дістав з каси федерального 
уряду беззворотну субсидію в готівці, достатню для вирівнан- 
ня його чистого доходу до суми $1,000.

3) Домагаємося платні для членів родини;
Щоби там, де чистий дохід з фармерських продуктів не ви­

стачав дати $1,000 фармерові, а $400 кожному членові його 
родини повище 16 років, що занятий є в і_ у е 
на фармі — ця беззворотна субсидія була збільшена так, щоб 
давала мінімум $400 платні кождому такому додатковому чле­
нові родини.

4) Домагаємося опусту ренти і незаплаченої ціни купна.
Щоби всі рати за рент, коли бідняк-фармер рентує с|>арму, 

та всі незаплачені рати за куплену бідняками землю, були опу­
щені на протяг двох^ років, починаючи від 1;,січня 1932 року, 
і щоби в такому випадку уважався бідняком-фармером такий 
фармер, який має менше доходу, чим встановляє цей закон та 
через це є управнений до.отримання безЗйо£>і>'?іїої субсидії.

' 5) Домагаємося медичної опіки та освіти.
Щоби для всіх бідняцьки : фармерів були: безплатне лі- 

карство, безплатні шпиталі і лікарський догляд. Щоби всі 
і ’ -фі­

були утримувані державою та були приступні безплатно для 
фармерської молоді.

6) Домагаємося соціального забезпечення.
Щоби держава встановила і утримувала безплатию соці­

альну асекурацію проти слабости, старасти та інших причин 
непрацездатности.

Адреса:

ЕАКМЕК’ 8 ЬІГЕ
Сог. Ргіїсіїагсі Ауе. апй МсСге£ог Зі., ІЯТіїшірег, Мап., Сапаіа.

ТІШТЕСЯ ЗОЛОТОМ 
РАДИТЬ СТІВЕНС. ’

Качадеький мініеГер торгов. 
:“ ",''І-писау Стіиспі гонор» 

иадських ФабРпкантін 
і сказав, що 

чорна біда 
малює, бо і

продукції золота 
шо .-------- -
з 13 мільйонів на 35 
Безробітні й голодні 
ваш', чого вам

продукцію 
вк.иідчиків, переважно робітни- тин життів"" роб,тннк 
мв 1 дрібних бізнесменів, по- буваючи це зоюто 
тратили свої гроші, отже бач-1 це зайве Або ж є 
номТґ •бу’1° иеликпм 3-'°чц.(гих нуждарів готових 
ване. ' ’ КаЖетьсн- Упляноупсце упавших?

Чи ввиду ЦЬ°ГО 
ворити Про двояку 
вість — одну ДЛЯ 1 
а другу для 1-'

щГповинен через організацію 
боротися за Цілковите усунен­
ня оцеї двоякої панської спр 
ведливости?

1 військові
Франція 4,500
Спол. Держави 2,500 

1,800 ч 
1,500 

600

А що інтереси фармерів-про- 
дуцентів не є тотожні з інтере­
сами, скажім, торговців збіж­
жям, але навпаки, є супереч­
ні з ними, проте МекФейл не 
міг служити цим двом богам 
і обом добре. Мусів котрогось 
зраджувати, служити йому не­
вірно!

Що не зраджував він банки­
рів та грейн екечендж, видко 
хочби з цього, що він нераз 
заявляв про кооперацію тих 
банкирів з гвіт пулом, яка __
як відомо — скінчилася сумно 
для десяток тисяч фармерів 
розвалом пулу. Завдяки по­
літиці МекФейла потерпіли 
фармері, а не потерпіли нічого 
пани банкирі.

Фармері мусять за всяку ці­
ну вистерігатися таких людий 
ЩО вміють здобувати довіря в 
Обох сторін — в визискуваних 
і визискувачів — бо це найбіль­
ші зрадники клясових інтересів 
працюючих. ДлЯ фармерів-не- 
^‘ОЖНИКШ Тільки ці провідни­
ки добрі, яких панівна кляса 
пе п«ґТЬ’ ,аі.,ьбить' переслі- 

Д Поборює й арештує т і зі 

служать шрно працюючим.

ПОНОГО ПУЛУВМЕКФЕЙЛИ

В середу рано 21 жовтня по­
мер нагло в шпиталі в Ріджаи- 
ні голова саскечеванського 
пшеничного пулу Е. Дж. Мек­
Фейл, що був і головою канад­
ського пшеничного пулу, ство­
реного з трох провінціональ- 
них пулів.

В буржуазії є звичай, що ко­
ли умре хто з її провідніших 
людий, про нього пишуть по­
хвали й славословія. Таке пи­
шуть зараз і про помершого 
МекФейла, а що буржуазну 
пресу читає ще багато неосві- 
домлених клясово незаможних 
є|іармерів, так вони, без сумні­
ву, беруть ці славословія за 
добру монету.

Тимчасом померший Мек­
Фейл не був приятелем фармер- 
ській бідноті й вона не має чо­
го його величати. Навпаки, 
таких людий, як МекФейл, тре­
ба вистерігатися. Він зразу 
був радикальних поглядів, ко­
ли сам фармерував і був неза­
можним, але як зачав брати 
участь в радикальнім фармер-

ками",
Значить, є “надто правдивим", що з передплати за новин­

ки панська преса не вдержалася б, але вдержують її буржуазні 
оголошення, і про оголошення ця преса нині найбільше дбає; 
вони приносять їй найбільше приходів, а не.передплата за но­
винки на шпальтах.

1-кс-пр'емієр Кіш говорив про ліберальну ііресу й її значін­
ня для своєї політичної партії. Отже знав, що говорить і го­
ворив з досвіду. 1

Відомо, що робітішчо-фармерській пресі, яка не є пошире- 
фармерські діти бРп,щВпо^^ і'п Т.аК'Т° СК°Р.° лають оголошення. Навіть 
омеоських пітнії ..ошеі|1 ‘ ‘ , Р?б;-ФиРм- прс’С! папи не хотять давати ого­

лошень, знаючи дооре, що Ц11М аоші помагали б пресі, що во­
рожо до них підноситься, критикує й шікрщад їхні способи ви- 

IIV і\ V •

Буржуазні підприємства й фірми 
бітників і фармерів 99 не знає, що 
поїш помагають поширювати цю пресу -і тнм.-імим емож іин 
дніють власникам тої преси ічхуп п,’.V Г11м<амі,м Ніна оголошень рахує гієн від ї?ц"^ “‘1иЄ
читачів (більша циркуляція піеп.п і , ' ,|ІІіа'ІИ1’ . С більии 
лошеїіші. . шічі.4.) так нижча ціна за ого-

Ко.щ нка галега іірацюіичіїх начне віє ■ - -- ___
сяч читати, тоді буржуазна преса ііачпсаиє кї'ц кїіееягь 
або іі кількасот тисяч читачів, бо кі.іька.иопь
її передплачує, а своєї преси не 
що буржуазна преса г ■ 
преса нраиюіочнх жис з.:

Якщо буржуазна преса.
пшіч и.іаіішх чпг.ічі,, це може 
і іі.ен про ого.іоіиеінін, ці яким

цивільні і військові літаки,’бо кожному, хто хоч дещо знає “тощо.

цивільний літак на військовий.
школи, включаючи інституції вищого та технічного навчання, Держава

трудом десять тп- 
............. ........ < тисяч 

багато фармерів й робітників

м.ц ці ц .юпрі
- за пощчеііі

Що має
ЧНЖІГПІ з
'пніом нам Мижца юімагати від 19 жовтня

200 мільйонами дола- 
нипущецо на волю, 

. ня
2,500 доларів!

З ним оскаржено іі 28 дирек­
торів того 200-мільйоиового 
банку, яких увільнено за зало­
гом по $1,000!

В цьому бавкроцтві 400,000

обороні своїх та банку, Джозефа Бродеріка, 
. Що занедбу­

вав спої обовнзкн (три оскар­
ження) і за конспірацію тоб­
то змову (одно оскаржен­
ня). Разом 4 оскарження в 
звязку з банкроцтвом минулої

Стейтс, з 
рів. його 
до розправи за залогом тільки
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ЧЕРВОНИЙ ЕСТЕВАН - ЧЕРВОНИЙ ВІД
КРОВІ СВОЇХ МАЙНЕРІВ

Щі МАСИ

про нові виступи

ІІО.ІЬ- ріяту!”. Т. ІОен.

РЕВІЗІЇ Й АРЕШТУВАННЯ У ЛЬВОВІ
ко-

відбувається кампанія у ва-

осягпутн квоту!

і

попліч з українськими робітни­
ками на 
гобича,

коли 
Тому 
міся- 
і по-

роботн!
ДО головного офісу

иіі, 
І1ЯМ

а тисячі підписів.
Збільшіть темпи своєї 

заповнені ліспі

люційної буржуазії, що зра­
джує інтереси мільйонових мас

і виголоджуваїїпям. Ясно, що 
за таких умовнії нам прийдеть- 
сн зустрінутися и ході кампанії 
.і багатьома труднощами. Але 
всі ці труднощі треба врахупа- 
пі в підготовці до кампанії іа 
^мобілізувати свої сили гак, 
щоби побороти їх та зробиш 
кампанію успішною. Це ми му­
симо зробити томе, що поліп- 
шити своє Ж1ІГ1І1, ЩО ВИПІО.'Щ 
тиси анід капіта.ііегичного іщ 
пику, гііеи і іпіголотжувашш 
ми можемо ії.н.кіі шляхом к.ін 
соної бороіьон, а преси у ц>

вання цього шпиталю й його 
заряду. Вони пересвідчилися, 
— хоч і дорогою ціною, — що 
кожна капіталістична інститу­
ція, навіть та, що має своїм 
завданням служити так званим 
гуманним принціпам, оберта­
ється проти робітників, коли 
кроваві зиски клясп визискува- 
чов є загрожені.

Боротьба мусить продов 
жатися.

Роб. Вістей", -‘1>арм- 
“Робітниці 1 ......
ДІ”. Ця 
же

І І оепо;1‘|1,к‘іні 
страшної криз", і- 
ЗШІ.’ІНТИ ІІШ'ІТ. 
трудяїцих Мій 
жорстоким

боротьбою ре- 
; та се- 
ії Захід- 

Білорусн разом із пролє- 
та селянством і ......

що є 
крові, 
вашої 

не написано й не 
, поки не буде 
справи, за яку 

вмерли хоробрі майнері. Ми 
мусимо провадити далі бороть­
бу, доки наші завдання набу­
дуть закінчені н злочин в Есте- 
вані відплачений.

бітників викиданням з роботи. 
Тому потреба якнайміцнішої 
революційної-робітничої преси, 
яка організувала би робітників 
в ряди революційних трейд-ю- 
ній, під провід Воркерс Юниті 
Ліг, відчувається з небувалою 
гостротою в кожній фабриці, в 
кожній майні, в кожному заво­
ді. То-ж попрацюймо в листо­
падовій пресовій кампанії так, 
щоби наша преса могла вести 
боротьбу на цьому фронті з 
подвоєною Силою.

На кожному відтинку класо­
вої боротьби в передових заго­
нах буржуазії боряться проти 
працюючих найвірніші слуги 
капіталу, соціял-фашисти. І ве­
дуть вони цю боротьбу в дуже 
хитрий та підлий спосіб. Вони 
надівають маски приятелів та 
оборонців робітничої кляси, 
пролазять в тих масках між ма­
си трудящих та лицемірством 
і демагогією намагаються здо­
бути серед них довіря. Коли- к 
це їм вдається, то вони тоді 
роззброюють робітників і так 
роззброєних запродують бур­
жуазії. Соціял-фашисти — це 
найнебезпечніші вороги робіт­
ничої кляси і вповні успішно 
боротися проди них робітнича 
кляса може лище тоді, 
має свою міцну пресу, 
зробім місяць листопад 
цем великого зміцнення 
ширення нашої преси.

Капіталізм Канади й цілого 
світу все глибше й глибше по- 
тапає в багно . кризи, чимраз 
більше руйнує всі ділянки го­
сподарства. А в той же самий 
час Радянський Союз все виж- 
че н вижче підносить своє соці- 
ялістичне будівництво й тим- 
самим чимраз більше револю­
ціонізує трудящі маси цілого 
світу. Капіталісти бачуть, що 
Радянський Союз є тепер од­
ною з найбільших загроз їх­
ньої системи й тому шалено 
приготовляються до збройного 
нападу на пего. То-ж працюючі 
мусять бути готові до оборони 
своєї соціялістичної батьків­
щини. Цю готовість треба 
зміцнювати серед трудящих 
мас депь-у-день освідомляю- 
чою роботою. А таку освідом-

тисячі робітників; вона далі ц 
далі вивласнюе за довги й руй­
нує тисячі бідняцьких фарме- 
рів. Армія безробітних зросла 
в Канаді на поверх 600 тисяч. 
Від гол°Дов°і С|иерти й від за­
мерзання їх може врятувати 
тільки організована класова 
боротьба. І саме тому ми муси­
мо розгорнути в листопаді як 
найбільшу активність, щоби 
пані головний організатор, пре­
са, міг належно мобілізувати 
працюючих до боротьби проти 
безробіття, до боротьби проти 
каптїалістичного виголоджу- 
вання.

у фабриках, майнах і заво- 
— Кайади доведено капіталі-

і визиск до нечувапих 
досі розмірів. Боси посилено 
заводять зривання заробітної

волюційні робітничі організа­
ції, головно ж на комуністичну 
партію й іншими формами те­
рору. В обличчі таких подій 
трудящі Канади мусять доло- 
жити всіх старань, щоби зміц­
нити свій протинаступ і відби­
ти атаку буржуазії. Але це 
можна зробити тільки за умов 
існування міцної робітничо- 
фармерської революційної пре­
си. Тому віддаймо в листопаді 
як найбільше сил і праці для 
будування своєї преси.

Як бачите, то преса є найго­
ловнішою нашою зброєю на 
всіх фронтах класової бороть­
би. Без неї не обійтись трудя­
щим, без неї капіталістичний 
визиск і гнет задавили би нас, 
бо ми не могли би успішно ор­
ганізувати своїх сил, відбивати­
ся і прямувати побідним кро­
ком до остаточної розправи з 
капіталом. Але в той час, коли 
клясова боротьба кладе такі 
великі вимоги до нашої преси, 
вона находиться в небувало 
тяжкому матеріальному поло­
женні. Вона виходить вже кіль­
ка місаців за позичені гроші 
і зводить тажку боротьбу за 
видання кожного числа. Отже 
листопадова кампаній мусить 
дати їй засобів, щоби вона мо­
гла далі виходити й організу­
вати та освідомлати трудащих 
і керувати ними в класових бо- 
ах.

Кожен член і кожна членки- 
на РЗТ повинні сгати перед­
платниками нашої преси й як 
найактивніше працювати в ли­
стопаді для неї.

Ми закликаємо всіх україн­
ських трудящих передплачува­
ти українську робітничо-фар- 
мерську пресу, відновляти пе­
редплату на неї й вирівнувати 
залеглу та зміцнювати її пре­
совим фондом.

Хай живе українська робіт- 
ничо-фармерська революційна 
преса!

Хай живе класова боротьба 
й перемога трудящих над капі­
талом!
ЗА ГОЛОВНИЙ ЗАРЯД РЗТ:

1. Петрушка,
голова. секретар.

О. Хоміцький, 
секр.-скарбннк.

Ми скидаємо шапки перед 
Вами, чоловіки й жінки Есте- 
вану. Робітнича кляса Канади 
стоїть солідарно за вашою ге­
ройською боротьбою й в цн’і 
чорнії! хвилині, коли всі сили 
реакції змобілізовано, щоб за­
гнати вас назад в невільництво, 
ваш бойовий настрій, що під­
ніс вас далеко вище понад ва­
ших визискувачів, ще перемо­
же. Ніякі капіталістичні обми­
вання не змиють брутального 
вбивства ваших хоробрих бор­
ців, як не обмиють вони їхньої 
крові з рук капіталістів, 
червоні від робітничої 
Останнього розділу з 
боротьби іце 
буде написано, 
закінчено тої

лошіим організатором, голон- 
11010 зброєю н цій боротьбі.

Потреба найміцпішої рено- 
■поційної робітничо - фармер- 
ської преси пекучо відчужиш,. 
гн на всіх відтінках класової о 
Фронту и Канаді. А цей фронт 
охоп пое всі місга і всі місцево- 
VIII Канади під берегів Атлнн- 
тийсіжого до берегів Тихого

Польський фашизм дал. ..пацифікуе-

співробітничайте з революцій- 
г___  , ними загонами трудящих мас

пролетаріату й селянства цілої Західньої України в організації 
відсічі карним експедиціям.

Салдати! Не дайте загнати 
себе до катівських карних екс­
педицій проти західньо-укра- 
їнських та західньо-білору- 
ських міст і сіл, проти робітни­
ків і селян. Кулі в лоби фа­
шистським гнобителям! Пере­
ходьте із зброєю в руках на бік 
народу, що бореться! Хай жи­
ве бойова спілка робітників, се­
лян і салдатів!

Седане! Ані шага податків 
фашистському урядові! Уряд 
грабує ваші гроші тільки на у- 
тримання ваших душителів та 
кровопивців. Відмовляйтеся 
колективно від сплати подат­
ків, процентів і позик, колек­
тивно, силою женіть геть по­
даткових екзекуторів і полі- 
ційних посіпак. Організуйтеся 
в селянських комітетах бороть­
би. Створюйте загони самоо­
борони в кожному селі. Обед- 
нуйтесь з пролєтаріятом для 
спільної боротьби на землю 
без викупу, за працю, хліб і во­
лю”!

1 Наприкінці в відозві гово­
риться:

і — “Революційний пролетарі­
ат Польщі бореться за негай­
ний вивід польського війська й 
окупаційної влади з Західньої 
України та Західньої Білоруси.

Вперед до боротьби проти 
карних експедицій і фашист­
ського терору!

За знищення окупації Захід- 
ньоя України й Західньої Бі­
лоруси! За самовизначення по­
неволених народів аж до відо­
кремлення! За землю без вику- 

За робітничо-селянську 
диктатуру пролета-

гобича, на солоницях Калуша 
й фабриках Львова, ставайте 
під прапори компартії Захід­
ньої України, до спільної з у- 
країнськими масами боротьби 

____ г____  за знищення імперіялістичної 
датків, підпаленням поміщиць- західньо-української трудящої окупації, за визволення Захід­

ньої України, за радянську вла­
ду і соціалізм. До єдиного 
фронту боротьби проти поль­
ської окуації ми закликаємо 
також робітничо - селянські 
маси й трудящу інтелігенцію, 
які йдуть ще за зрадницькими 
ватажками української буржу­
азії.

Залізничники! Не перевозьте 
поліції та війська на Західню

й до всіх українських робітників і фармерів Канади 
ВІДОЗВА ГОЛОВНОГО ЗАРЯДУ РОБІТНИЧОГО ЗАПОМОГОВОГО ТОВАРИСТВА.

іііі V членами іаііцого учнівського 
мігету п українських гімназіях, який 
торік на терені Львова і провінції ви­
конав ряд актів терору іі провокацій 
в часі шкільних свит. Зокрема прпдср- 
жані три віікачі були учасниками ю- 
лосного торік замаху на одного з уго- 
доіінх професорів на якою напали ве­
чором, коли веріав д„ Л,)М> пр„ цу , 
Курковій і тяжко його побили.

Арештованих відставлено н розпо­
рядження львівської поліції, яка роз­
вела доходження : преш її попала па 
учнівську організацію, що є ячейкою 
ОМІ, при чому арешіувала 28 осіб. 
Поліційііі доходження вже скінчені її 
доставили владі баїаіо обтяжуючого 
матеріялу. їх нашита держаться по­
кищо її тайні’..

людности на користь польсько­
му імперіалізмові.

— “Вже — говориться в ві­
дозві — шле накази фашист­
ський уряд Пілсудського, пани 
воєводи та старости, вже роз­
почали свою фашистську робо- 

поліційно-військові банди, 
фашистські провокатори іі 
стрільці.

У своїй справедливій і слуш­
ній боротьбі українські трудя- Україну. Енергійно й сміливо 
щі маси знайдуть" цілковиту 
підтримку від революційного

ній Украні! Ви, що працюєте платн() підвищують спід-ап, депоратаціями, атакою на ре-
.. . п0ГірШуЮТЬ умовний праці,
гутах Борислава і Дро- ЗНущаготься' і тероризують ро-

Центральний Комітет компар- , 
ТІЇ Польщі видав велику відоз- і 
ву з приводу нової хвилі “па- ■ 
цйфікації” Західньої України, 
що іі далі перебуває під важ- ■ 
кою пятою польських окупан­
тів.

У відозві зазначено, що на 
Західній Україні з новою си­
лою спалахнула національно- 
визвольна боротьба трудящих 
мас і------ ---------------- •
лізму. За рік після першої кри­
вавої “пацифікації” революцій- 
ні робітники іі селяни, нехтую­
чи терором і насильствами, зно­
ву стали до боротьби за своє 
соціальне й національне визво- в таборі української контррево- 
лення. Страйками, вуличними 
демонстраціями, несплатою по-

Польщі. Боротьба за визволен­
ня Західньої України й Захід­
ньої Білоруси, це — водночас 
боротьба за визволення поль­
ських трудящих мас. Великі 
страйки революційного проле­
таріату Варшави, Домбров- 
ського вугільного басейну, ге­
роїчні виступи мас безробітних 
у цілій країні додали сили бор- 
цям-трудящим Західньої Украї­
ни й Західньої Білоруси. Щоб 
розбити кайдани визиску й у- 
тисків, трудящі маси Польщі 
повинні допомогти західньо-у- 
країнським і західньо-білору- 
ським трудящим масам, що бо­
рються прогнати імперіалістич­
них окупантів і вибороти ціл­
ковите самовизначення уярмле­
них народів аж до відокрем­
лення від польської держави. 
Капіталістичне панування в 

людність у кайдани ще гіршої Варшаві спирається на кольо-
- - ніяльнии визиск і грабунок.у 

Львові, Бориславі, Вільні та 
Пінську. Розхитати підвалини 
польського імперіялізму на о- 
купованих землях означає за­
хитати підвалини панування 
капіталу в цілій Польщі”.

Тим то ЦІ< КПП удається до 
польських трудящих із таким 
закликом:

—“Робітники й селяни Поль­
щі! Не дамо фашистським гно­
бителям придушити героїчну 
визвольну боротьбу на Захід­
ній Україні. Національно-ви­
звольна боротьба трудящих 
мас Західньої України є паша 
боротьба. Розбиймо злочинні 
пляни фашистських посіпак! 
На революційну боротьбу за- 
хідньо-українських робітників пу!
і селян хай відгукнеться робіт- владу! За 
іінча вулиця Варшави, Лодзі,

“Міська рада одноголосно 
постановила,' що демонстрацію 
в місті .Естевані заборонено, як 
також мітінґ в міській салі", 

упістичної партії і Вор- д0| ГОдИ[іі По отриманні згада­
ної телеграми від міського 
клерка, вулиці невеличкого са- 
скечеванського майнерського 
міста полилися кровю замор­
дованих та поранених майне- 
рів. Кріси королівської кінної 
поліції пішли В рух слідом за 
стрілами гонорової поліції не­
величкого міста, що були спря­
мовані в демонстрацію неоз­
броєних людей, жінок, дітей, 
які хотіли тільки запротестува­
ти мирним мітінґом проти на­
киненого на них голоду й ви­
зиску.
Ніякі змивання не змиють кро- 

вавих плям. ,
Заява капіталістичного “роз­

слідування”, що стрілянина бу­
ла виправдана на тій підставі, 
що майнері були озброєні, є 
свідомою брехнею. Самий той 
факт, що демонстрація була 
скорше процесією, як демон­
страцією — процесією коло 60 
автомобілів і троків, на яких 
їхали жінки й діти, як і самі 
майнері, вже сама вона пятнує 
це неславне “розслідування”, 
як очевидну спробу змити хо­
лоднокровне, брутальне вбив­
ство.

Майнері планували переїхати 
демонстративно через місто 
Естеван і відбути мітінг за мі­
стом, тому, що “висока поста­
нова” міської ради заборонила 

~ мітінґ в салі.
передній

Домбровського басейну й Шле- 
зьку та революційна Західня 
Білорусь! На вуличні демон­
страції, до масових політичних 
страйків проти насильств фа 
шистських окупантів, проти 
повторення кривавої “пацифі­
кації” героїчної Західньої У- кан 
країни! До масової самооборо- стиЧНИЙ 
іш від фашистського терору.

Польські робітники на Захід-

ляючу роботу робить найкра­
ще робітничо-фармерська ре­
волюційна преса. Отже попра­
цюймо в листопаді так, щоби 
паш бойовий мобілізатор и од­
не з намійміцніших знарядь о- 
борони СРСР -иаша преса, 
стала ще сильнішою.

Працюючі Канади розгорну­
ли в останніх часах під прово­
дом КОМІ.
керс та Фармерс Юниті Ліг бо­
йовий протинаступ проти ата­
ки капіталу на їхній життєвий 
рівень. Канадою трясуть зараз 
бойові демонстрації, а теж під­
нялася в ній могутня хвиля 
страйків. Капіталісти намага­
ються здавити цей протинаступ 
робітничої кляси лютим теро­
ром: поліцейськими кулями 
(Естеван), клобами, тюрмами,

ких маєтків і окремими зброй­
ними виступами трудящі маси 
Західньої України оголошують 
перед цілим світом, що вони не 
хочуть більше терпіти визиску 
й гнету польського імперіяліз- 

. му.
— Польська буржуазія, — ТУ 

говориться у відозві, — дена­
ціоналізує українську людність, 
придушує українську школу та 
пресу, з варварською люттю 
вона гнобить і переслідує укра­
їнську мову, нищить українські 
товариства й кооперативи, ки­
дає до вязниць тисячі револю­
ційних робітників, селян, пред­
ставників інтелігенції й шкіль­
ної молоді. Польська буржуа­
зія дедалі брутальнішими ме­
тодами терору намагається 
стримати невпинний потік ре­
волюційно - визвольного руху, 
класової боротьби пролетаріа­
ту, боротьби селян за землю 
без викупу, боротьби всієї тру­
дящої людности проти поль­
ського імперіялізму, за зни­
щення буржуазії. Польські на­
ступники Муравйова-вішателя 
під ганебною назвою “пацифі­
кації” вчинили криваву роз­
праву над сотнями й тисячами 
українських селян, робітників і 
студентів і готують тепер но­
вий військово-поліційний по­
гром на Західній Україні. Воші 
хочуть закувати українську

В суботу. 26 переспи її р.іцці, пере­
пела поліція рсиі.іію и українському 
Академічному Домі у Льиоиі. Поліції! 
списала всіх мешканців. Після реніні 
ареинупала студентів: братів Драж- 
ньовськпх, Іи. Віітвццького, 1>. Пара- 
ІЮВСЬКОІ'О.

Гою ж дня в 6 годині вранці полі­
ція перепела ревізію у Липи Чемерин- 
ської. її арештовано.

Арештовано також Петра Примови* 
ча хоча при ревізії не найдено нічию 
підозрілою.

Між 5 і 6 юдцною вранці арсину- 
вала поліція Ярослава Макарушку, 
студента медицини.

і азета Пор.иіиа” з 29 вересня дала 
етаїтіо "Великі арештований серед у. 
крінців”', в якій читаємо:

І іеред кількома днями поліція на 
іерспі тернопільською воєвідегиа 
придержала тро.х учнів VII кляси у- 
країнеької гімназії у Льііопі в мені І. 

.коли ХО1ІЛИ перейти радянську гранн- 
[цю.. В часі слідства виявилося, що во­

за стрілами летіли за втікаю­
чими рядами майнерів і їхніх 
родин. Вбиті й ранені лежали 
на вулицях. Таке брутальне й 
таке страшне було видовище, 
що багато поліцаїв кинули свої 
кріси іі відійшли від сцени мор- 
дерства.
Союзники вугільних магнатів.

Хоробрі жінки вернули на­
зад на поле бою, щоб забрати 
своїх побитих і перевязати ра­
ни батьків і чоловіків. Дві 
сестрі з Тейлортону допомага­
ли раненому майнерові дістати­
ся до місцевого шпиталю. 
Поки одна підтримувала ране­
ного, друга побігла шукати 
доктора. Коли знайдено др. 
Крейтона з єреванського шпи­
талю й він побачив, хто є йо­
го пацієнтом, його буржуазна 
кров збунтувалася проти його 
призначення іі вій брутальним 
штовханом в живіт, від якого 
ця хоробра дівчина впала на 
землю, крикнув: “Забери 
свого червоного байструка 
звідси”. Інші поранені почули 
те саме від цього брута, який 
завідує інституцією, що мала б. 
своїм завданням полекшувати 
людські муки. “Забери бай­
струка геть звідси” — “чи ти 
маєш гроші — коли не маєш, 
то заберайся до чорта” і т. іч.

Багато майнерів мусіли їха­
ти 35 миль до другого найбли- 
щого шпиталю за першою до­
помогою, й коли б не така по­
ведінка прислуги єреванського 
шпиталю й др. Крейтона, то 
щонайменше життя одного 
маннера було б врятоване, як- 

Коли передній автомобіль що не двох. Не хутко естеван- 
доїхав проти міської салі, ко- ські майнері забудуть тракто- 
ролівська кінна поліція ство­
рила кордон на дорозі н звер­
нула демонстрацію в бічну ву­
лицю, де вона, об'їхавши дов­
кола, мусіла виїхати назад, 
звідки почалася й заїхати з-за- 
ду демонстрації. Розуміється, 
це був намір поліції—кинути 
в демонстрацію замішання, щоб 
потім напасти на неозброєних 
чоловіків і жінок. Королів­
ська кінна поліція заатакувала 
демонстрацію негайно, як тіль­
ки вона попала в приготоване 
їй замішання, брутальною си­
лою з клобами й нагаями кину­
лася вона на людей, що були 
блище неї. в автомобілях. В са­
мообороні, в обороні жінок і 
дітей майнері примушені були 
відбивати атаки поліції голі­
руч. Коли місцева пожарна ко­
манда кинулася на допомогу 
поліції з фашистською бру­
тальністю й хуліганством з по- 
жарними сикавками, то за ко­
ротку хвилю цілий апарат опи­
нився в руках майнерів. В ту 
хвилину почалася стрілянина.

М. Лєнартовнч, Перший вистрілив єреванський 
шеф поліції МекКочен просто в 
серце майнерові. Другим ви­
стрілив констабель МекКеп, та­
кож з міської поліції. Взявши 
це за вияв “миру і доброго 
уряду”, інспектор Мургед з ко­
ролівської кінної поліції дав 
наказ своїм людям стріляти, й 
в ту хвилину кріси кінної полі­
ції почали сіяти смерть. Стріли

В минулім році випродуку- 
пано в Канаді 11,097,630 пар 
черевиків, а в передминулім 
10,639,698.

За Vе пацифікуо
НЕХТУЮЧИ ТЕРОРОМ І нлси 1Д,НЮ У країну

і ЩІ МАСИ КОРЯТЬСЯ проти °КУПАНТІВ, ЗАХІДНЬО-УКРАЇНСЬКІ ТРУДЯ- 
™ ПОЛЬСЬКОГО ІМПЕРІЯЛІЗМУ.

А03ВИ ЦК Ко«УНІСТИЧної партії ПОЛЬЩІ.)

інйського 
океану.

Осі, наближається тнжкд ка- 
іиі ич.ка зима, а буржуазія к,ь 
Ч.»чи далі іі далі шпиїдщ ф,ш. 
Г'ік, маіііііи і заподій на брук

тільки збройним новстан- 
робітників, селян і салда-

1,в У Цілій державі. До цієї бо­
ротьби закликає й веде маси 
тільки комуністична партія 
Польщі”. •

ВІДОМОСТІ про нові виступи 
західньо-україпських робітни­
ків і селян викликали повий 
приплив люті в цілої фашист­
ської та соціял-фашистської 

проти польського імперія- зграї в Польщі. Буржуазна пре­
са всіх відтінків закликає до 
кривавої розправи, до нових 
карних експедицій. До цього 
хору приєднуються голоси а- 
гентів польського імперіялізму

неволі та зробити з Західньої 
України вихідну базу для ново­
го походу на Київ, проти Ра­
дянської України”.

Далі в відозві зазначено, що 
проявом ненависти західньо- 
українських трудящих мас до 
кривавої польської окупації га 
давніх гнобителів було вбив­
ство Голуфка. Голуфка за­
били невідомі месники, але й 
далі зостається система крива­
вої окупації, зостається пану­
вання польського імперіялізму 
на західньо-україпських і за- 
хідньо-білоруськнх землях.

__ "Цю систему — говорить­
ся в відозві - - можна повалити 
тільки масовою < 
волюційних робітників 
ляп західної України І 
ньої 
таріятом

До всего членства Робітничого Запомогового Товариства

ЛРИСПІШІТЬ КАМПАНІЮ КРОН ЗА 
ПІДПИСАМИ!

Канадська Робітнича Оборонча Ліга до цього часу 
отримала дуже мало звідомлень як провадиться кампанія 
за підписами під Законопроектом Робітничих Прав і Про­
ти Депортації в різних дистріктах. Дуже мале число по­
одиноких лістів, заповнених підписами, отримано до цьо­
го часу в офісі КРОЛ. Це може пояснюватися, тим фак­
том, що е ще час до вислання їх.

Однак, ми звертаємо увагу місцевим та днетріктовим 
орі анізаціям, які зараз заангажовані в кампанії, що час 
дуже короткий й що всі заповнені лістн не треба тримати 
в себе, але негайно заслати до головного офісу КРОЛ. 
^?"VЛXз,мн!КОтОТ-<,п', М" КЛ,,чемо «РИсЧнінтн кампанію 
за підписами! Треба вжити всіх зусиль, щоб вкрити всі 
її^іК Х;Ге‘“^-‘ть’ роб,т,,,,к‘1 “

Беріться до роботи!
Засилайте цс!

КРОЛ негайно!
Разом засилай ге звіг, як 

віім днстрікті й місцевості!!
Зробіть все, що у ваших силах, щоб осягнути квоту!

» ДепаРт“мент Оборони
І обітннків Чужинецького Уродження.

„ .11 за "““1'1’™'™“,“
:імііііі.'ііішм уараи.. и1 І 
............. ....

“Бойової Модо- 
ипіія іцшіііідщ- вДУ- 

тяжкі часи. Ненажерливий

руїнною мкінчи ііама| 
її і*п ар п«і Ч'Ч'чі 

і ііріідавлнн’ іх 
низііскоМі і нею"
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Цщі і другі
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Збіжжя доставлене до 
Елсвейторс приносить 
прихід продуцентові.

Це є підприємство-власність 
ських фармерів і воно ведеться 
саскечеванських фармерів.

ПРО ДІЯЛЬНІСТЬ НАШИХ ОРГАНІЗАЦІЙ 
В ДАЛЕКІМ ПІС РИВЕРІ

ЖЕНИ ЙОГО ВІД ПРАЦІ — ПРО­
МОВИВ КУРКУЛЬ

ЗазкаісЬем/аи Со-орегаШе іУЬеаі 
РгоНисегз Іітііегі

ІІЕАО ОРГІСЕ—КЕ6ІМА, 8А8К.

вались у вижче згадані відді­
ли, показалося, що й наших ді­
тей треба організувати у від­
діл Секції Молоді, Що зробле­
но теж.

Наша діяльність.

НАЙБІЛЬША У СЛУГА 
НАЙМЕНШИЙ КОШІ

ра приповідка, що хлопа можна 
дерти, бо він має сім шкір -— 
отже шість вже польсько-шля­
хетські сторожі і оборонці здер­
ли. Селяни паші, тепер не се­
ляни, не ті давні веселі і бадьо­
рі люди, а тіні, скелетони одяг­
нені ще тою останньою семою 
шкірою...

Цю сому шкіру, пишуть ро­
дичі, папські посіпаки позволя- 
ють носити до того часу, доки 
не заросте трохи і не загоїться 
з завданих ран, а потім знов її 
здирають. Коли ж при ціп опе­
рації, борони боже ця шкіра 
засмерділа би папам більше-

ЯК ПРАЦЮЮТЬ ДЕЯКІ ВІДДІЛИ
НА ФАРМАХ -

(Зауваги секретаря ЦВК ТУРФДІм).

ПРАЦЯ ВІДДІЛУ В РЕНФОРЛІ, АЛТА.

МОІІ.ІНИ —■ II 
іпсвно для пуж щ і 
кін», або що ноно 
іііиіііеаію.

Що німо .......
оо іііісні панн не так нужденно ""'"Х 

"1'0 цс ііі.ш най ІЦродіні ■ 
■’ |,1|е он'шіі. ,\і іа х

але я : 
вицькою заразою, так зараз бо- сплати, бо без 

як без очей.

редакції, що ндм з цим роби- давати їм ніякої допомоги. Не 
. *?

Іван Кіічановськиіі.
Від редакції: Одиноке, що ви 

можете зробити, це є писати до 
папа посла та до департаменту 
земельних' справ в Вінніпегу, 
що зараз ваше положення таке, 
що ви ніяк не можете платити 
ані тих трох доларів, а матері- 
ялів треба вам па господарські 
потреби і ви їх забіраєте.

саскечсван- 
в Інтересі

Відділ ТУРФДІм в Репфор- 
лі, це відділ на фармах. Ми 
отримали листа в ЦВК, в якому 
вони повідомляють про свою 
працю між фармерамп. Цей 
звіт може стати за прикладний 
не ’ ...
але й по містах, бо па фармах 
важкішс проводити організацій 

' ну працю, як у містах. Фарме- 
рі порозкидувані по кілька 
миль один від одного, а в місті 
мешкають всі близько, ще й до 
того мають стріт кари, а помимо 
того деякі відділи занедбали 
працю в і 
ділянці.

Щоби доказати, як працює 
відділ в Репфорлі, ми наводимо 
майже дослівно звіт самого сек­
ретаря:

Висилаємо вам почтоьий переказ на 
суму $42.75, які ми, фармері, зібрали 
на оборону наших поарештованих 
провідників в Торонто й на оборону 
партії. Ми не чекали на лісти від 
КРОЛ, чи від ЦВК, а виробили свої 
лісти і взялися до роботи. Помимо 
тяжкого положення на фармах, ми 
таки зібрали поважну суму й продов­
жуємо ще далі збірку, тому не виси­
лаємо ще вам ліст. Також переводи­
мо мітінги протесту проти арештуван- 
ня наших Провідників.

На 10 жовтня ми розділили наше 
членство на три гурти. Один гурт

руть її до дизінфекції та.

її [7]...........    і...... ...................................і........НІ...... . .............. инііитіїияі................. . ........... "’Й

правляють і гарбують, при чо­
му часом і ребро або яку іншу 
кість, що вона на ній спочива­
ла переставлять в іпше місце, 
а пе там де воно повинно бути.

Не тільки польські пани під­
няли крик, але такії свої рідні 
українські закричали на ціле 
горло, що багато пропаганди 
йде в листах з Канади від тих 
“пшеклєптпх большевікув” і 
тому тепер загальна цензура. 
Виходить, що перші таки свої 
рідні українські пани вказали 
польським властям на ці вптпн- 
ки з Канади і Сполучених Дер­
жав. Та пе їх сила спішити 
вже цю пропаганду! Вона вже 
в кожнім селі поширена. Най­
краще поширюють її таки са­
мі пани своєю безмилосерпою 
господаркою, своїм страшним 
знущанням і переслідуванням. 
Пе тільки українське село, але 
ще більше питоме польське се­
ло заражене пропагандою. Лю­
ди в ден одні до других не хо­
дять, бо не можна, шпики слі­
дять, але в глуху темну ніч, як 
на дворі найбільша заверюха, 
вони мітінґують... голодні, ви­
снажені, обдерті, а.че мітінґу­
ють і радяться... іцо то вже не 
далеко.

При цій нагоді прошу не за­
держувати мені часопису, за 
який я задовжпвся, бо я ста­
раюся, щоб заплатив. Деякі 
читачі стають байдужні й не 
спитають про дальшу висилку, 

хочу читати і прошу вії- 
часопису мені, 
Іван Бойко.

правильна.
Союз впу- 

мепе, а провінція Саске- 
тудп діста- 

1 СВОЄЮ ро­
ни корнетам цю

можна мовчати тоді, коли папи 
нероби йойкають від ’ всякого 
добра, а ми гинемо з голоду.

Не тільки треба писати, але 
треба організуватися в обороні 
себе і своїх дітий та через Лігу 
Фармерської Єдпостп боротися пій шкірі — в семііі, бо є ста­
за негайну допомогу для неза­
можних фармерів. За держав­
не обезпечення і мінімум при­
ходу в рік.

Два роки тому назад, як ро­
бітники з містів і “зброковані” 
фармері з других провінцій по­
чали заселювати ці піеривер- 
ські нетрп. Приїхали люди на 
гомстедп і привезли зі собою 
організацію, бо по короткім по­
буті створили ось що: відділ 
ТУРФДІм, КА ЛФЄ, а па остап 
ку показалося, що треба й 
партфракщї і зорганізовано Ті 
з найсвіДомішпх товаришів.

Що до ТОДОВИРНАЗУ, то 
вірю, що в короткім часі’ й це 
зорганізуємо. Коли старші то­

ми маємо, в нас ведеться праця- 
В дійсності! паша дітвори роз­
бить поступ. Вона одерж»-'іа 
від ІГронкому ивідомлеппя про 
Міжнародний Юнацький День і 
це. свято відсвяткувала СВО­
ЇМИ ВЛАСНИМИ СИЛАМИ, 
без ніякої помочі. Представ­
ник відділу був тоді при праці 
поверх 10 миль і не мав змоги 
прийти помогти їм ЩОДО цього 
свята.' Дітвора сходиться кож­
ної неділі. Старші читають 
"Перший ’ буквар комуніста”. 
Юнаки "Ціпа кроїш”. Діточої 
бібліотеки, покищо, пе зоргані­
зували, айе вже робляться ста­
рання. Над прочитаним є дис­
кусія й питання, її діти вдово­
ляюче відповідають. Дітвора 
рветься прямо вперед. Вона 
за так -короткий час існування 
своєї організації здоганяє де- 
якх старших товаришів. Є в 
нас і слабші, але тільки там, 
де їхні родичі слабо беруться 
до діла. Непоправних СМ ви­
ключила з своїх рядів.

Другим разом напишу про 
заряди, комітети, бібліотеку, 
одну й другу, про кольпортера, 
тощо. Не омину К. Комісію та 
її діяльність. Отясе хаіі всі ці, 
котрі застоялися, беруться хоч 
від тепер до праці, щоб пе і.~' 
рікали, що їх витягнув па ден­
не світло.

В ЦІЛІЙ ПОЛЬЩІ ЗАВЕДЕНО ЦЕНЗУРУ - ЦЕ 
ОЗНАКА НАБЛИЖАЮЧОЇСЯ ВІЙНИ 

ПРОТИ РАДЯНСЬКОГО СОЮЗУНЕ ДАЮТЬ ДОПОМОГИ Й КАРАЮТЬ ФАРМЕРІВ, 
КОЛИ САМІ ХОТЯТЬ СОБІ ПОМОГТИ

Шорнклиф, Ман.

Через кризу і безробіття, що 
так позначилося зараз, багато 
нас незаможників тут пе могли 
знайти іншого виходу, тілкп 
мусілц ми рубати ліс в “пана 
ґубермана”. Це було ще там- 
тої зими. < 
звезли до одного з ціллю порі­
зати па матеріял. Однак ще 
сніг добре не зліз, а “божа си­
ла” вже прислала нам інспек­
тора, який заперечив нам різа­
ти та брати ці льоґи, бо то бу­
ло без папського “перміту”, я- 
кпй ми ие тому не бралп, що 
не хотіли, а тому прямо, що він 
коштує гроші, а в нас їх як ка­
меня вглодати.

З моралного боку рубали ми 
ті льоґи не на гульню, а з конеч­
ності!, й природа створила лі- 

.. , не для
визиску мільйонерсьїшх тра- 
чок. Ну, але попалися і ін-

ЧОРНА НУЖДА Й НЕВБЛАГАНИЙ ГОЛОД 
НА КАНАДСЬКИХ ФАРМАХ

...........................................................................

була гармонійна робота, бо оди­
ниці працювали понад свої сп- 
лп, так по XII з’їзді, коли зача­
ли переводити цей зворот, Що 
на нім вирішилося, то деякі чле 
ші казали, що цс по можливо. 
Вони хотіли, щоб це було по­
воленьки, бо вони вже так звик 
ли; “все беріть, а мене пе чіпай­
те”. Деякі стоять 5 років, але 
мало що, або абсолютно нічого 
не навчилися. Як ми вдійсно- 
стп взялися за активну пращо, 
за класову боротьбу і почали 
пятнуватп опортуністичну па­
сивність (тобто недбайливе став 
лення до праці), так деякі ви- 

иаР™1 “ ™В.а.^ кручувалиеь Якиміщаковпм сі­
ном. Говорили, що у відділі
ТУРФДІм багато дпсципліііші си для потреби людини,

ванпя й па фармах. І це свід- 
щіт, що коли па один день тре­
ба було відвідати три місцево­
сті!, бо всі були важні справи, 
то вопп пе замкнулися в одній 
місцевості!, а виробили плян і 
відвідали всі мїтінґп. Такий 
плян може послужити п дру­
гим відділам па фармах.

Про інші відділи напишемо 
в пайблпщому числі “УРВ” 
й “ФЖ”. Т. Іїобзеїі, секр.

писати до такої Г. . 
“Фармерсько Життя”, 
ючіі, що К;они не зможуть наші- 
саги "добре”. Одні' ; ,1ругі 
могли б сказати дещо про свої 
гаразди на сторінках “Фарм. 
Житі , гі.іііКіі треба аміїшгц 
свої помп.іконі думки, що

сам спін “най"
не доста г- 

»Ч‘ буде добре
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і дров на зиму. Але на одежу 
і на обуву пе маю вже грошей. 
Ходжу в одних черевиках вже 
другий рік і їх нема вже що 
латати, але бачу, що я буду 
мусів ще й цю зиму в них ходи­
ти. (Тут принагідно скажу то­
бі, що нічого так в життю не 
бажав бц, тільки, щоб пап Бе- 
пет і наш сасксчевапськйй Еп- 
дереоп ще в таких ходили.)

Діти голі й босі.

Діти в мене голі й босі, а до 
цього ще й їсти нема що, бо 
ось з 182. акрів пшениці я ді­
став заледве 7 фір снопів капів 
з буряпами. З вівса не дістав 
таки нічого, всьо звіяли вітри 
після засіяпня.

Ти питаєш мене, чи читаю 
які часописи інші, крім “Фар- 
мсрського Життя”, яке колись 
тн мені передплатив. Отже даю 
тобі відповідь, що До мене при­
ходить вже через кільйа років 
“Каи. Фармер”; але-я за пего 
ніколи пе Плачу і не думаю 
платити, хіба аж він сам здога­
дається перестати приходити 
до мене. Що ж до англійсько­
го Часопису “Форов”, який ти 
мені радиш передплатитп собі, 
я ніяк не Ліожу цього зробити, 

на-; бо не маю звідкілля. Впрочім 
й сам можеш зрозуміти, як ко­
ло мене тепер тяжко. Боюся, 
що і “ФЖ” цьої зими не буду 
мати, бо Через недостатки нема 
чим платити,за него. 1

Твій Нпколай.”

Так живе багато фармерів.

Отак живе пе тільки цей один 
фармер, але багато фармерів 
незаможників так жпвуь цього 
року в степах розлогої Канади. 
Однак вони не всі дають про се­
бе знати. Стпдаються, що на 
таке зійшли. Не треба стида- 
тися, товариші, бо ви не із сво­
єї вини на таке зійшли, а з ви­
ни панської безпланової госпо­
дарки та панського визиску.

Треба писати і повідомляти 
про свої злидні обовязково. Ад­
же : _ 
має, що в Канаді немає бідня­
ків на фармах і тому пе треба

Давфін, Ман.

Я довгий час пошукував за 
роботою. Врешті мені вдалось 
отримати працю' па фармах 
вчас жпїів. Працював я там за 
дужо мізерну плату. Від 5 го­
дини зраня до 8 увечорі працю­
вали.

Одного дня ми поїхали з ма- 
шппою молотити до одного 
польського куркуля, який щой­
но тому один рік, як приїхав 
сюди з Польщі. Там він спрб- 

. . . дав своє майно за 12 тисяч до- 
п“; Лпета бул° лаРіп> пРчїхап сюди і поселив­

ся у цій місцевості. Вчае на­
шої праці я мав нагоду говори­
ти довше з тим куркулем. Вго­
ворилися ми про життя робіт­
ників І селян в Радянському Со­
юзі і в Польщі. Куркуль той 
хваліїв свою Польщу, говорив, 
що добре зробив Фапшгтгькцй 
Уряд Польщі, що в минулому 
році перевів пацифікацію на 
землях Західшюї України. Я 
докладніше поговорив а ним 
про те життя, яке мають трудя­
щі в Польщі панування піл- 
судеьких.

Куркуль іщ міг етерніти 
їх елів правди і став дораджу­
вати тому фармерові. в якого 'я 
працював, щоби прогнав мене 
від праці.

— Жеиц його геть під праці, 
це ж більшовик, говорив кур- 
куль.

—’ Хоч пін і більшовик, я йо­
го. 110 прожену. Він добрий ро­
бітник і н його тримаю, відповів 
Йому фармер. Гибітник.

Вісте, Алта.
Па днях отримав листа під 

родичів з Галичини, щоби не 
посилати їм вптипків з “Фар- 
мерського Життя”, бо вощі все- 
одпо їх ие дістають, а клопотів 
через це мають дуже багато. 
Пишуть, що па кожній почті 
стоїть польський жандарм та 
коли люди приходять по листи 
і часописи (жоч цс останнє на- 
лежит тепер до рідкостей, щоб 
селянин брав яку Газету), він 

мультімільпонер Бенет ду- відбирає і читає. Коли лист 
' " ' ’ '■ неінтересний, він віддає селя­

нам, а коли ж є в пему витинки 
з часописів, так вій ці витинки 
забірає, а. людпй пише в книж­
ку і потім вони мусять терпіти 
різні переслідування із сторони 
польської клади.

Пишуть мені родичі, що те­
пер селянин ходить тілкп в од-

с\ є свої ' дорібки” в Саскече- 
ваііі за довгі роки тяжкої пра­
ці. Цей лист кінчиться сліду­
ючими словами: -‘Я думаю, що 
наша капіталістична система 
уряду є зла, а система Радян­
ського Союзу є 
Коли Радянський 
стнть 
чепан поможе мені 
тиея, то я разом із 
липою негайно 
нагоду*'.

спектор казав нам, що вперед 
мусимо заплатити по $6 від ти­
сячі фітів. З цею справою вда­
лися ми до “нашого” посла з 
“фармерської” нібито Брекеио- 
вої партії і він сказав нам, що 
може 'виклопоче деяке знижен­
ня, бо на ділі $3 є кара за ру- 

Льоґи всі товариші баипя дерева без перміту, а $3 
є за кожних 1,000 стіп мате­
ріалу.

Тепер прийшло нам платити 
по $3, але в нас ніяк нема і тих 
і тому питаємо вас, товариші, 
в ] 
тп?

Що пе всі з нас .можуть добре 
писати, про це знає редакція 
нашого часопису і тому 'з ува­
гою переглядає кожний напи­
саний лист, зііаючи, що він на­
писаний тяжкою мозолистою 
рукою, але написаний щиро, 
правдиво і отверто.

Нечувана нужда і недостачі.

На днях я дістав з Сасксче- 
Віїпу .листа від одного фермера, 
якого передаю до редакції, а 
який вказує на страшне і нуж­
денне положення фармерів. Ві-

паппсатп до “ФЖ” впрост, що 
редакція пе відмовила б помі­
стити, тимбільпіе треба було це 
зробити, що дописувач є чита­
чем. Однак фармі'р пе подав 
нього рапше до часопису, тер­
ша мовчки, стпдався своєї нуж­
ди. а тільки знехотя мені доніс 
про своє страшне положення. 
Він шипе:

Дчрогніі Петре! Пробач 
НІ І 110 (*“*—
вав тобі на лист д 28 лшііпі, бо 
я не ' 
кп
му .маю. 'Гробц ж було зароби 
(Н якого долара па іірокормлен- 
іін Ці'гй і себе через зиму. Пе 

юма цілих 7 тижнів і за 
•ч'робив аж рангом 

Цг н зложив працю- 
вгребу іврн,, по ЗО ц. на 

■' ,,1,с ,ІС “ "Віюм, во-іш "‘“''«.'риуіупіка шх 
............ . * 'и.х роекошів не знав, 

>Ч" ми, про ц.і т.ю'и.ніПроІеи.1\'1'п " .. •
ншие кожний і нас спмиіі. \і 7. - ц иаіі.іишіу корову 

Щоб ти тарані вуглн

ВІДКРИТИЙ ЛИСТ ДО ПРЕІИЄРА ЕНДЕРСОНА
САСКАТУН, Саск. — Цедав- 

на заява саскечевапського пре- 
мєра Еидерсона, що “є тільки 
одна країна для тих, які хва­
лять комуністичну систему і що 
провінція Саскечеван готова 
їм помогти дістатися до ньої", 
поставила його в дурне поло­
ження. Заледво його промова 
була надрукована в буржуаз­
ній пресі, як почали надходити 
до нього чисельні листи від не­
заможних фармерів, що бажа­
ли дістати блшці подробиці 
про ‘'субсидійовану емігра­
цію". Один фармер із Свифт 
Кореііту давав Ендерсопові 
весь свій маєток, іцобн той 
тільки допоміг йому дістатися 
до Радянського Союзу. Він 
сказав: "Коли премєр Ендерсоп 
є досить чесний, то він не від­
речеться свого внзову. я І 
мов жінка приймемо цей визов 
з великою приємністю”.

Інший фармер з Стілдсйл, 
Саск,, написав у “Вестерн Про­
дюсер" відкритого листа до 
премеца Еидерсона, в яйім опц­

ії вони не веилі-цего знести та 
мусять залишити цю організа­
цію. І коли одному прсдстав-

. депо, як вій думає жити без

Діяльність партфракції така: 
сходимося раз па тиждень, чи­
таємо журнал “За Білиювиза- 
цію”, дискутуємо над прочита­
ним і так самотужки освідом- 
ляє.мо самі себе, тоже полаго- 
джуємо деякі .місцеві справи, 
коли потреба вимагає полагоди- стоять на чалі біднящ.кої 
ти їх, Далі зааш'ажовуємо 
всіх наших поселенців до. слі­
дуючих справ: Щоб стали в 
обороні арештованих товаришів 
з ПолітФора і це було поясне­
но широко па .масовім .мітіш'у, 
на якім нрппято резолюцію та 
відспівано Інтернаціоналі Зі­
брали ми теж підписи всіх по­
селенців на ліспі, щоб тим спо­
собом домагатися знесення 1)8 
секції карного закону, усунен­
ня депортацій робітників у фа­
шистські країни і 'звільнення 
всіх тороптонеїжих товаришів. 
Тоже широко обговорено між 
членством наших організацій 
про еетенанскиіі страйк та іі 
над цим, що консервативний 
уряд(Іасксчепину розіїравліісгь 
ся кулями з мнріпіми страііке- 
рами, котрі домагалися їсти, 
Паші поселенці бути глибоко 
обурені до уіаііпосіп на панів 
ну клину, а співчували майне- 
рим їх соліднрпу бороті,бу, бо 
ми зрозуміли, що їхня бороть­
ба, цс наша боротьба. Ми сні 
домі ТОГО, ЩО коли ІЮІ1И иобі 
ДЯГ так і іюбідп буде ллп мис 
іп'іх. Д.ш цього, хоч кріпи й 
коло г 
чуііінлкеїі, обираємо (|юіі ні 
.іісти, котрі о іср.ки.ш, осипі

іяпю-моючисиі.г";;; """• лі'”'
и|"" (ХІ'ІТНІІЙ коміксі шив 

’ ,! -і11.1!"’4" л" исіци»
І ........ 1 ”У В’ ііки.тпс. НІ.' і:іцо • Ніщо

організації, то відповідь була, 
що він жив 45 років без органі­
зації, а тепер має 52, то ще 
якось доживе смерти без орга­
нізації.

Прямо не можна уявити, щоб 
в такий розгар часу, де люди 
пережинають тортури за те, що 

.......... ____ маси,
в нас є люди, що собі це. легко 
важать і говорять, що обійдуть­
ся без того, що пайважніше.

ЛФЄ стоїть краще.

ЛІіГа Фармерекої Єдпостп 
трохи краще стоїть тому, що 
■---------------------------------------------

членів такої як у відділі ТУРФ 
Дім строгості!. Це ще молода 
організація і нема тої контролі 
над членами, не вимагається 
того обовнзку, що у відділі 
ТУРФДім, але вірю, що прийде 
час, що члени, що є ще у ЛФЄ, 
скажуть таке саме, як вже ска­
зали у відділі ТУРФДім.

Не досить праці.

В нас Ліга 'і’армеріч.кої Єд- 
пости не пропиляє* свого завдан-

■ Ця, бо лише сходиться раз у 
місяць на свої збори. Часами 
перічіронаднті, тільки збори 
бпзів’еоиі і це неьо. Освіти май- 
"Ье немає, хоч і є вибраний 
освіііпііі коміт<*'г. Кпміге'і' ні­
чого Не робить, ч.’іенстію дп 
впіьея на него іі собі нічого не 
роїнні, і не каже нічого цему 

ІІІВ* іюмі тедовціїї дуже від Іво н'іі'і'11.'11!.' '1’1і,'1|іи** '« “'ЧИ В Ю 
... .................. , ,1 ' 11,1 ’’ 101 "> ">■" "''ми непі і її, 

то (і йгіі кі.іькпна- 
НЬОГО НІК-ІЯ піінемії 4 ьеиіепі.: '"ІІІЬ'И- Х1.оя
а даємо па нижче лга.иіні ці ні.І?.......... ' "11,11,1 ,,оміп‘1

"іоп. віщі (у^ч'фдім.кпій'.;;-;-:;
-ІП на иочвгкііх .щипалось. Що!поки и-пер,

поїхав в сусідку місцевість допомогти 
товаришам перевести протеетпцШне 
віче. Друпііі залишився вдома іі скли 
кав на той день мітінг, на якому ви­
яснили фармерам про героїчну бо­
ротьбу естеванських майнерів. Третій 

____ гл....... гурток членів виїхав до Вегрсвил на 
тільки відділам на фармах, конференцію, яку скликали двоколій­

ні фармері. Отак ми проводимо орга­
нізаційну працю на фармах”. *

Від ЦВК.'хіба скажемо, щоби робітничого дому, то вона гово- 
деякі наші відділи в містах і мі- рить, що то 5задаЛ®К®„1йЛ?“а 
стечках прочитали цс та взяли 
собі приклад з тієї праці. В мі­
стах і містечках є потворені ра- 
непові комітети для збірки гіс- 

кожнііі організаційній ргдплат і пресового фонду в ли­
стопаді і в тих райоиппх комі­
тетах треба поіквавптп пра­
цю. На фармах не можна тво­
рити таких районних комітетів, 
як у містах, але товариші в Рен

Юнаки праіііоіоть.

11,. >,«у О.«1»ЇІИ «'«Ш’ «"• 
чолі Ця організація 111 
ІряиІ стоїть тому, що мо­

лоді ігрнарпші і товариша 
в спантеличені аШ ПЄ.;\1ПС^”1' 
так, як міська молодіж, в • 
кпміі буржуазіпімії шітребень- 
ками, як “мувіс’, меіезшс , 
тощо. Тут молодь цего пе ба­
чить, відрізана далеко від пап­
ської цивілізації, від моди і фа­
сону, а є так поневолена, як їх 
родичі і відчуває це саме горе.

Міська, молодь, коли прой­
деться її перейти кілка бльоків, 
бо нема грошей на стріткару до

ТОМУ вивезіть ЗБІЖЖЯ В ЦІМ СЕЗОНІ 
ДО ПУЛЕВИХ ЕЛЕВАТОРІВ!

Допвил, Онт.

Багато фармерів в Канаді пе- 
раживають страшні часи, тер­
плять великі недостатки, а.че 
помимо того пе всі з них дають 
про себе чути на сторінках 
своєї преси.

Причина цьому є, що хоч фар 
мер відчуває недостатки, він 
стидаєтьея признатися до цьо­
го, бо папсько-льокайскі чаео- 

тут покищо не вимагається від пнеп, такі, як “УГ”, “КФ” та 
інші впоїли в пего, що ній 
“пап”. Ну а де пак пап та 
й нужду зазнає*? Тому деякі, 
мовчать і терплять біді, наді­
тнися мабуть на боже змилу­
вання, забуваючи, що завжди 
воно якось так складалося, що 
через тисячі років боги милу­
валися тільки чомусь над бага­
тими., а ніколи над бідними. 
До бідних чомусь тільки своїх 
“святих” посилали.

Інша причини є, що деякі 
фармері не мають підваги на- 

ґазеги, як
. дума-

вчора на 
мешкальним г; 
Цін не посміла 
як робітники вносили 
мешкань викинуте на 
хатнє устаткування прогнаних 
з мешкань біДНИХ 
родин. Відтак влаштовано по- 
хіл, що закінчився мітінгом 
Ради Безробітних . 1
1Д0О народу- За УЧас™

не може прибути. В нас йдуть 
діти по 7 миль пішки, не це­
ментованими хідниками, а за­
ячими стежками, бо доріг ко­
ло нас нема ще, але сходятся 
й'вчаться. Ще в літі пів. біди, 
але в зимі, як западе білпй сніг, 
тоді та наша бойова молодь 
пробирається по самі лахи по 

..._____ г____ спігу і йде па читання, лекції
форлі найшли спосіб району- чгі 'збори. Молоді люди з мі- 

стів повинні брати приклад з 
фармерської молоді щодо схо­
дин па свої зібрання.

' Дітвора поступає.

В пас молодь поділена так, 
як четверта конференція СМ 
вирішила і після вказівок, які

поборюють успішно 
МЕШКАЛЬНІ ПРОГОНИ.

НИКЛІ (\ 5 жовтня. Млсо- 
"а акці” Ратників запобігла 

С;1“т Сайд ПІ1Т11ОМ 
прогонам. Полі- 
-і перешкаджати, 

назад до 
вулицю

Саскечеван Пул 
можливо найбільший

ме-
гердьея, що по відшіеу-

був дома. Ходив шг.іаріб- 
іі ‘"треш”.. хоч свою (рар 

ні нього до.іарп па прокорм,іон- 
. ■ •* через зиму,
був а (— ■ 
Цей час 
$11.50. 
ЮЧІІ Г — 
ІЄНІ., Коли ■■ - 

.... ■■■•;' "ріюкошів" не
і чого починати.



Сторона 7
1931.

.Число 43.

Мґ

бе до

ТАНУ

Т. ІII.

СПАЯНИМ ФРОНТОМ РОБІТНИКІВ І БІДНЯЦЬ-може бути

НИХ ФАРМЕРІВ ПІТИ У НЛЯСОВИЙ БІЙ

Коли думаюча людина скри-

ВСІ НЕЗАМОЖНІ ФАРМЕРІ ПОВИННІ ОРГА­
НІЗУВАТИСЯ ДО ОБОРОНИ

- .. я ..... і ..... . . л

мене не

І’обіїІІНЦК.

І.чі'ринін.

іакі самі.
не іічдума

ПРОДАВ БИКА, ЩЕ Й ДОПЛАТИВ ДО НЬОГО 
65 ЦЕНТІВ

БУДЯТЬСЯ ФАРМЕРІ ІЗ СНУ 1 ЗАЧИНАЮТЬ 
ДУМАТИ ПРО СВОЮ ОБОРОНУ

ФАРМЕРІ ПРОТЕСТУЮТЬ ПРОТИ НАСТУПУ НА 
НПК ТА ПОМАГАЮТЬ ФІНАНСОВО

ти до Вінніпегу. Так він і зро­
бив. По кількох днях приїхав

бон до ваших власних дітей і
жп- 

і ка- 
Так

ви бу- і

тих. спокійно. шукаючи
якого годі дістати,

топ фармер до Естевап за гріш­
ми за бика. Він собі вже на­
перед приготовив листа з ра­
хунком, щоби заплатити довг 
в Ітен сторі з тих грошей, що 
сподівався отримати за бика. 
Зайшов фармер до офісу, де 
мав отримати ті гроші за бика.

а цей нещасник каже, 
му, що там відібрали 
від таких "як я”. Г_ 
Капуста відповів йому, 
відібрали маєтки, але тільки 
від панів, а хіба ж і він до панів 
зачисляється? Люди в сміх, а

аж так далеко ідуть папи фа­
шисти, думаючи, що піду їм 
«•лужити гарматним мисом.

Хай зачекають. Тоді як рак 
свисне.

мерів є та сама капіталістична 
система, що давить робітників. 
І бідняцькі фармері мають ви­
зискувачів їхнього труду так 
же само, як і робітники. Бід- 
пяцкі фармері працюють чорно, 
а зі своєї праці ніякої їм кори­
сті.

Якось па днях один бідняць­
кий фармер, що переживає па 
північ від Естевапу, пс маючи 
чим перезимувати' своєї худо­
би, задумав її спродати. В тих 
околицях кроні посухи була

Редвотер, Алта.

Попав мені "Новий Шлях” 
з 9 .липня ще і в нім знаходжу 
допис з нашої місцевости під 
заголовком "Чи буде коли 
згідна праця”. В нім допису­
вач накидається дуже на всіх 
і пише, що шкодять україн­
ській “народній роботі”. Пи­
ше, що 1920 р. була згода, як 
будували Народний Дім. Це 
правда. Тоді була згода, бо 
ходило про це, щоби зібрати

В ПОЛЬЩІ ГОТОВЛЯТЬСЯ ДО ВІЙНИ
Паддоквуд, Саск.

НІКОЛИ, ніде І нікому ц щ. 
давав своєї адреси в Канаді і 
не реііструнався. а жшо'собі 

кусня хлі- 
однак 
і. ко- 

Щя пріїіі- ДАНЦІҐ ДЕПОРТУЄ РОБІТ- 
ИИКІВ-ЕМП'РАНТІВ.

Сенат вільного міста Дапці- 
гу в порозумінні з делегатом 
Ліги Націй прпняв постанову, 
силою якої всі чужинці-робіт- 
Ники тратять право заробітку 
в Данцігу.

вати тих фермерів, що хотять 
сходитися, вчитися, гуртувати­
ся до оборони перед визиском, 
коли не вони, а “народна ро­
бота” деяких одиниць розби­
ває цю згідну працю?

фармерові лпста. В листі на­
писано, що фармер ще має до­
платити до свого бика 65 цен­
тів.

— А це ж. як? — спитав счу- 
дованпй фармер.

— От маєш рахунок, загово­
рив на те офісний.

Нічого було робити. Фар­
мер витяг ще 65 центів і подав 
їх офіснпкові, щоби вислав тим, 
що забрали в його задармо би­
ка, ще іі казали собі доплатити 
до його. Оповідаючи про це в 
місті другим фермерам, фер­
мерам той, а з ним і другі фар­
мері самі признали, що вихо­
дом з сучасних фермерських 
злиднів є організування своїх 
сил у Фармерс ІОнпті Ліґ і по­

битії й постановив бика відісла- ротьбоЮ змагати до поліпшення 
- свого життя.

Микола Пені рик.

Брентфорд, Онт.
Житя в капіталістичний си­

стемі заставило мене шукати 
праці між фермерами в Сімко, 
Онт. Фармері ті займаються 

Так, ці люди підтримували садівництвом. Минулими рока­
ми фармері дещо мали'зі своїх 
овочів, хоч не багато. А цього 
року яблука не поплямується 
навіть обривати, бо бушель ви­
браних овочів можна купити 
від 25 до ЗО центів, так що ба­
гато яблок пропадає на дереві, 
а велика скількість гниє під 
деревом.'

Коли я подався до багатого 
фармера-садівшіка. за роботою, 
то паші рідні українські фер­
мері, які обривали яблука в цс- 
го садівника, зараз представи­
ли мене, що я робітник з міста 
Брентфорд та щоб мені не дав

шту трави, що не встигло спа­
лити сонце.

Заладував той фармер одного 
бика на віз і поїхав з ним до 
Естевап. Думав більше заро-

пптапня, чому їхні продукти 
гниють, а вони ціле літо працю­
ють коло них. Потішають себе, 
що то колись поправптся.

Не можна сказати, що всі 
фармері так собі пояснюють 
справу, бо взяти хоч би захід- 
піх фармерів, які розвязують 
це питання при помочи робіт­
ничих організацій, а головно 
ЛіГп Фермерської Єдностп і 
зводять боротьбу з визискувача­
ми. як робітники по містах.

Тому нам. фермерам, треба 
єднатись з робітниками, а го­
ловно на сході, пояснювати 
спільно собі питання про ви­
зиск бідняцьких фермерів, топ­
куватії, що за причина, що 
фермерські продукти так без­
цінні та чому робітники” при­
мушені шукати праці між фер­
мерами. Заговорити про те, як 
ми повніші боротися за наші 
права й за життя.

Всі ці питання можна обго­
ворювати спільно при помочи 
робітнпчо-фармереькпх органі­
зацій, які ідуть під проводом 
КПК. що бореться аа інтереси 
бідняцьких фермерів і робітни­
ків.

багатир так і зробив, 
ирипяв до праці.

Візьмім навіть таких фарме­
рів, що мають землі від 10 до 
150 акрів. Продукти їхні гни­
ють на полі, а фармері ті му- 

|еягь кланятись перед багатшії- 
і ми фермерами, чи компаніями, 

. Деякі фар- 
і того

ропу дивиться, 
подорожншї, Що 
ське село і питає 
"ичу, ;1 іщц 
ііідіїерізаііші 
відповів, 
Жг Г......
Оі,і,с і наші 
ю іуреїн •'шпіц

Чом\ ці •■цанц”

епгі Гори гонили б ВІД себе
, що по- ба,
„У'1'1'11 " уявіть собі моє здивування 

ли одного гарного д- 
ШОВ до мене ЛИСТ ПІД ПОЛЬСЬКО­
ГО консули в Вінніпегу, щоб я 
реіїгтрушніея?!

Справу шшешш мені щойно 
лист з родинного села, в якім 
..... ' нашісішо, що секретар 

1 іо моєї рі щі та 
"Дресу. Значінь,

сусіди говорять, що вже поїха­
ла поліція до Георгія.

Організуймося в Лігу Фар- 
мерської Цшости, доложім всіх 

" г добитися звіль­
нення арештованих провідни­
ків, щоби Комуністична Партія 
в Канаді була легальною і мо­
гла нас; далі провадити шляхом 
к.тясової боротьби аж до оста­
точної перемоги працюючих 
над своїми гнобителями.

ІГе забуваймо за свою робіт­
ничо - фармерську пресу, яка 
грає велику роліо у визвольній 
боротьбі робітників і незамож­
них фармерів в Канаді. Наша 
преса створила очі не одному 
робітникові і нерозумному фар 
мерові. Вербуймо для неї но­
вих передплатників, сповнім 
свій обовязок зглядом неї.

Малиіі Ґеортіії.

ють, щц це їхнє панство на во-

Естеван, Саск.
Фармері в Естевап пережива­

ють страшні злидні. Жнив не 
було, треш-машин ніхто не чув. 
Усьо спалила посуха. Не мож­
на знов звалювати усю впну 
злиденного життя на саму по­
суху. Головною причиною ніі- 
голоджуваппя бідняцьких фар- Урядник з того офісу подає

нам па- 
Мп 

т. і не прось
бою, як це роблять лідери ре- 

’", а

Отже проте підпріїнято дома­
гання ним відділом Товарпр- 
ства Україпскнй Робітпичо- 
Фармерськпп Дім, щоби феде­
ральний уряд ’ безпронолочію 
відкликав ,98-му секцію кримі­
нального кодексу, що є отвор- 
тим нехтуванням робітничих 
прав і свободи, і дальше, щоб наших приватних 
всі робітники, які були' арешто- шкільний, мушці 
пані під цею ировізорією, були 
негайно освободжетіі, а всі ті 
матеріялп, які забрано насиль­
но підчас наїзду на офіси й па 
персональні помешкання чле­
нів цих організацій, щоб були 
негайно звернені і щоби цим 
організаціям вирівняно заподі­
яну кривду.

І дальше — Ми осуджуємо 
вандалізм в наїзді на робітни­
чі помешкання віікошші уря­
дом, де кореспонденцію і пер­
сональні річп без ніякої полі­
тичної вартостп забирано або 
нищено, а всякий прояв персо­
нальної свободи і права 'само­
владно лоііаію під претекстом 
сили закону”.

Вислали, що мали.

Наприкінці, по обговоренню гроші від фармерів без огляду 
на переконання і різниці в по­
глядах, але коли вже дім був 
збудований, ці, що називають 
себе народніми робітниками, 
перші зачали розбивати єд­
ність своїм 'зарозумілим і гор­
дим поступованням. Інші за­
чали таку “народну роботу”, 
що продукує Адамові сльози, 
свячену йорданську та як її там 
ще називають,' а михайликами 
перевертають до рота.

Після дописувача вссму на 
Редвотер винні “большевики”. 
Чи може вони казали робити 
цей “адамовим продукт”? Чи 
сам дописувач не заплатив за 
свою “народну роботу”? Чи не 
забрала в него цю “роботу” 
поліція? Отже чого критику- ліція заберає і потім за неї

СтоніКрік, Саск. .тою та пристосуванням 98-ої 
' „'секції, хоче підступно видали-

В пас відбувся вересня 27і|тн ])СІХ бойовпх робітників і зви. 
протест-міті'иГ, на якому схва-ц І)СІ боііоі)і робітничі орГа- 
лено дві резолюції протесту | _
проти наступу канадськими 
властями на провідницю канад­
ського пролетаріату, Комуні­
стичну Партію Канади та ви­
слано одну до департаменту 
аторні джеперал в Торонто, а 
ДРУГУ До премієра Бенета. в 
Оттаві, а, водночас впаспґпуви­
но з каси нашого комітету Ак­
ції Ліги Фермерської бдностн 
суму $5 на оборону арештова­
них провідників. Ми свідомі 
цього, іцо їх не за злочин аре­
штованої а за це, що стояли, 
отверто і відважно за робітни­
чу клясу.

Гроші вислано на адресу ка­
надської Оборонної ЛіГи?

Дух па мітіпґах був боєвип 
і бадьоріш. Наші товариші 
фармері не ці, що були колись 
і боялися леда жовтого ґузика. 
Ми відчуваємо, що ми теж вже 
частина всесвітнього пролета­
ріату.

лоску висить, бо одну худобу 
забере шпиталь, другу доктор, 
третю сторник, а фарму муні-. 
ципал за таксу і буде по пап­
стві.

В деяких папшх фармерів не­
має відваги, бо коли т. Капуста 
прочитав резолюцію, то в деко­
го руки ходили то вгору, то в 
долину і не знав, чи підносити 
за резолюцією, чи тримати в 
долині. Мабуть такий страх пе­
ред паном Бенетом. Тимчасом 
нам тепер ніхто не повинен бу­
ти страшний, бо ми й так свого буде 
нічого помаємо. Як нема в нас 

; довгів, так 
__  [уіііципальний або 
провінціональний уряд або до- 
мінія затягнули на наші фарми 
різні довги.

“НАРОДНУ РОБОТУ” ЗАБЕРАЄ ПОЛІЦІЯ
тикує киринну роботу, так її 
негайно назвуть всякими іме­
нами і знеохотять до праці. Ми 
не встидаємося слова “більшо­
вик”, бо це є почесне слово, 
означає клясово свідомого чо­
ловіка, але тут наші противни­
ки уживають того слова в ін­
шім значінні, в такім як буржу­
азія загально це робить. Ста­
лося де що поганого пани за­
раз говорять, що це ;, 
більшовик. Виходить тоді з 
панського говорення, що біль­
шовик, це найгірша людина на 
світі. Тимчасом це не і .
Більшовики, це найкращі лю­
ди на світі. Вони хотять до­
бра для всіх тих, що чесно пра­
цюють на життя. Злочинцями 
були є й будуть ті люди, що 
хотять жити чужою працею, 
визиском, отже всі буржуї, всі 
капіталісти. І таких злочинців 
більшовики хотять усунути. За 
це на них така лють і заїлість. 
За це цілий панський світ не­
навидить більшовиків.

Длятого і ми тут хочемо єд­
натися з більшовиками, бо це 
чесний народ, а свистунівська 
хруніяда плаче в “Нових Шля­
хах”, що нема згоди. При та­
кій народній роботі, що її по- 

7_ А_ї 
треба платити, не може бути 
іншої згоди і думаючі та чесні 
фармері ніяк не можуть годи­
тися з запамороченими пере­
вертнями від “народної робо­
ти". ,

Екс-свистунівець.

Стціен, Саск.
Через довший час не писав 

51. п*ч°г° До “Фармерського 
Життя”. На це складалися різ­
ні причини. Одна з них була 
■га, що я помпмо .найкращих 
своїх бажань, не міг минулого 
року вирівняти свого довгу за 
ґазету,

А пцеатц було про що. Вже 
самий факт, що в цих околицях 
відбулися цего року аж три 
пікніки і тутешні фармері ма­
ли нагоду вислухати різних 
промовців, давав багато мате­
ріалу до писання. Ці псі пік­
ніки, про які я дещо скажу,

йому не належиться нічого 
кращого, тільки геть з села 
зпоміж чесних люднії.

По микитникові встав дру­
гий недумаючий і збаламуче­
ний та й каже, що радянська 
влада, не добра. Промовець 
запитав, чому вона не добра, 

, що то- 
маєтки 

На це тов. 
, що там

неї справи і по перечптаппю 
резолюції також рішено, щоби 

1 вислати з відділової каси гро- 
'шен на оборону потерпівшпх 
і ТППО^ТГТТП П ТГТЛ ТІ "іПгЖ ттлгтл і птг. 

'аспґнуваио ігять доларів (тіль­
ки лише було) і вислано до 
КРОЛ.

Колєктп не було, бо фарме­
рі так доробились, що вже не 
мають грошей — це не жарти 
а факт — Фармері тепер бу­
тлями платять таке, як моло­
чення, якась поміч наймана, і 
т. іи. Фармер, який колись 
дувся пиху і гра великого 
мос-папа, якиі'і ще й зараз об­
робляє секцію землі, тепер він 
остався жебраком до своєї пра­
ці — однак ломимо того деякий 
ще не хоче цего признати.

Фармкор.

..„«РУРСЬКЕ ЖИТТЯ". СЕ№Д^282ІОДВТЗД

Біда тільки, Щ° ми "е.знаємо 
про не і віримо ше->До ми “па­
ни” за свої гроші- іимчасом в 
Канаді ніхто одного цснта сво. 
їх грошей не має, бо кожний є 
власністю бапкирів.

При цій нагоді хо іу црипім- 
нути, що. пани приготовляють­
ся до провінціональних вибо­
рів ,а чи ми приготовляємо се- 

них?- Ні. Нам чомусь це 
не В голові. Прийдуть пани коп- 
сервати, ліберали, брекенові 
прогресивні ліберали, чи як во­
ни себе там тепер називають і 
' • з кого вибрати, але чи ці

панські кандидати добрі для 
нас, бідних, визисканих фарме­
рів, це ми не питаємо, хоч це 
перше, про що МИ повинні пи­
тати.

Незаможник, член Л.ФЄ.

Викрив облудника.

Після мітіиґу, що відбувся 
тут па 6' вересня в Народнім 
Домі 5 миль на північ від Сті- 
неп, про/Який вже писалося на 
сторінках "Фармерського Жит­
тя ”, а який Тижук опустив, ко­
ли читано резолюцію протесту 
проти іареші/увапня провідни­
ків Компартії, Тпжука обсту­
пили па дворі його симпатики 
і противники. Зачали диску­
тувати з ним. Тижук казав, 
іцо він походить з Росії, а один 
іміїфант доказував, що Тижук 
бреше, бо вони оба служили 
разом при війську і разом 
“конфіскували” селянські ку­
ри.

Приступила до Тпжука одна 
ікіпка з Своя Дейк і зачала го­
ворити, як то він тягнув там 
одного фармера зі стору на 
двір, щоби докінчити з ним 
свій "арґумспт”. На Тижуко- 
ві виступив піт і зачали трясти 
ся штани. Коли за Тпжуком 
зачали обстоювати учителі, то­
ді він набрав відваги, звернув­
ся до т. Ґелича і сказав, що то­
вариш бере гроші з Москви. 
Тов. Ґелич зажадав від Тпжука 
доказів. Коли він говорить про 
гроші з Москви, то мусить ма­
ти на це якісь докази, отіже 
найкращо буде, як він дасть їх 
перед зібраними фармерами. 

зробив Це багато поможе самому Тп- 
жукові. Та жовтоблакптнпіі 
'брехун доказів ніяких не міг 
дати і присів хвоста. Дальші 

правда. Дискусії перервав бувший го­
лова Народного Дому заявою, 
що починається мітінґ в салі, 
на якому буде говорити Тижук.

Живі, що вже вмерли.

Зачався мітінґ. Ті фармері, 
які були па першім протеста- 
ціі'піім мітіиґу, роз'їхались до­
дому. Осталися майже самі . „
учасники похорону, як.) були Ще іі буря, що порозносила ре- 
в “бадьорім” настрою. Я став 
біля двернії і слухав Тпжуко- 
вих теревенів про Радянський 
Союз. Несвідомі жертви капі­
талістичного визиску час від 
часу йому плескали. Не ди­
вуюсь. Це люди, яких приби­
ла релігія, якпх вона так зача­
дила, що вони пе розуміють на­
віть, яке життя їм належиться 
за їх тяжку працю, це люди, 
яких попи навчили цілувати ту 
руку, яка гарапником пише їх 
спину. Вони всіх будуть слу­
хати, всім будуть плескати, 
тільки не тим, що говорять їм 
правду, що вказують їм шлях 
до кращого життя. Це живі 
трупи.

нашому “панові” в оберголах 
стало ніяково, що вихопився, 
Що уважає себе за пана.

Один з присутних сказав то­
ді до того пана: гей ти, пане, 

панській сідай, а як не хочеш, іди до­
дому та натнії січки. Він, не­

борака так й зробив і винісся . - д- -.......
як змитий з салі. Він сам, жін- ШДбуналиея біля озера Кристал 
ка і діти не мають теплої одс- " 
жініи, обуви па зиму, а йому 
панство в голову влізло. Прн- 
іадується мені, як раз на Буко­
вині йшов подорожнмц через 
сіло, що мало шляхотство від 
давних польських королів. Ці 
селяни-іііляхтичі були так збід­
ніли, що діги ходили в сороч­
ках та шнурком перенизували- 
СЯ, бо штанів не було. Подо- 
рожніїй, думаючи що це селян­
ські бідні діти питає, “хлопче 
11 'ато дома?” д "панич" під’ 
ш'рі.іаііпй мотузком її іншу сто-

І і а гада в собі 
не ІІІ.ІЯХОТ- 
іпруїе: "іщ.

тато дома?" Тоді 
шнурком •'панич”

Шо є в дома січку рі- 
тесаком, бо різака не має.

Ш МЮрішінньно ці» пщтці; ,........
Чого не
І'І’І.'Н II Події, що

чів аж до 1913 р. Було пас 
иять братів. Одні були при 
батькові, а. інші розїхалпсь по 
Саскеченані і Мапітобі за пра­
цею. Коли вмирав мій батько, Старань, щоби 
то пе було защо купити домо- ....................
вину. А моя мати живе зараз 
в злиднях. Всі ми живемо в 
злиднях і будемо жити, ЯКЩО 
пе будемо шукати якогось ря- 
тупку. А того рятупку ми ні­
коли не найдемо, як будемо ві­
рити всяким брехунам, що за 
кілька марних доларів прода­
ли б рідного батька папам ка­
піталістам.

Коли я пробував переконува­
ти деяких своїх сусідів, що го­
ді сидіти тихо і мовчати, тре­
ба орґапізуватися і боротися за 
краще іІіпття, то вони рапорту­
вали мене до поліції. Заїде на 
моє подвіря автомобіль, а мої

Фрейзервуд, Ман.

Жовтня 4 відбувся в нас мі­
тінґ скликаний т. Іваном Капу­
стою, делегатом від незамож­
них фармерів Манітоби до Ра­
дянського Союзу, а головно на 
нашу Радянські^ Україну. На 
цім мітіиґу ми багато дечого 
довідалися, про що вперед не 
знали. Почули ми про життя- 
буття наших братів і сестер на 
Радянській Україні і на поне­
воленій Західній Україні. Жит­
тя в Радянській Україні, як 
впрочім в цілім Радянськім Со­
юзі, стає щодня краще і весе­
ліше, а в капіталістичних кра­
їнах воно що дня поганіше, а 
вже найбільш воно погане для 
селян і робітників в 
Польщі, в боярській Румунії 
та в Чехословаччині.

Промова т-ша Капусти спо­
добалася майже всім присут- 
піім незаможним <|>армерам з 
винятком декількох петлюрів­
ців, що нічно микитять нам го­
лови. Такий один микитник за­
питав, чому радянська влада 
(він назвав совєтска) виганяє 
"чесних господарів" з сіл? На 
це товариш відповів, що в тім 
то власне і ціла біда, що як би 
нони були чесні, їх піхто не з;1. 
чіпав би, але вони не є чесні і 
тому проганяють їх з села по­
ла село, або нікелюють в Си­
бір.

Осміїїпш себе незнайком.

Від себе можу сказані кож­
ному микитниконі, Що ми цсі 
фармері тик думаємо, щ() ХГ(, 
не -і нами, той є проти нас, от­
же її разі чого з ним не можна 
нанькнтіїея, тільки, коли не д,н 
себе паро земній й міікіптігь 
так, як Щ'іііі Міікнтннкії, і,щ

Леіік.
На пікніку ,’Ііі'и Фармср- 

еької Бдностн промовляла т-ка 
Зень і т. Екеелеоп. Т-іщ Зень 
говорила про те, що попа, як 
ч.тенкпня жіночої делєі'ації до 
Радянського Союзу, бачила сво­
їми власними очима в країні 
робітників і селян. 'Гов. Ек- 
еолеон говорив про положення 
робітників і незаможних фар- 
мерів в Канаді в теперішню по 
ру.

На іругім пікніку нромоп-
,і иіи ' йдерів (ібє ішшпх 

‘Рнрмеріп Канади, Саск. Гек
. Пні реформіст сказав, 

"ф іщерц ного організації вже 
кі-іькаїїіщіпт, разів іщелиніа їн 
до прошіщіоіііі.нікого і юміпі 
я іі.ііоіо уртіа цніомогою

"1'1 Нросьйокі ми ні І ................ • .Ч' .МІЛІ
ми не ;і.еб ! І‘а щнськомс Союзі

багацтво цієї країни і 
і лежнться краще життя, 
і його здобудемо, тільки 
. ' ■

формістськпх організацій, 
впертою боротьбою.

Мав з собою хранителів.

На третім пікніку промовляв 
міністер доріг в Саскечевані. 
Він не міг собі нахвалити тепе­
рішнього саскечевапського уря 
ду під проводом Ендереопа, 
який так багато “добра” зробив 
для фармерів, що ті аж побав- 
кротувалп. фа н пан Ендер- 
соп, премієр Сас-кечеваиу, по­
обіцяв нам дуже багато. Коли 
він промовляв, то за його пле­
чима стояли два здорові полі­
цаї, вірна, прибічна сторожа 
“кооператпнпого” уряду.

Всі нам обіцяють “добробут” 
як тільки ми будемо панів про­
сити, щоби змилувалися і вер­
нули нам хоч частину пінної 
'Чіпці, яку ноші арабувалн. 
Тільки одні промовці з Лірц' 
Фармереької Кдноегн гонори,|ц 
Щ'м, що ;ш життя трі«ба боро- 
тчен, бо інакше псі ми погине­
мо з голоду.

Тимчасом різні Тижукп непі 
таю ї ї,ся зарий по формах, бре­
шу гь як собаки па 1’адппський 
Союз, щоби тим способом ві ї- 
І'орнутп увагу фармерів ,йч їх 
бойової організації, ,’ііщ ірар 

<• шусти. і'Ц немито.
, .......ІЬП*
II зверну 1’11 їх думки „а
III І'учім,у “невільничу працю” в

пн і НпіПі III І н ‘............. ' МНИМІ"‘"•"І"1 "і|роіегрі ІН "не ІІІМОЖІНІХ” селян.

праця?
батько прийшов до Кііїіадії ' і

І'ін гогівкоиі. ; 
країни 1'1 літнім :.........
цювап тяжко коло своїх

А. Федорук.
Зміст резолюцій:

Зогляду педавпого виступу 
федерального й оіітерійського 
провінціонального урядів, що 
підпріїнято проти КПК і Робіт­
ничої Ліґи Єдностїї, на котрих 
виконано чпселпі наїзди іі аре­
шти па підставі 98-ої секції, 
кримінального кодексу і що та­
ка постанова отверто зневажає 
робітничу клясу Канади, як ці- [ товаришів, що й зроблено і ви- 
лість, і касує всі цивільні і ле­
гальні права під ‘ покришкою 
злобної клясової лєґісляції, і—

Зогляду на те, що слідуючі 
робітники були арештовані іі 
віддані на суд на підставі 98-6ї 
секції карного закони Канади, 
іменно: Т. Бак, Т. ІОен, М. 
Брурс, С. Кар, І. Боіічук, А. Т. 
Гпл, М. Попович, М. Касик і 
М. Го.’іінськип, а далі —

Зогляду па те, що уряд під­
готовляє базу і підчппяє ка­
надських робітників для біль­
шої експльоатанії в формі зни­
ження платні іі примусових за- 
помоговпх робіт з мізерною пла-

відділової каси гро-

різні жовтоблакитігі бурси, що 
випродукували таких учите­
лів, які ниці називають фарме­
рів дурішмп, які навіть своїх 
рідних батьків обкидають боло­
том. Це люди, які тисячами 
сипнули на рутенську елева­
торну спілку, а коли пропали 
ЇХ ЗІОЗОЛЬИІ ценди, ТО ВОШІ з 
погною резиґнацією здвигнули 
плечима і сказали, що так ви­
магала ‘“народня справа”. Цс 
люди, які своїми центами шу­
кали батька і матері для сиро­
ти Івася, які давали свої центи 
на делегацію до Парижа, які 
на руки Пазарука і Боберсько- роботи, бо їм буде замало. Цей 
го зложили тисячі доларів, що­
би вигнати” польську шляхту 
із аахідньо-українеькнх земель. 
Всі ці мозольні центи пішли 
чортовії в зуби. А вони плеска­
ли і зараз ще плеіцуть...

Пропала давголітня праця.
їх діти світять гонім тілом,! що мають фарми. 

їх жінки почорніли а горя...; .мері не можуть ролвнінпи 
• Води, до війна чесг, до ваша -----
людська гідність, де війна лю- 
Г
жінок? Чи ви вічно хочете 
тн в злиднях, бути иогиоєм 
иіталіетіїчішх хижаків? 1 
ноно виглядин, бо коли б г.:: 
ли дійсними людьми, то за і'е-

ЩО брешуть вам В очі, 
мигають каиітатігтіїм 
"ае шкіру. З іще, ваших жі­
нок і ваших дітей.

Де "ІНШІ Д0ІІГО.1ІТПН І.і.ицп? 

л...'.'.".аі0 д°” .. Гам> дс * М()я- Мій 

"рпіча а собою І тисячі 'доли-! ■ 
Р'Н 'огівкою. Я приїхав ДО Цієї ме„і 

хлопцем. Про- ґміиц прнї.іаші 
"іт:.'. роди- аабрив МОю



Число 43.

Сторона 8 

ЙДЕМО ВСІ НА МІТІНГИ! в неділю, 13 груд., в год. 2 попол.

4.50

НА КАПІТАЛІСТИЧНІЙ ЕКОНОМІЦІ
кури 5 до 16 центів фунт

й ВІД-Єомонтон. Аст*.

Свині тяжкі ..........
Свині дуже тяжкі 
Свині легкі і до годівлі 
Льохи ч. 1 12

5.50 до
4.25 до
3.00 до
3.00 до
3.50 до

•> пшениці і під липень 
навіть бути коротко )-----

робітників бітничої

Ж 
.40 56 
.3556

.4116 

.3916 

.97?4

.3316

.3076

.2876

.2776

.6116

.6476

4.00 
5.00 
2.00

2.50 
2.00

4.00
3.50 
4.00 
3.50

6.00 
4.50 
4.00
4.00 
4.00

3.75
3.00

і 
= 
1
1

І 
І 
І

І 
= 
і 
і = 
І 
і 
І 
І 
І

5.00 
4.00 
2.75 
5.00 
4.00 
3.00

4.75 
3.50 
2.75

6.00 
5.00 
6.50 
4.00

3.00 
2.25 
1.75 
1.00

1.75 
1.25

краші від минулого тижня.
1932 не буде мабуть 

хліба, якщо Аргентина та

до 
до 

1.25 до 
.50 до

1.50 до 
1.00 до

4.25 до 
3.00 до 
2.00 до 
4.25 до 
ЗДО до 
2.50 до
3.75 до 
3.00 до
2.50 до
5.50 до 

до 
до 
до

1 субота, 7.30 вечером.
2 год. попол., пон. 7.30 веч.

ЦПІПІШІІІІШШІІПІІШШІПІІІППІІШІІІІІІ

ДР. ІВАН ОРОБНО
ЛІКАР І ХІРУРГ 

ЕКС-РЕП ЛЯБОРАТОР1Я 
207 М08ЕК КТОЕК Віак., 
1О1вт Зткскт, Еомонтон, Діла.

.. . ВІД 

.... від 

... від 

... від 

... від

.6414 

.6274 

.5716
-53 
5116 
Д716
.4116

«ФЛРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ’’, СЕРЕДА, 28 ЖОВТНЯ 1931.

фдрМЕРСЬкГвіЧ А в саскечевані ОГЛЯД ЦІН ФАРМ. ПРОДУКТІВ І

Ог. Н. НегбНїіеШ
ЛІКАР, ХІРУРГ 1 АКУШЕР 

Спеціальність; венеричні хоробн і 
хірургія. І оворимо по українськії. 
570 Ммн Зт.,Сон. ДчжанііЖИ Ау«.

УУїнмінсо, Мам.
Рнонв., огічсж 20 600 «>■. 20 153 

---------- —--- ------->

Ґорліц, Саск. — в неділю, 22 листопада, в год. 2 пополудні. 
Борджіс, Саск. — в вівторок, 24 листопада, в год. 7 вечер. 
Донвел, Саск. — в середу, 25 листопада, в год. 7 вечером. 
Гемтон, Саск. — в четвер, 26 листопада, в год. 7 вечером. 
Райн, Саск. — в суботу, 28 листопада, в год. 7-ій вечером. 
Рокстон,' Саск. — в неділю, 29 листопада, в год. 2 попол. 
Рокстон (в Брендон школі) в неділю, ЗО дист. в год. 7 вечр. 
Сторновей, Саск. — в середу, 2 грудня, в год. 7-ій вечером. 
Калдер (Чарнавка школа), — в четвер, 3 груд., в год. 7 веФ 
Калдер (Ярема школа) — в пятницю, 4 груд, в год. 7 веч. 
Калдер (містечко) — в неділю, 6 груд, в год. 2 пополудні. 
Мекнут, Саск. — в вівторок, 8 грудня, в год. 7-ій вечером. 
Того, Саск. — в четвер, 10 грудня, в год. 7-ій вечером.
Кемсак (Лужани школа) — в пятницю, 11 груд,, в год. веч. 
Стоней Крік, Саск. — в суботу, 12 грудня,, в год. 7 вечером. 
Поплар Пойнт, Саск. — в неділю, 13 груд., в год. 2 попол. 
Ст. Філіпс, Саск. — в понеділок, 14 груд., в год. 7 вечером. 
Верегін, Саск. — в вівторок, 15 грудня, в год. 7 вечером.
Товариші Фармері!
Коли перечитаєте це оголошення в “Фармерському Житті”, 

то зараз зберіться кількох вас та призначіть приміщення на це 
віче, а також постарайтеся оголосити добре, щоби кожний фар- 
мер і фармерка могли прибути на це віче. Також просимо вас

хоч вона два рази стільки ко­
штувала. випродукувати. Пі­
сля повідомлення в парламен­
тарнім офіціальнім протоколі 
Гапсар є зарекордовано, що по­
сол Кеннеди з Піс Ривер ствер­
див, що нього літа дозпп яєць 
продавався по 1 центові. Інші 
продукти відповідно до цього 
і як тут може хто говорити, що 
фармер стане будьколи на свої 
ноги. Він вже ніколи не ста­
нс, як довго такі пророки сто­
ятимуть на. чолі урядів. ’ Ці фі- 
льозофп тільки тоді розумні, як 
все йде нормальним ходом, але 
тепер нічого не йде нормальним 
ходом, всьо пішло на виворіт.»

Думаймо про свою ЛФЄ.

Тому таки хочемо, чи не. хо­
чемо, мусимо покидати всяку 
думку про таких буржуазних 
недоуків, що не знають навіть 
такого факту, що знецінення 
валюти означає доплачування 
до канадського долара змінно­
го. Нам треба думати про свою 
власну бідняцьку організацію, 
бо нині ми веі вже, бідняками. 
Думати про Ліґу Фармерської 
Єдпости, яка в своїй програмі 
має такі точки: 1. счеркнення 
всіх довгів, 2. мінімум річного 
доходу в $1,000; 3. заплата за 
працю других членів родини, 
що працюють на фармі. 3. опу­
щення ренту або ратів для бід­
них фармерів; 5. медична опі­
ка і шпиталі безплатно та на­
ука включно технічна; 6. соці­
альне обезпечення коштом дер­
жави. Я заглянув ці точки 
припадково в “Форов”, що є 
офіціяльшім органом Фармерс 
Юниті Ліґ — тоб то Фармер­
ської Ліґп Єдності!.

Петро Клепарчук, 
директор ІОФА для Вікторія округа.

ДОКТОР Й. ІИЕГАС
ОПЕРАТОР, ЛІКАР, АКУШЕР 

Найновіша скс-рей машина. Най­
новіші електричні машини до без- 
операційного лічення. Лічить ве­

неричні недуги
Ноом 201 Кітснсн Всоск 
1О164А — 1О1 5ТКЕЕТ 

гноне 4645 Еомомтои, Ацта.

в неділю, 8 листопада, в год. 2 пополудні, 
в понеділок, 9 листопада, в год. 7 веч.

в середу, 11 листопада, в год. 7 вечером. 
четвер, 12 листопада, в год. 7-ій вечером.

в. суботу, 14 листопада, в год. 7 вечером. 
в неділю, 15 листопада, в год. 2 попол. 

йорктон, Тідор, Девіл Лейк і Спрінгсайд будуть проголо­
шені з йорктону.

Скільки ви жертвуєте на оборону прав працюючої кляси, 
на оборону проти депортації, за визволення т.т. Бака, Юена, 
Бруса, Кара, Гила, Бойчука, Касіка й Поповича?

КОЖНИЙ ДОЛАР, ЩО ВИ ПОЖЕРТВУЄТЕ, БУДЕ ДОПО­
МАГАТИ ПОБОРЮВАТИ УРЯД ВИГОЛОДЖУВАННЯ 
БИВАТИ ЙОГО АТАКИ НА ПРАЦЮЮЧУ КЛЯСУ.

Вишліть свій даток ще ннні!
імя і назвнско 

Товариші фармері! Понище подаємо цілий ряд мітінґів, 
що на них говоритимуть: тов. П. Клепарчук, який повернув з 
СРСР, а також тов. Войтишин, якого висилає Провком і ЦВК 
ЛФЄ, щоб зміцнити організаційну працю в наших масових ор­
ганізаціях. їхні мітінґи відбудуться в такому порядку:

Дервент, 29 Жовтня, четвер, 7.30 вечером.
Нортерн Велей, ЗО жовтня, пятницю, 7.30 вечером.
Грац, 31 жовтня, в суботу, 7.30 вечером.
Примюла, 1 і 2 листопада, в нед. 2 год. попол. й пон. 7.30 веч.
Елк Пойнт, 3 і 4 листопада, вівторок і середа, 7.30 вечером. бажали послухати нашого організатора,
Лейк Еліза, 5, 6 і 7 листопада, чет., пят. і суб., 7.30 веч.
Лейк Белвю, 8,9 і 10 лис., нед. 2 год. попол., пон. і вів. 7.30 в.
Сейнт Пол, 11 і 12 лис., сер. і чет; 7.30 веч.
Ґлендон, 13 листопада, пятниця, 7.30 вечером.
Спеден, 14 і 15 лист., суб. 7.30 веч. і нед. 2 год. пополудні.
Стрий, 16 листопада, понеділок, 7.30 вечером.
Давніш", 17 і 18 листопада, вівторок і середа, 7.30 вечером.
Дикібуш, 19 і 20 листопада, четвер і пятниця, 7.30 вечером.
Беліс, 21 і 22 лис., суб. 7.30 веч., а неділя, 2 год. пополудні. 

“ФАРМЕРСЬНИЙ” ПРЕМІЄР НЕ РОЗУМІЄТЬСЯ
СмокІ Л*. 28 І 29 лис., с,6. 7.30 а їгоГпоио». НА КАПІТАЛІСТИЧНІЙ ЕКОНОМІЦІ

Індики поверх 12 фунтів 22 ц. фунт 
Індики від 10 до 12 фунтів 20 ц. фунт 
Індики від 8 до 10 фунт/в 16 ц. фунт 
індики від 6 до 8 фунтів 12 ц. фунт 
Качки поверх 416 ф. 15 центів фунт 
Качки нище 416 ф. 12 центів фунт 
Гуски вище 10 ф. 12 центів фунт 
Гуски нище 10 ф. 10 центів фунт

КОЖНИЙ ДОЛАР-ЦЕ УДАР ПРОТИ 
КАПІТАЛІСТИЧНОГО ПЕРЕСЛІДУВАННЯ!

ЖИВИЙ СКОТ:

Ціни на живого іскота замітко впали.

Бики вибірні до 1,050 ф  від
Бики середні (мідіюм)  від
Бики звичайні (комон)  від
Бики вибірні поверх 1,050 ф  від
Бики середні (мідіюм) ........................................  від
Бики звичайні (комон) ............................ від

Ялівки добрі і вибірні  ВІД
Ялівки середні (мідіюм)  ВІД
Ялівки звичайні (комон)  від

Телята молочні (гуд і чойс) ... .................... від
Телята молочні середні (мідіюм)  від
Старші на телятину (“віл”)  від
Телята звичайні і середні  від

Корови середні (мідіюм)  від
Корови добрі (гуд) ........................................ від
Корови звичайні (комон)  від
Корови худі (кенерс і катере)  від

Бугаї добрі (гуд)   від
Бугаї звичайні (комон) ....................... від

БИКИ 1 ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ І ОТОВЩЕННЯ;
Бики на годівлю і стовщення  від 1.50 до
Ялівки на стовщення ....................................... від 1.50 до
Молочні корови на отеленні  від 35.00 до 70.00

Свині вибірні на бейкен $1.00 премії від штуки.
Свині добрі для бейкену 

Різницькі $1.00 опусту від штуки

від 3.85 до

УВАГА! ВЕГРЕВИЛ, АЛТА!
На домагання робітників і фарме­

рів з Вегревил і околиці, що не мали 
нагоди бачити представлення “ГИМН 
НУЖДИ” дня 16-го жовтня з причини 
заняття коло молочбння збіжжя, драм- 
співгурток у Вегревил рішив в дру­
ге відіграти цю сильну трагедію в не­
ділю, 8-го листопада, вечером в Укр. 
Роб. Фарм. Домі у Вегревил. Ми ві­
римо, що всі, що иебачпли ще цього 
представлення й ті, що вже бачили 
прийдуть ще раз побачити.

Мистком.

НА ПРОДАЖ 5-акрова овочево-ого- 
роднича фарма, яка находиться при 
цементованій дорозі пів милі від мі­
ста Сейнт Кетеріїїс, Онт. На фармі є 
4 кімнатова з сомер киченом хата, сто­
дола, курник і шек для свиней. В 
І1/- акровім саді е всякого рода яблу­
ні, пічеси, сливи, груші, черешні, виш­
ні іі квінси. Є також Щ> акра вшю- 
гранику, і ще є суниці, малини, по­
зички іі шпараги. Чистої землі на о- 
городпиу є 116 акра. Місцевість ду­
же гарна. В помешканню є міська во­
да й електричне світло в хаті стодолі 
й на подвірю. Продаю з причини ви­
їзду до старого краю. Ціна умірко- 
ваиа. Зголошуйтеся до:

М. Р¥Ь¥Р¥К Р.О. Вох 71 
(451 5т. СлтНЕпшсв, Онт,

ПОШУКУЮ свого односельчаиа, 
йоснфа Явного, з села Лани, повіт 
Львів, Галичина. Має перебувати в 
Радянському Союзі. Засилайте пові­
домлення на понищу адресу:

А. ЕЄІЛ/ІСКІ
Р.О. Асехо, Астл. - Слнлол

ПОШУКУЮ Анни Малннівської, з 
села Острів, повіт Львів, Галичина. 
Хто знав би про неї або вона сама 
прошу зголоситися на адресу:

А. ЕЕІЛ/ІСКІ
Р. О. Асехо, Астл.

II .П? ш.п’н ПїЕ 1"КІР“ Л0 “'"ЧКШІІ

,, Рноне — 340

 І=
АДВОКАТ СЕМЕН ОЗЕРО 1 =

Судових сг1Ра““* ! = 
як також полаю окус псякою пп. ! = 
аа с
„„ тейЛйоЖї1' бути. ^пЬіИкпь®^, сЩЦ-К’л0 

Рнокп ВО 262

ДІЯЛЬНОСТІ! в

Передплата: $1.00 на рік; 60ц.
----- Пишіть до-------

Тогопіо, Опіахіо
.....

і =

ПШШШШШШІІІІІІІШШІїїіІІІІІІІІ

Ціни на пшеницю й інше хлібне зерно дещо 
Говориться, що в світі є менше 1—-—-  
ніякої надвижки, або може .
Австралія недописали-б.

Коли газета йде до друку, ніші е слідуючі:

Пшениця ч. 1 (тверда)  
Пшениця нортерн ч. 1  
Пшениця нортерн ч. 2  
Пшениця нортерн ч. З  
Пшениця нортерн ч. 4  
Пшениця нортерн ч. 5  
Пшениця нортерн ч. 6 

На доставу в грудні ..................
На доставу в травні 

Овес найліпший ч. 2  ....................
Овес добрий ч. З  
Овес пожива ч. 1  
Овес пожива ч. 2 ................

Ячмінь двогранний  
Ячмінь шестигранний  
Число 3 “Сідоблю”

Жито ч.ч. 1 і 2  
Жито ч. З .
Лей ч. 1 і.......................................

Адреса 

вступайте до крол, що Є БОЙОВОЮ ОБОРОНИЛИ»
ОРГАНІЗАЦІЄЮ ВАШОЇ КЛЯСИ! ОЬОРОНЧОЮ

Виповніть цю картку, витніть й зашліть з гоїшми пп-

”Е “
- --------—■ - — Тогопіо, Опіагіо

І1""'"...... ......... ................. ........................ .... .
І

=

Едваїід, 23 листопада, понеділок, 7.30 вечером. ’ 
Норт Коцман, 24 і 25 листопада, вівторок і середа, 7.30 веч, 
Норт Смокі Лейк, 26 і 27 лис., чет. і пят., 7.30 вечером.

ГЇ—М-- ГХҐ» • ЛА _ __ *

Пакан, ЗО листопада і 1 грудня, пон. і вів., 7.30 вечером. 
Нортбеик, 2 грудня, середа, 7.30 вечером.
Редвей, 3 грудня, четвер, 7.30 вечером.
Торгіл, 5 і 6 грудня, суб. 7.30 веч., а нед. 2 год. пополудні.
Егрімонт, 7 грудня, понеділок, 7.30 вечером.
Ню Брук, 8 грудня, вівторок, 7.30 вечером.
Опал, 9 і 10 грудня, середа і четвер, 7.30 вечером.
Вох, 11 12 і 13 грудня, пят. і суб., 7.30 веч., а нед. 2 попл. 
Неп о, 14 і 15 грудня, понеділок і вівторок, 7.30 вечером. 
Рочестер, 16 і 17 грудня, середа І четвер, 7.30 вечером.

, а нед. 2 г. попол.
висилає в інші місцевості! 
на мітінгах н слідуючих мі-

відома, що Центральний Комітет Ліги Фар- 
й Саскечеванський Провінці°нальни” Комі- 

5,ерс'^пжп?Уустроіоіоть в понижч'их місцевостях фармерські 
тет Т5РФДЗМ >г0‘ итиме тов. І. Клибановський; організатор 
Л’Гі Фчр'мерської Єдпости і всіх масових українських організа- 

ЦІІ1‘тапнпиші фармері! Аграрна криза це стає, а ще дальше 
Т піарті ся. Тисячі фармерів вже стратили свій маєток че- 

загостр ’ . та ІІЄзаплачені податки. Тисячам фармерських 
РЄюш грозить цілковите банкроцтво, вони будуть викинені 
Ч їхньої змелі на голодову смерть.

' За десятки років тяжкої праці, фармері й їхні родини попа­
ніють в невідрадне положення. ,
А< Ле корінь цього лиха і як з нього вийти — про говори­
тиме організатор. Тому приходіть всі почути про це та повчи­
тися спільно, як зарадити лихові.

Мітінги будуть відбуватися як слідує:'
Елсто, Саск. — в пятницю, ЗО жовтня.'в годині 7-ій вечером. 
Леніган, Сас. — в неділю, 1 листопада, в год. 2 пополудні. 
Випярд,' Саск. — в понеділок, 2.листопада, в год. 7 вечером. 
Продукт, Саск. — в вівторок, 3 листопада, в год. 7 вечером. 
Красне, Саск. — в середу 4 листопада, 'в годині 7-ій вечером. 
Вішарт, Саск. — в пятницю, 6 листопада, в год. 7 вечером. 
Бромбури, Саск. — в суботу, 7 листопада, в год. 7 вечером. 
Айтуна, Саск. — 
Вест Бенд, Саск. — 
Гобард, Саск..— 
Гудів, Саск. — в 
Джедбурґ, Саск. — 
Виловбрук, Саск. —

ЧИТАЙТЕ 1 ПОШИРЮЙТЕ 

“КЕНЕДІЄН ЛЕЙБОР ДЕФЕНДЕР”

та

на півроку

Атабаска, 18І19 груд., пят. і суб., 7.30 веч.,
Крім цього Провком Алберти

т. П. КИФОРУКА, який говоритиме
сцевостях:

І ілярд, ЗО і 31 жовтня, пятниця .
Мондейр, 1 І 2 листопада, нед. 2 г~_-----
Гейт, З І 4 листопада, вівторок І середа, 7.30 вечером.
ииї»Є7Ия 10 6 лист?пала> ,|ЄТВеР і пятниця, 7.30 вечером.
Пле Ш Лейк Пи’п ’ "ЄД’ ’ П0Н- 7,30 ВЄЧ-’ а ,,ед” 2 ,,опол- 
Решію/іі 2 14 1111,ЛИСТ0пада> “Шторок і середа, 7.30 веч. 
Бучпч г’ їй. 17 . л,Істопада> чет., пят. і суб., 7.30 веч.
,.У є’.',. 7 ЛИСм 2 гол* попол., пон. І вів., 7.30 вечСтубпо (Ьрупо школа), 18 і ю л11с.( ’ 1 4^ 7 30 веч 
ХюГ2^02?ш/І,,СТОІіадІ'’ ПЯТ""Ш' * Суб0ТП> 7,30 “е,|ер’ом.

п“’Л і 24 |?"ада’ "ЄЛ- 2-ҐОД- ,,0"л‘ 1 7-30 веч.
Брусео , 27 л ет Л“’ ,,1ПТ0|,°К ‘ СЄрЄда* 7'30 ие,,ером. 
Кейлленд 28 і 2<І °,іада' ЧЄТ1*ЄР і пятниця, 7.30 вечером.

Г’ ™ монада, субота, 7.30 веч., а нед. 2 попл.
І ас І З ,,1,Да “ ’ ,РУД,Ш-,,0П' 1 ,,1в” 7-30 ВЄ,'<'РОМ. 
Гейпі І |л і г ССРЄДП 11 ,1етвеР- 7-30 вечером.
Ннлиюон, б'і Трудів" пе‘"‘Г'1 Суб“’а' 7,30 ве,,сР«м. 
Деіеплсй 8 і ч . ! УДІ ’ л‘ ■' <)д’ "‘"’оа.і 9 пон., 7.30 веч.
Келрої! И) І Г,РУЛ,ІЯ> 1 ^'Ррд«. 7.30 вечером.

* Пакті Гайиеіі іч і Уі"' 1ЄІ' *І,ит'' 7,31) |11“1,ером.
'1‘1, 12 ' 13 'РУДіпі, суб., 7.30 веч. іі нед., 2 попол.

Л л<< ’14 ’ 15 ГРУДІ,Н. понеділок І вівторок, 7.30 вечером.

ВІДНОВЛЯЙТЕ переднлму на ‘•ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”

Мондейр, Алта.
Коли слуга бритійських ка­

піталістів МекДопалд із своїм 
урядом проголосив відкпнення 
золотого стапдарду (золота як 
осиови грошей), албертіііськпй 
премієр Правилі, якого помил­
ково звуть “фармерекпм премі- 
єром”, помістив тоді заяву в 
“Едмонтон Шлетіп, що того 
рода подія ніяк пе доторкає на­
шу західну Канаду, Тобто, Що 
паш канадський долар оста­
неться рівиоввртпнм, як був 
ДОСІ.

Але за. кілька тижнів пізні­
ше, 30 вересня, він видав віко 
трохи зміннішу заяву. Вона 
анучала, що обппзешія доліцні 
може вдарити ПО Алберті. Мо­
же треба буде додаткових сто 
тисяч, щоб заплатим в Пю Йор- 
ку доііг провінції. На і жов­
чні пріїшідіі.то платити провін­
ції допг ;ф Ніо Норку в сумі 
$1100,000 отже по то'нерінщіц 
бп.інееоііііі ціні па долара пріні 
Ді’ТМ'я зішлатитн яких 100,000 
змінного.

Доплатимо ще більше.
Нротіиом ІІІІНблпіЦІІХ (і мі- 

; сапів іі|иніііти ц іатптн чотнрн 
3 “".іоішно мільйона доларів 
ноііоіілешії-о довгу і проценту

I а Це може о ніачінлі до цнконнх 
і піп мільйона іоларін нц іміц
|,Ір. ІІпіп цр і; інші іцмніктіі, іца
II ними ііроііііщіи .іустрінетьгн.

ІІІІІІІПІІІІІІНПІІІІШПІІІІІЇІНІІНШНЧІІІІ^

УВАГА! САСКАТУН Й ОКОЛИЦЯ! УВАГАІ
Подається до відома робітникам і робітницям міста 

Саскатуну й дооколичним фармерам, що с’гаРа'*ІІ^,.пп,ІІ_ 
наших масових організацій, які гуртуються при У р 
ськім Робітничім Домі п.ч. 330 Ауепие 6., ЗоиШ 

------ відбуватиметься-----
ПРОТЯГОМ ДВОХ ТИЖНІВ, ВІД 19 ДО 31 ЖОВТНЯ

ВЕЛИКИЙ БАЗАР
Приходіть всі громадно на цей цікавий БАЗАР, на 

якому матимете нагоду виграти багато гарних та к р 
сних річей, яких базаровий комітет придбав.

Для любителів музики і танців приграватиме сла 
орхестра родини Говардс. Щоби голодним не та*,в 
ти, то товаришки приготовляють на кожний вечір смач 
ну і гарячу вечеру.

Отже приходіть всі громадно на цей БАЗАР. Вечер 
починатиметься о годині 6-ій кожного вечера, а отвор 
ня БАЗАРУ о годині 8.30. За вдоволення ручить

БАЗАРКОМ.
П|||ІІІІІІІІІНІІІ1ІІІІІІІІІІІІ1Н1ІІІІІІІІІІІІПІІІІІІІІІЧІІЧІІІІЧЧПІ|ІІ*І"П|Ч|ІІ|І|11111"111- 

І 1-ИЙ З’ЇЗД ВЕҐРЕВИЛЬСЬКОГО ОКРУГА! !
І --------відбудеться-------- - |
І В ДНЯХ 14-ГО І 15-ГО ЛИСТОПАДА 1931 Р. | 
І В УКР. РОБ.-ФАРМ. ДОМІ У ВЕГРЕВИЛ |

І Програма З’їзду: |
і В СУБОТУ, 14 жовтня, в 2-ій годипі пополудни об- | 
| говорюватиметься справа організування Молоді. /УЮ-. л 
| лодь повнна взяти масову участь в ци хнарадах. . |
І В НЕДІЛЮ, 15 жовтня, відбудуться наради пред- | 
Ф ставників всіх відділів ТУРФДім, Ліги Фармерської Ьд- Ф 
X ности й братніх організацій веґревилського округа. ф 
І Підчас з’їзду відбудуться слідуючі підприємства: |
І В СУБОТУ, 14 жовтня, вечером, відограється драму |
ф М. Ірчана п. н.: “РОДИНА ЩІТКАРІВ”. і
1 В НЕДІЛЮ, 15 жовтня, вечером відбудеться ВЕЛИ- | 
| КИЙ КОНЦЕРТ. І
І Товариші й Товаришки! Теперішні обставини кли- | 
Ф чуть нас до найшнршого обєдиання своїх сил, отож при- Ф 
| їзджайте й висилайте своїх делегатів на оцей з'їзд ве- |
І ґревилського округа. |

в імені організації ТУРФДім і ЛФЄ, щобигви дали на місцях 
організаторові моральну й матеріяльну піддержку, за що на­
перед дякуємо.

Коли б які місцевості!, що не є включені в цій маршруті, 
. , то проситься написати 

на понижче дану адресу, а ми вам вишлемо оголошення й по­
відомимо, коли зможе організатор заїхати до вас.

З товариським привітом,
За Лігу Фармерської Єдности, За Провком ТУРФДім, 

В. Е. Вигінс, секретар. Г. Поливкан, секретар.
Ргоуіпсіа! СоцішіНее П.Ь.Р.Т.Аая’п,

330 Аує. Сг. Йонііі, Заякаіооп, 8аяк.

Ягнята гарні-товсті 
Ягнята тяжкі  

. Ягнята звичайні ... 
Барани ........
Звичайні старі вівці

Яйця ч. 1.—28 ц.; ч. 2 — 24 ц.; ч. З—14 дозин.
Масло 1956 ц. фунт. Цукор $5.70 за 100 фунтів.
Мука 98-фуитовий мішок $2.30. “Поридж” 80-фунтовнй мішок $2.10. 
Сіно тимотка від $14.00 до $16; ред тап $10.00 до $12.00.
Шкіри 2ц. фунт. Вовна від 3 до 4 центів фунт.
Шерсть з кінських хвостів 23 ц. фунт. Сенека корінці 20 — 28 ц. фунт.

Різані кури поверх 6 ф. 21 ц. .фунт
Кури від 5 до 6 фунтів 20 ц. фунт
Кури від 4 до 5 фунтів 17 ц. фунт
Кури від 3 до 4 фунти 14 ц. фунт
Старі поннще 3 фунти 12 ц. фунт 
Старі різані кури від 10 до 18 ц. ф. 
залежно' від ваги. 
Живі

І це все показує, як. багато па­
ші “фармерські” премієри, хоч 
вопп і адвокатами були, знають 
ся па економіці капіталізму. 
Це, вказує, як може маса фар­
мерів пезаможппків звірятися 
на. таких лідерів, як “фармер” 
Правилі.

А що Правилі і ІОФА є нена­
че те саме, так це кидає і по­
гане світло, що досі ІОФА пе 
іпдпокалася таких промієрів, 
Що так багато розуміються на 
капіталістичній економіці. Але 
Це не кінець,

Жовтня (і наш “фарморськпіі 
премієр” зробив заяву, що була 
вміщена в цім же таки “Едмон­
тон Болетін", що наступають 
ліпші часи як тільки фармер 
етане на спої ноги. Це він го­
ворив перед МекДоґел ІОнай- 
тед Чорч Аеосіейшен.

На цьому місці хочу зіишта- 
тіі папи Брппнлія, чи не міг би 
він сказати нам незаможним і 
;Ч'Уііноііаццм фермерам, коли 
точно ФАРМЕР (“ГАІІЕ ВЖЕ 
1'АВ НА свої БОГИ? Гедов- 
но як пііпц на увагу нинішні 
Ціни на ненкі фирмореькі про- 
'іукгн? Яь-що цін такий про­
рок, може цін сказав би нам 
точно цей час, то ми но журп- 
НІСИ б СТІЛЬКИ.
\ *о прихопіться журити- 

СИ, 00 п і; чим: пшеніїції чпе.то 
норіорн рахусткн в нас “тоф" 
1 продасться аа 18 ц. бушель.

Подається до 
Орської Єдпости

говоритиме




